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Paraguacu Paulista-SP, 28 de mar¢o de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagcdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 3.899.405,70,
destinado aos Departamentos Municipais e projetos que especifica”.

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento
Interno da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao Regime de
Urgéncia Especial.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
aquisicoes e/ou execucao de obras e servigcos na area de obras e servigcos publicos,
infraestrutura urbana, turismo e assisténcia social, objetos de convénios e contratos
executados com recursos recebidos e proprios do Municipio.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o
respectivo crédito ainda no inicio do més de abril, para que o Municipio inicie os
procedimentos licitatorios necessarios as aquisigdes e/ou contratagdes das obras,
servigos, equipamentos e materiais, objetos desta propositura.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/DRVS/LTJ/vr
OF
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Prefeitura Municipal da Esténcié Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 28 de marco de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 3.899.405,70,
destinado aos Departamentos Municipais e projetos que especifica.”.

Esta propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial
de R$ 3.899.405,70 (trés milhdes oitocentos e noventa e nove mil quatrocentos e
cinco reais e setenta centavos), ao Orgcamento Programa 2022, conforme
classificacdo do Anexo I.

O crédito sera aberto no Departamento de Obras e Servigos Publicos,
Departamento de Turismo e Departamento de Assisténcia Social, para atendimento
dos seguintes projetos:

| - Projeto 1010 — Reforma/Recuperagao de Pontes e Estradas Vicinais,
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente (Aquisigéo de
Caminh&o Prancha, para transporte de maquinarios que fazem a recuperacdo de
pontes e estradas vicinais — R$ 945.000,00);

I - Projeto 1005 — Pavimentacdo, Guias e Sarjetas, pagamento de
despesas com obras e instalagdes e execugao dos seguintes convénios:

a) Convénio n° 100167/2022-SDR — Extensao de rede energia elétrica —
R$ 57.199,09; e

b) Convénio n° 100552/2022-SDR - Drenagem urbana — R$ 150.094,50);

[l - Projeto 1021 — Infraestrutura Turistica do Municipio, pagamento de
despesas com obras e instalagbes, para execugao dos seguintes contratos e
convénios:

a) Contrato n° 090/2021 — Obracri Ltda EPP - Adequacao de servigos e
realinhamento de pregos para Conclusdo da Construgdo do Pavilhdo Turistico — R$
134.948,02;

b) Convénio n° 217/2021 SET-DADETUR - Adequacdo do Museu
Ferroviario José Giorgi e Ampliacado da Gare do Trem Turistico e Cultural Moita
Bonita — R$ 583.364,44;

c) Convénio n° 218/2021 SET-DADETUR - Revitalizagdo da Praga Joao
XXIl - R$ 1.012.529,35 (Repasse) e R$ 13.049,10 (Contrapartida);
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Prefeitura Municipal da Esténci; Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

d) Convénio n° 269/2021 SET-DADETUR — Ampliacdo e Adequacéo da
Estacao Ferroviaria de Sapezal — R$ 294.227,32;

IV - Projeto 1025 - Reforma/Ampliacdo de Unidades Assistenciais,
pagamento de despesas com obras e instalagbes, para Conclusdo da Reforma e
Adequacao do Prédio do CCI - Centro de Conivéncia do Idoso — R$ 708.993,88.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, conforme classificagdo constante do Anexo I,
originarios:

| - do Tesouro Municipal; e

Il - de transferéncias e convénios estaduais.

O detalhamento das aquisicbes e/ou contratacbes das obras, servigos,
equipamentos e materiais constam da documentagdo anexa, copias de
memorandos, pareceres, planilhas orcamentarias e planos/processos de trabalho,
que acompanham esta propositura.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos
os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
aquisicdes e/ou execucao de obras e servigos na area de obras e servigos publicos,
infraestrutura urbana, turismo e assisténcia social, objetos de convénios e contratos
executados com recursos recebidos e proprios do Municipio.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o
respectivo crédito ainda no inicio do més de abril, para que o Municipio inicie os
procedimentos licitatorios necessarios as aquisigdes e/ou contratagdes das obras,
servigos, equipamentos e materiais, objetos desta propositura.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagéo e votagcao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Esténcié Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 28 DE MARCO DE 2022

Dispbe sobre autorizacdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2022, no valor de RS$
3.899.405,70, destinado aos
Departamentos Municipais e projetos que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
3.899.405,70 (trés milhdes oitocentos e noventa e nove mil quatrocentos e cinco
reais e setenta centavos), ao Orgcamento Programa 2022, conforme classificacdo do
Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento de Obras e Servigos
Publicos, Departamento de Turismo e Departamento de Assisténcia Social, para
atendimento dos seguintes projetos:

| - Projeto 1010 — Reforma/Recuperagéo de Pontes e Estradas Vicinais,
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente (Aquisicao de
Caminh&o Prancha, para transporte de maquinarios que fazem a recuperacido de
pontes e estradas vicinais — R$ 945.000,00);

Il - Projeto 1005 — Pavimentagdo, Guias e Sarjetas, pagamento de
despesas com obras e instalagbes e execugao dos seguintes convénios:

a) Convénio n° 100167/2022-SDR — Extensdo de rede energia elétrica —
R$ 57.199,09; e

b) Convénio n° 100552/2022-SDR - Drenagem urbana — R$ 150.094,50);

[Il - Projeto 1021 — Infraestrutura Turistica do Municipio, pagamento de
despesas com obras e instalagbes, para execugao dos seguintes contratos e
convénios:

a) Contrato n° 090/2021 — Obracri Ltda EPP - Adequacao de servigos e
realinhamento de pregos para Conclusdo da Construgdo do Pavilhdo Turistico — R$
134.948,02;

b) Convénio n° 217/2021 SET-DADETUR - Adequagdo do Museu
Ferroviario José Giorgi e Ampliacado da Gare do Trem Turistico e Cultural Moita
Bonita — R$ 583.364,44;

c) Convénio n°® 218/2021 SET-DADETUR - Revitalizagdo da Praga Joao
XXIl - R$ 1.012.529,35 (Repasse) e R$ 13.049,10 (Contrapartida);
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d) Convénio n°® 269/2021 SET-DADETUR — Ampliagdo e Adequagao da
Estacao Ferroviaria de Sapezal — R$ 294.227,32;

IV - Projeto 1025 - Reforma/Ampliacdo de Unidades Assistenciais,
pagamento de despesas com obras e instalagbes, para Conclusdo da Reforma e
Adequacao do Prédio do CCI - Centro de Conivéncia do Idoso — R$ 708.993,88.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacado do exercicio corrente, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios:

| - do Tesouro Municipal; e

Il - de transferéncias e convénios estaduais.

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
suplementar, por anulagao, superavit financeiro ou excesso de arrecadacao, até o
limite de 6% (seis por cento) do crédito autorizado por esta lei, nos termos da
legislagao vigente.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 28 de marc¢o de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/DRVS/vfrlammm
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 28de margo de 2022 ............eeeeeiiiiiiiieiiiiieieieiaann Fls. 3de 4
ANEXO |
02 04 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
775 26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERAGAO PONTES E ESTRADAS VICINAIS
945.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
783 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGCAO, GUIAS E SARJETAS 50.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 275 SDR 100167/22 - EXTENSAO DE REDE
784 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS 7.199,09
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO B
100 275 SDR 100167/22 - EXTENSAO DE REDE
785 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAQAO, GUIAS E SARJETAS 150.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 276 SDR 100552/22 - SISTEMA DE DRENAGEM
786 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS 94,50
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
100 276 SDR 100552/22 - SISTEMA DE DRENAGEM
02 08 01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR
774 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 134.948,02
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
100 159 CONSTRUCAO DE PAVILHAO TUR. NA AV.BRASIL
779 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 583.364,44
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 272 ST-DADETUR 217/2021 - MUSEU FERROVIARIO
780 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 1.012.529,35
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 273 ST-DADETUR 218/2021 - PRAGA JOAO XXIlI
781 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 13.049,10
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
100 273 ST-DADETUR 218/2021 - PRACA JOAO XXIII
782 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 294.227,32
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

100 274 ST-DADETUR 269/2021 - ESTACAO FERROVIARI

02 11 01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
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Prefeitura Municipal da Estancia .Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 28 de margo de 2022 ............ooooiieeee e
776 08.244.0035.1025.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE  UNIDADES
200.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500 207 REFORMA E ADEQUAGAO DO CCl

777 08.244.0035.1025.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE  UNIDADES
276.796,57

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

01 TESOURO

500 207 REFORMA E ADEQUAGAO DO CCl

778 08.244.0035.1025.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE  UNIDADES
232.197,31

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

91 TESOURO - exercicios anteriores

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO I
Fontes de Recurso
01 00
02 00
91 00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAGAO R$
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Fls. 4 de 4

ASSISTENCIAIS

ASSISTENCIAIS

ASSISTENCIAIS

3.899.405,70

1.377.087,28
2.290.121,11
232.197,31

3.899.405,70
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Prefeitura Mupicipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista.

Departamento de Obras e Servigos Piiblicos

Paraguagu Paulista, 18 de Margo de 2022.

OFiCIO DOSP ~ N® 25/2022

DE: Departamento de Qbras e Servigos Piblicos
PARA: Tatiane dos Santos Cormrea
Departamento de Planejameqto

_ : Solicitamos a V. 8% a abertura de crédito especial,
para é“aquisigéo de 01 caminhdo prancha para utilizagéo deste Departamento.

A justificativa para tal aquisicdo, deve-se a grande
extensao territorial do nosso municipio, @ ao desgaste do maqufnério no

- deslocamento para atender as demandas na execugdo de servigos de
manuteng3o e methorias das estradas rurais. '

O caminhdc prancha é de grande valia, para o
transporte dos maquinarios até o local onde sera realizado o servigo, reduzindo
assim, a manutengéo e desgaste dos mesmos.

Sendo s6 para o momento, aproveitamoes ¢ ensgjo
para renovar os nossos votos de elevada estima e distinta consideragao.

T 'Th'omasJ_eférsan Parein :
Diretor DepJObr ~Rublicos

Av. Siqueira Campos n® 207 - Paraguacu Paulista - SP.
CEPR: 18,730-000 Fone (18} 3361-6764 E-mail: obras@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sdao Paulo

PLANILHA ORCAMENTARIA

OBJETO: EXTENSAO DE REDE DE ILUMINAGAO PUBLICA
LOCAL:RUA NORTON WEFFORT THIMOTEO
REFERENCIA: BOLETIM CDHU N°184 COM DESONERAGAO E SINAPI — 12/2021 - SAO PAULO COM DESONERAGAO
ORGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DATA: 18/02/2022

PLANILHA ORGCAMENTARIA SINTETICA

P.U. REFERENCIA
ITEM DESCRIGAO SERVIGOS UN  QUANT. S0 TOTAL DR EoE
1.0  SERVICOS PRELIMINARES
11 PLACA DE IDENTIFICAGAO PARA OBRA M 600 RS 62147 RS 372882 0208020 | CDHU/184
RS 3.728,82
2.0 POSTEAMENTO
21 'POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 200 KG, H = 10,00 M M2 400 RS 1.97414 R 789656 68.01.630 | CDHU/184
22 SUPORTE PARA 2 ISOLADORES DE BAIXA TENSAO M 700 RS 4255 R 297,85 36.04.030  CDHU/184
23 SUPORTE PARA 1 ISOLADOR DE BAIXA TENSAO e 700 RS 3416 R 23912 3604010  CDHU/184
24 ISOLADOR ROLDANA EM PORCELANA DE 72 X 72 MM UNT 2100 R 1379 R 289,50 69.20.040  CDHU/184
BRAGO PARA ILUMINAGAO PUBLICA, EM TUBO DE AGO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50
25 \1 PARA FIXACAO EM POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_08/2020 UN 700 (R§ 14660 R$ 102620, 101636 SINAPI
26 RELE FOTOELETRICO 50/60 HZ, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO UN 700 RS 8355 RS 584,85 40.11.010 | CDHU/184
) RS 1033417
30 LUMINARIA DE LED
LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W - FORNECIMENTO E
31 INSTALACAG AR 0a/2050 UN' 700 RS 66567 RS 465969 101657 SINAPI
RS 4,659,690
40 CABOS
41 TCABO DE COBRE FLEXIVEL DE 3 X 35 MV, ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAGAG HEPR 90°C M 723498 RS 119397RS  28.054.26 39.21237 | CDHU/184
CABO DE COBRE FLEXIVEL DE 2.5 MM, ISOLAMENTO 750 V - ISOLAGAO LSHF/A 70°C - BAIXA
42 R Be FUMAGA £ GASES M 3500 R$ 456 RS 150601 39.20.111 | CDHU/184
RS 2821386
50 CONECTORES
51 CONECTOR COM RABICHO E PORCA EM LATAO PARA CABO DE 16 A 35 MM UNT 800 RS  2149'RS$ 17192 4205450 | CDHU/184
RS 171,92
TOTAL PROPOSTA 100,00% 47.108,46
BDI (XX%) (A SDR NAO REMUNERA ADMINISTRAGAG LOCAL DA OBRA E TAMBEM NAO REMUNERA TAXAS DE MOBILIZAGAO E .
DESMOBILIZAGAO. E PERMITIDO B.D.I. DE ATE 25%) 21,42% R$ 10.090,63
TOTAL COM BDI 57.199,09
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdao Paulo

PLANILHA ORCAMENTARIA

OBJETO: EXTENSAO DE REDE DE ILUMINACAO PUBLICA

LOCAL:RUA NORTON WEFFORT THIMOTEO

REFERENCIA: BOLETIM CDHU N°184 COM DESONERAGAO E SINAPI — 12/2021 - SAO PAULO COM DESONERAGAO
ORGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

DATA: 15/02/2022

PLANILHA ORGCAMENTARIA SINTETICA

TOTAL REFERENCIA

P.U.
ITEM DESCRIGAO SERVIGOS WL . S/BDI copico FONTE

. f
ELZA REGINA SALQMAO

ENGENHEIRA CIVIL
CREA/SP 060139405-6

AssinadSHHRENRERR 204 28I ucsio n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

TRV T ——

ginal.pdf

3 ori

el em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materia egis atival2022/17543/1754:

I\

al dispon

sd0 origin

€ umacopiadaver:

Este documento



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

TIPO DE OBRA: CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS
OBJETO: EXTENSAO DE REDE DE ILUMINAGAO PUBLICA

L

ADOTADO  SITUAGAO

! L | 3.80% 4.01% 4,67% 3,80% OK
SEGURO E GARANTIA |  032% 0,40% 0.74% 0,32% 0K
RISCO |  050% 0,56% 0,97% 0,50% 0K
[ 1.02% 1,11% 1,21% 1,02% 0K
6,64% 7,30% 8,69% 7,30% 0K

CONFORME LEGISLACAQ ESPECIFICA 6,60%

18,60% (1) 2097%(")  24.23%

(A+AC+S+R+G)A+DF) 1+ L) 5

BDI =
(1 — !) {*} - Fol publicada, em 18/07/2013, a Leinr.
12.844/2013, alterando os setores a serem
beneficiados com o regime de desoneragdo da folha
Onde: de pagamento. Para empresas do setor de
= F = I Construgdo de Rodovias e Ferrovias Civil deverdo ser
A_c' tax; de admmfstragaa central; acrescentados 2% no item "Tributas". A desoneraciol
5:taxa de SEgUros; recai sobre a empresa, & ndo sobre o tipo de obra,
R: taxa de riscos; portanto deve-se considerar qual a classificacdo da
G: taxa de gara ntias; empresa conforme seu contrato social e atividade de
DF: taxa de despesas financeiras; malar renda
L: taxa de lucro/remuneragac;
|: taxa de incidéncia de impostos (PIS, COFINS, ISS).

BDI ADOTADO = [1121/42% [ ok ]

RECURSO:SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
OBJETO: EXTENSAO DE REDE DE ILUMINAGAO PUBLICA

Paraguacu Paulista, 15 de fevereiro de 2022

e
ELZA'REGINA SALOMAO
CREA/SP 0601394056
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

PLANILHA ORGAMENTARIA

OBJETO: MELHORIAS NO SISTEMA DE DRENAGEM DO CONJUNTO HABITACIONAL DONA LINA LEUZZI
LOCAL:AVENIDA LIBERDADE S/N

REFERENCIA: BOLETIM CDHU N°184 COM DESONERAGAO

ORGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DATA: 14/02/2022

PLANILHA ORGAMENTARIA SINTETICA

% P.U. REFERENCIA
ITEM DESCRIGAO SERVICOS UN QUANT. S/BDI TOTAL copiGo T FONTE
1.0 SERVICOS PRELIMINARES
1.1 PLACA DE IDENTIFICACAO PARA OBRA m? 6,00 R$ 621,47 R 3.728,82: 02.08.020 CDHU/184
1.2 Locacao de obra de edificacédo m? 44,00 R$ 13,15 R 578,60 02.10.020 CDHU/184
R 4.307,42
2.0 DEMOLIGOES E RETIRADAS
2.1 Demolicdo manual de concreto simples M 6,15 159,72: R$ 982,28  03.01.020 CDHU/184
2.2 Corte de junta de dilatacdo, com serra de disco diamantado para pisos M 152,00: R$ 16,92 . R$ 2.571,84 11.20.050 CDHU/184
23 qDl?iE?r:g;g g%\:srg:rn;n;;)erg?ocanlzada de pavimento asfaltico, inclusive carregamento, transporte até 1 Mz 130,25 R$ 2331 R$ 303613 03.07.010 CDHU/84
R$ 6.590,25
3.0  BOCADELEAO
3.1 Boca de ledo simples tipo PMSP com grelha UNID 44,00 R$ 2.211,59 R$ 97.309,96 49.12.058 CDHU/184
R$ 97.309,96
4.0  SARJETAO
4.1 Sarjeta ou sarjetdo moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 Mpa M 18 R 641,36 ' R 11.544,48 . 54.06.170 CDHU/184
4.2 Lastro de pedra britada m: 6 R 132,13 R 792,78 - 11.18.040 CDHU/184
4.3 Armadura em tela soldada de aco KG 170,4 R 13,33 | R 2.271,43°  10.02.020 CDHU/184
R$ 14.608,69
5.0 LIMPEZA DE BOCA DE LOBO
5.1 Limpeza e desobstrucéo de boca de lobo m? 50 R$ 16,08 . R$ 804,00: 55.02.040 CDHU/184
R$ 804,00
TOTAL PROPOSTA 100,00% 123.620,32
BDI (XX%) (A SDR NAO REMUNERA ADMJNISTRA(;AO LOCAL DA OBRA E TAMBEM NAO REMUNERA TAXAS DE MOBILIZAGAO E 21,42% R$ 26.474.18
DESMOBILIZACAO. E PERMITIDO B.D.I. DE ATE 25%) ’ ’
TOTAL COM BDI 150.094,50

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mério Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

PLANILHA ORGAMENTARIA

OBJETO: MELHORIAS NO SISTEMA DE DRENAGEM DO CONJUNTO HABITACIONAL DONA LINA LEUZZI
LOCAL:AVENIDA LIBERDADE S/N

REFERENCIA: BOLETIM CDHU N°184 COM DESONERAGAO

ORGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

DATA: 14/02/2022

PLANILHA ORGAMENTARIA SINTETICA

ITEM DESCRIGAO SERVIGOS UN  QUANT. St

TOTAL

REFERENCIA

COoDIGO

FONTE

. W
ELZA REGINA SALOMAD
CMEASS 801304058

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mério Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

TIPO DE OBRA: CONSTRUGAO DE RODOVIAS E FERROVIAS
OBJETO: MELHORIAS NO SISTEMA DE DRENAGEM DO CONJUNTO HABITACIONAL DONA LINA LEUZZ

3,80% 4,01% 4,67% 3,80% OK

0,32% 0,40% 0,74% 0,32% OK
0,50% 0,56% 0.97% 0,50% OK
1,02% 1,11% 1,21% 1,02% OK
6,64% 7,30% 8,69% 7,30% OK
CONFORME LEGISLAGAQO ESPECIFICA 6,60%

(1+AC+S+R+G6G)A+DF)A+ L)
a—n

BDI =

1. r..4 le]lr da, em 19/07/2013, a Le| nr.
1 3. i L

Onde:

AC: taxa de administragdo central;

S: taxa de seguros;

R: taxa de riscos;

G: taxa de garantias;

DF: taxa de despesas financeiras;

L: taxa de lucro/remuneragao;

I: taxa de incidéncia de impostos (PIS, COFINS, IS5).

il deverdo ser

e
Hpo de obra,
assificacdo da

social e atividade de

BDI ADOTADO = [124/42%

RECURSO:SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
OBJETO: MELHORIAS NO SISTEMA DE DRENAGEM DO CONJUNTO HABITACIONAL DONA LINA LEUZZ!

Paraguacu Paulista, 14 de fevereiro de 2022

( —= \ Lo+t

e |

E{LZA REGINA SALdIMAO
CREAJ/SP 060139405-6

Documento N°: 030097A0876155 consulta é autentlcada em:
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/030097A0876155

UTTTAOUT IV AT ——

ginal.pdf

3 ori

el em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materia egis atival2022/17543/1754:

I\

al dispon

sd0 origin

€ umacopiadaver:

Este documento

AssinadSHHRENRERRDORA B4R ucso n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.



Estado de Sao Paulo

DE: DIVISAO DE ENGENHARIA- i
PARA: RICARDO CUSTODIO ~ DEPARTAMENTO DE LICITAGOES

ASSUNTO: Solicitagéo de 1* Adequagéo da P_lanilhé de Servigos e Valor do Contrato.
OBRA: Conclus&o da Obra do Pavilhéo Turistico.
CONTRATO: 090/2021 T.P.: 009/2021

OBJETO: Contratacdo de Empresa por regime de Empreitada Global para Conclusdo da Obra do
Pavithao Turistico. .

LOCAL: AV, BRASIL, n.° 1107 — Vila Affine. — Paraguagu Pta — SP.

1. ADEQUAGAO DE PROJETOS E ADEQUAGAO DE SERVIGOS:

Com a finalidade de atendimento ao Departamento de Twismo e Cultura, devido as
" necessidades de reforma e adequacdo do Prédio Pavilhdo Turistico, foi efetuado
levantamento no local, elaborado Projeto Basicoe e Planilha Orgamentaria e documentos
apresentados para o Processo Licitatorio. : )

A Planilha Orgamentaria com quantitativos estimados, foram calculados de acordo com o
Projeto Bésico de Arquitetura aprovado pela Prefeitura Municipal, apés o inicio da obra e
durante sua a execucéo, foram observados alguns servicos necessarios que nao estavam
previsto na planilha orgamentaria inicial, como também  outros que se tornaram
necessarios devido a nova destinagéo que sera dada ao restante do terreno nos fundos do
pavilhao turistico, com isso foi necessario a inclusdo de tais servigoé para que a obra seja
adequada e possa ser concluida sem pendéncias.

Portanto, faz se necessario uma adequagao de acréscimo/supressao de quantidades em
alguns itens da planilha do contrato e inclusdo de servicos nao previstos, para
execucao/remuneracao correta e completa da obra.

Em face ao descrito, o Departamento de Engenharia, vem através deste solicitar ao
Departamento de Licitagdes e Contrato a adequacdo da planilha orcamentaria com
acréscimo/supressdo de quantidades de servigos, para concluséo da obra contratada. O
Valor Atual do Contrato € R$ 549.651,23 (quinhentos e quarenta e nove mil, seiscentos
e cinquenta e um reais & vinte e trés centavos) — Precos tabela CPOS, SINAPI, FDE,
SBC, SIURB Prazo de 04 mgses para execug@o da obra e mais 04 meses para procedimentos
e documentacéo final do Contrato. '

De acordo com © exposto, solicitamos Parecer Juridico para a formalizagao do termo de
alteragéo do contrato, em conformidade com os servigos e quantidades atestadas por esta
fiscalizacdo em planitha anexa. O novo valor do contrato sera: ] @,’

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.306/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jomalista Maric Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 .
Fone: {18)3361-8100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete @eparaguacl.sp.gov.br
Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista - 3P

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17543/17543_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 18/2022 Protocolo 33765 Envio em 30/03/2022 10:27:08



Prefeltura Mumclpal da Estanma Turlstlca de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Valor Inicial do Contrato: R$ 549.651,23

Valor Atual do Contrato: ~ R$ 549.651,23

Valor do Aditivo Contrato:  R$ 134.94802 |
Novo Valor Contrato: R$ 684.599,25

Alte;'agéo Contratual: . + 24,55 %

Paraguacu Paulista, 07 de Margo de 2022.

*

~ Elza Regina Salomao
Eng.? Civil - CREA/SP: 060139405-6

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17543/17543_original .pdf

Projeto de Lei 18/2022 Protocolo 33765 Envio em 30/03/2022 10:27:08
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Prefaiturz Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44 547 305/0601-93
Av. Siqueira Campos, 1,430 — Praga Jornalista Marlo Pacheco - Geéntro - CEF 18.700-000
Fone: (18)3364-8100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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_u..mwm_E_.m Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

- |OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO ..v><=._.mh0 Acam.ﬁ_oo

‘B.DI

20,00%

LOCAL: AV. BRASIL ,1197 — VILA AFFINE - PARAGUAGU PAULISTA - SP.

BANCOS

DATA: 07/03 /2022

- CPOS 08/2021 - SINAPI om..noma - _u.Um 0712021 —

SBC 08/2021 — SIURE 072021

L 12 ADEQUACAO
I SERVICOS CONVENIADOS
_ _ _ Quantidades Finais
_ . S : s e ; Valor
ftem Fonte | Cédigo . Descricao dos Servigos UN n_.w__.ﬂw.ﬁn, Mmﬂm_“w J Ohw_”“ _u.m... Mmhn AGrotiy Total s/ BDI-
. _ R Supres. |
[ 1 | SERVIGOS PRELIMINARES R$ 3.517,50
L 1.1.| CPOS | 45.01.040 Ligagio de agua 1" com abrigo AR T unid | 1,00 - 1,00 |R$1.348,15| R$0,00 R$ 1.348 15
| 1.2 | SINAPI | 101508 Ligache de energia s unid | 1,00 | 100 |R$2.06133 R$000 R$ 2.061,33
1.3 | CPOS | 03.02.020 |Demolicdo Manual de alvenaria de elevacao m3 1,24 424 | R$B7.NM R$000 | R$ 108,02
_ _ |
[ 2] _ /ALVENARIA DE VEDACAO RS 765,87
| 21 _ CPOS | 14.04.200 Alvenaria de bloco de vedagao, uso revestido de 8 cm % | m2 15,02 J 1502 | R$5099 R$0,00 | R$ 765,87
_ .
_ _ | LAE _
3] COBERTURA RS 36.132,69
| 3.1 | CPOS |16.02.030 Telha cerdmica tipo romana m2 | 200,00 20000 | R$ 4955 R$000 | R$8.910,00
| 3.2 | CPOS | 16.02.230 Cumieira de barro embogado tipo remana ik B a2 e A Gl L e | 6544 | R$2290 R$ 0,00 R§ 1.498,58|
| 33 | CPOS' | 16.02.270 Espigao de barro embogado .m 21,28 21,28 | R$27,91 | R$0,00 R$ 593,92
| 34 | CPOS | 16.33.022 Rufo em chapa galvanizadan® 26 -corte 0,33 m L) il AGE DD | "5 o) KR O 18500 | R$94,15 | R$0,00 R$ 17.417,75|
3.5 | CPOS | 16.33.052 Agua furtada em chapa galvanizada r° 24 - corte 0,50 om _ . | m 14,00 1400 |R$13035| RS000 | R$1.824,80
[Tubo de PVC rigidc PxB com virola e anef de borracha, linha esgoto série
36 | CPOS Am 03.050 reforcada "R", m | 54,00 54,00 . | R$90,51 R$ 0,00 R$ 4.887,54
i DN= 100 mm, inclusive conexdes - descidas ] ; 5 1 : |
: |
| | - = " |
4 | | |AGUAS PLUVIAIS _ z R$ 5.735,40
4.1 | CPOS | 16.33.052 Calha em chapa galvanizada n° 24 corte 50 cm m 44,00 4400 |R$13035| R$0.00 | RS 5.735,40|
e | =N 15 | L Fe = _ “ _
[8 ] |[ESQUADRIA METALICA - PORTA COM FERRAGEM A RS 31.134,71
| 51 | CPOS | 24.02.070 |P2 (0,70x1,60 m) - porta de abrir 1 fl, tipo veneziana sem ventilacao - 6 unid | m2 6,72 6,72 | R$42598 R$000 | R$2862 mm_
P3 {0,90x2,10 m) - poria de abrir 1 fl, tipo veneziana sem ventilagio, com faixa [ |
52 | CPOS. mn.om.og inferior em osmom lisade 0,40 m, «mm_ﬂm:ﬁ a impacto NBRS050 - 2 unid 7 m2 u 3.78 3,78 RY 425,08 R o._oo R3 A.mﬂo.mom
| 5.3 | n_uom-lmpbm 070 P4 (2.24x2,77 m) - porta de abrir 2 fl, tipo veneziana sem ventilacdo - 3 unid m2 18,61 ¥ 1861 | RS 42598 R$ 0,00 R$ 7.927 .49
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_u..m*m_E_,m Municipal da mmﬁmso_m Turistica de _um_.mmcmn: vmc__mﬁm
mmﬁmao de Sao Paulo

Om_ﬂ.) : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO :
LOCAL: AV. BRASIL ,1107 — VILA AFFINE - PARAGUAGU PAULISTA - SP. _

T 801 ]
BANCOS

CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021 —
SBC 08/2021 — SIURB 07/2021 _

| 2000% |

DATA: 07/03 /2022 _ . : A |

| 95 | CPOS |46.02.070 [Caixa sifonada de PVC rigido de 150x150x50 mm, com m:m_:m.-- y “Twunid [ 200 | [ 200 [ R$9229 [ R$000 |  R$18458
| 9.6 | CPOS | 46.02.010 [Tubo de PVC rigido, ponta lisa, DN=40mm, inclusive conexges =) aAms, (B 00 800 | R$28986 | R$0,00 RS 239,68
| 9.7 | CFPOS | 48.02.050 \Tubo de PVC rigido, PxB ¢f anel de borracha, DN=50mm, inclusive oo:mxomm m 3,00 | 300 R$% 38,80 R$ 0,00 R$ 116,40
L ! - : : £
9.8 | CPOS | 46.02.070 _Mn_vﬁwaMm_u,\o rigido série R, PxB ¢/ anel de borracha, DN=100mm, _=n_Cm_<m 3 600 | | 6,00 RS 64,08 R$ 0,00 R% 389,88
5.6 | CPOS | 45.01.010 Tubo de > descarga PVC de 1 1/2" longo L unid | 2,00 200 | R§2442 | R$0,00 RS 48,84
Apareifios, Melais e Complementos (WC-01, WC-02, PNE Acessivel) =" ol SR
8.1 | CPOS | 44.01.160 |Lavatério de louga pequeno com colura suspensa-linhaespecial | unid | 2,00 200 |R$60225| R$000 R$1.204,50
A e _Awammmﬂw%%omhﬂc reta, of pessoas ¢f mobilidade reduzida, em tubo de aco inox de 1 ' unid 4.00 4.00 RS 181,84 R$ 0,00 RS 727,36
.mI.H_N CPOS | 44,03.30 Torneira volante tipo alavanca 2 — Jusio | 200 | 200 |R$19122 | R$000 | ' R$38258
_mm:m de protecdo para lavatario, E ummmomm ¢/ mobilidade reduzida, em tuba de by
9.13 | CPOS 7 30.01.130 |aluminio unid | 2,00 2,00 | R$458,09 | REO000 R$ 916,18
= _momcmamao com v_:E_.m epoxi au cromada . s | .
19.14 | CPOS ..“E.mo.mao {Valvula de metal cromado de 1 1/2" unid | 2,00 200 |R$108867 | R$0,00 R$ 217,34
19.15| CPOS |44.20.260 Sifao plastico sanfonado universat - | unid | 2,00 2,00 | R$2966 | R$000 R$ 59,32
WC Feminina / Massulino - 3 EL A=t - | ! .
8.16 | CPOS | 44.03.450 Torneira para lavatdrio em latdo fundido cromado, DN=1/2" uni¢ | 6,00 | 8,00 R§ 60,48 R$0.00 | R$ 362,88
| 917 | CPOS | 44.03.080 Cabide cromado para banheiro unid 5,00 # 6,00 R$4525 | R$000 | R$ m.w._‘mn__.
10 | 'VIDRO ; 1 RS 6.488,99
| £} Esquadrias de aluminio - janelas | |
_. 10.1| CPOS | 25.01.070 [Caixilc em aluminio de correr, co vidro 6 mm, linha oo:._mﬁ.n_m_ (J1,J42, J3) | m2 6,85 6,95 R$ 404,05 R$ 0,00 R$2.808,15
110.2| CPOS |26:02.160 Vidra temperado cinza ou brenze de 10 mm, fachadas 2.52x1,60m - 2 un m2 7,86 _7.86 | R§ 468,30 R$ 0,00 R$ 3.680,84
: | m : _
1 |[APARELHOS COM METAIS _ R§ 3.216,22
| 1.1 CPOS | 30.08.0680 Bacia sanitaria completa para deficiente unid | 200 | 200 |R§78322 R$ 000 RS 1.566,44
1.2 O_uow 44.06.100 __s_ﬂoao de indx completo m 1.50 1,50 _ R§ 759,08  R30,00 RS 1.138,62
11.3| CPOS |30.01.020 Barra de Apoio Acessibilidade o [y m 4,00 400 | RS 127,79 | RSO, oo = R$ 511,16
2L | | | |
12 | INSTALAGAO ELETRICA _ | : R$ ua.@ou.uu_
1 Tubulages e Caixas el _ e By i
Am 1/ CPOS |38.19.030 [Eletroduto de PVC corrugado flexivel leve, d=25mm = < . m | 92940 1 22800 | R$1368 | R$0,00 .-|_]|mm.mm...@m 72
12, 2| CPOS |40. oq.omou,omh«mma PVC de 4" x2" unid | 237,00 wm 12, MA R$0,00 | RS m.moo_mm_

m.,:n_:n
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista

Estado de Sao Paulo ; : ) |
|OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO : | | BDA | o 2000% |
__.OOB. AV. BRASIL ,1107 - VILA AFFINE - PARAGUACU PAULISTA - SP. . BANCOS _
AT : CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021 —
RATAS LTS e SBC 08/2021 - SIURB 07/2021
T T 1 Tk laeswe A s N N i U D S S 20 T2 e [ W A o, SO S Sl
| 14. 1| CPOS | 33.02.060 Massa corrida PVA -2 demaios i | m2 |"2244 | 2244 | R§1094 | R$000 | RS 245.49|

K 2| CPOS | 33.10.030 Tinta 100% moz_uom em massa, inclusive prepara - 3 deméos | m2 | 2244 | 2244 | R§2371 mw 0,00 | R$ 532,05

\Paredes internas e | : s |

[14.3 CPOS _ 33.10.030 Tinta 100% acrilica em massa, inclusive Emum_.o 3 demios | m2 |2.564,00 | 256400 | R82371 R$ 0,00 R% mo..\mm,ﬁ_m
_ \Paredes Extemas . | | |

144 CPOS | 33.10. 030 Tinta 100% acrilica em massa, So__._w:__m  preparc - 3 demaos Ly mZ | 640,96 640,96 | R$2271 | R$0,00 R$ 14.556,20

j Esquadrias Metslicas . i

K.m CPOS | 33.07.102 Esmalte em superficie metalica, inclusive preparo m2 52,54 52,54 RS 37,32 R$ 0,00 R$ 1.960,79

45| | DIVISORIA DOS SANITARIOS __ : RS 14.602,25

_ \Peitoril e Diviscria em Granito A _ . | _ | 1

15.1| CPOS | 19.01.060 Peitoril e soleira em granito com esp=2cm e largura até 20 cm (1, .2, J3) | m 11,40 | 1140 |[R$127.08 | R$0.00 R$1.448.71

115.2 | CPGS +E.mc.oa Divisoria em placas de granito com esp=3cm, altura 1,80 m (WC fem, e masc.) m m2 16,02 16,02. | R$ 821,07 _ R$ 0,00 R$ 13.153,54
B i R o |

P : z Total S/DBI R$ 352.184,66)

PARAGUACU PAULISTA, 07 DE MARGO DE 2022 Total C/BDI RS 422.621,59)

Pagina 5 de 5
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~ Prefeitura z_:s_n_um_ da Estancia Turistica de _umqmm:mm: Paulista
Estado de S3do Paulo -

_Om_ﬂ> OOZOrcmPO DA OBRA DO _u><=|_._>0 TURISTICO

LOCAL: AV. BRASIL ,1107 — VILA AFFINE - PARAGUACU PAULISTA - SP.

B.D. | : _
BANCOS

DATA: 07/03/2022

CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021 —
SBC 08/2021 — SIURB 0772021

: e 12 ADEQUACAO
I __ e RS C O NENTARES SRECHRSS PROPRIO : BEY & s LI Sl -MA R
: | | SR ___ Quantidades Finais
|'mamie gl X _ ._ i Valor
Item | Banco | Cédigo Descrigdo dos Servigos UN | Quant. To_.mmn.. Quant. | Pr.Unit. | , . Valor
_ 7 Supres.| Atual s/BDI Supres
| 35 | SINAPI| 91980 [INTERRUPTOR m_n@@wﬁoﬁoj.%@ R AR R ne D00 7 21,00 % 21,00 | R$29,89 | R$627.75 |  R8627.75
3.6 | CPOS 38.07.340 Perfilado fiso 38 x 38 mm - com acessorios | m | 000 |60000 600,00 | R§4524 R$27.14348 R527.143.48
3.7 | CPCS .wm.om.o‘_o.omco de cobre de 1,5 mm?, isolamento 750 v - isolagdo em PVE 70°C | m | 1.280,00 A..wwo_oo R$ 3,11 R$ 0,00 | R$4.011,90
[ i |Condutores : T el [t ey - ] _
Quadro de disfribuico universal de embutir, para disjuntores 24 DIN | _ __
3.8 | CPOS |37.03.210| componentes o d W 2,00 2,00 0,00 |R$ 584,76 m.-ma 1.169,52 R$ 0,00
Quadro de distribuicdo universal de sobrepor, para disjuntores 70 " “ _ ._
3.9 | CPOS |37.04.300 DIN / 50 Bolt-on - 225 A | un | 0,00 2,00 | m_oc-,.Ha A.mw.\_mm_ R$3.27510| R$ m'.mu..m_l_o
3.10 | CPOS | 37.10.010 Barramenta de cobre nli kg - 6,00 600 R$11717 R$0,00 R$ 703,02
311 | CPOS |37.13.630|Disjuntor termomagnético,bipolar 220/380 v, corrente de 10A até 50A |unid | 63,00 | -24,00 | 39,00 |R$ 114,00 -R$2.736,00) RS 4.446,00
3.12 | CPOS wﬂ 13.650 Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 v, corrente de 50A unid| 200 | 200 R$13842 R$0,00 R$ 276,84
_ . _
1313 | cPos _wﬂl_m.mmo Disjuntor termemagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 60 A até \_oe_ unid | 0,00 % 300 | 300 |RS15446| RS 46338 R$ 463,38
314 | CPOS 37.17.090 9%8;_6 diferencial residual de 63A x 30 mA - 4 polos ‘unid | 200 | | 200 R$31297 R$000 = R$62594
| 3.15 | CPOS. |37.24.032|Supressor de surto monofasico, Fase-Tetra unid, 2,00 @ 200 R$193,18 R$000 R$ 386,36
1 3.16 | CPOS 38.04.060|Cabo de cobre nu, tempera mole, classe 2, de 25-mm? m | 400 | 400 | R$2482 R$0,00 ~ R$99,28
1317 | CPOS | 42.05. 200 Haste de aterramento de 5/8" x 2,40 m lunid| 200 | 200 | _Am 12577 R$0,00 R$ 251,54
318 | CPOS .»m 05.310 Nﬂrxﬂawmﬁmm:ﬂmmmo do terra cilindrica em PVC rigido, didmetro de 300 dnid | 2,00 5,00 xw 31,90 RS 0,00 RS mm_mo_
! = — e ﬂ 1 — : -
3.19 | CPOS mm 24 mmﬂ _mmwmﬂa%onmgm flexivel de 3 x 35 mm?, isolamento 0,6/1 x( - isolagéo m | 30,00 3000 RS 125, 8 R$ 0,00 R$ 3.753,00
| 3.2¢ | CPOS wm 21.236 _mmw.ﬂaomonm_uﬂm flexivet de 3 x 25 33u isolamento 0,6/1 kV - isolago - 40,00 4000 | RS mﬂﬂ_ RS 0,00 RS w.mom..aom
l 1 =
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OBRA : CONCLUSAQO DA OBRA DO PAVILHAOD TURISTICO

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista |
Estado de Sao Paulo

_ [ 8Dl |

80:£2:0T 220Z/S0/0E WS OIAUT G9/EE 0]02010.d 2202/8T B 9p o®loid

LOCAL: AV. BRASIL ,1107 — VILA AFFINE — PARAGUAGCU PAULISTA - SP.

20,00% A

BANCOS

CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021 —

R L o e SBC 08/2021 — SIURB 07/2021 s

£ g g 12 ADEQUACAOQ . % L e . =]

= 22 A0S wmmSOOm COMPLEMENTARES — RECURSO ! _umo_u_ﬂ_o e e O e a el

___Quantidades _uEm_W R e b i m
. o ; : B _ 3 Valor
Item | Banco | Cdédigo Descrigdo dos Servigos 'UN | Quant. Mnawm“ J| ﬂﬁnwﬂ _uw... anﬂ Aoraaae Valor
SR s feion B B sy il : | Supres. |
| _E_uqu,_mmc__ﬁmomo em E:EE de asfalto oxidado com solventes “ _
|A.w _. CPOS _mm.x_m.odo.oﬂmmz_now sobre massa (83,25 x 1,10m) | m® . 91,58 w\_,mm | mm Hmumm !mmooo 15 _ue 1.253 ﬂum
_ Transporte de solo de 12 e 2° omﬁmao:m par caminhao para distancias - _ _

| 43 | CPOS 105.10.024 ¢ | eriores ao 10° km até @ 15° km (50,50 x 6,00 x 0,20m) 7 L ot R L el N o] T RS 1168,07

4.4 im_ub.m!WN 11.020 |Reaterro compactado mecanizado de <m_m ou cava .ﬁ@ﬁaumamaoﬁ m* 6670 | 6670 | R$517 R$ 0,00 R§ 344,84
45 | CPOS 03.03.040 mm%wﬂw_mm% szw:_wcm_ e TovsSimanCpIET=SE e PR RRL H m* | 9,99 999 | R$436  R$0,00 RS 43,56

46 | CPOS |03.01.020 Demoligio manual de concreto m_Bm_.mm (Calcada— 72 x 2 x0 05m) m* | 720 | 720 |R$159,71 R$0,00 RS 1.149,91|

‘IPISO DE CONCRETQO ARMADO Fck 25MPa DESEMPENAMENTO . o _ ;
47 | FDE |16.02.066 MECANICO E=10CM m* | 0,00 |407,35 | 40735 R$ 10471 R$42.653,62 R$42653,62
. _ |
48 | CPOS |11 .mo.omo Corte de junta de m:mﬁmmo com serra de disco diamantado para pisos| m 0,00 | 134,50 134,50 | R$ 16,37 |R$2.201,77 | R$2201,77
Concreto usinado nao estrutural minimo 300 kg cimento / m* o .H. i _

u.w CPOS |11.02.060 (50,50x8,00 0,07m) + (20,70x8,00x 0,05m) + (18,80x0,20x0,25) 'm _ 37,50 | -37, mo _ 0,00 |R$ 35549 | R3 Aw.mmo,mm_ R$ 0,00
4,10 | CPOS [32.07.160|Junta de dilatacéo elastica a base de poliuretano cm® | 0,00 |14.665, mo 14. 665,30| R$ 023 |R$3.373,02 R$ 3. m.\u 02
4.11 | €POS [17.02.020|Chapisco ((7,12) + (18,8x2,5x2)) ‘m? | 10112 | 19,20 12032 | R$536 | R$ 102,21 R$ 644,92
412 | CPOS |17.62.220 Reboco ((7,12) + {18,8x2,5x2)) ot i o Tl _ m> | 101,12 | 19,20 Amc 32 | R$9,51 | RS 182,59 RS 1.144,24

| 4.13 | CPOS 04.01.100 Retirada de cerca m 69,25 | 69,25 | 25 R$900 R$000 R$ 623,25

Demoligao manual de alvenaria de elevagao ou elemento vazado, _
4714 | CPOS |03.02.040 incluindo revestimento (base alambrado + saida de emergencia + 2 m* | 4840 13,20 - 61,60 | R$ 5807  R$766,52 | RS 357711

G janela superior) | STt
4.15 | CPOS |06.11.040 Reaterro manual apiloado sem controle de compactagao Lo im0 33 | 366 |R$1355 R$4553 ~ R$49,59
416 | CPOS \_a 04.210 ;p?m:m:m de bloce om.:.mg_oo de vedacao, uso revestido, de 14 cm m¢ | 47.00 R$ 0,00 R$ 2.978.39)

1(18,8x2,5m)

47,00
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de vmqmmcmm: vm:__mﬁm |

Estado de Sao Paulo T |

OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO ; - | BDI | | 20,00% |
LOCAL: AV. BRASIL ,1107 — VILA AFFINE — PARAGUACU PAULISTA — SP. BANCOS
! | CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021 — 4_
DATe R OSIERRA N 2 4L e s | SBC 08/2021 - SIURB 07/2021
i 3 1 ADEQUAGAO TR
- n FRE SERVICOS COMPLEMENTARES — RECURSO _u_aO_u_ﬂ_O Pl B A s atah |.|_
] | : : "2 Quantidades Finais A
o ALt e . | Valor
item  Banco Cédigo Descrigio dos Servicos UN | Quant. Acresc/ Quant. | Pr.Unit. =, Valor
' _ -~ |Supres.| Atual siBDI Supres.

S— — e e, == ! E— S - E— — e

. Luminaria sobrepor em o:m_um de ago tratado _USEE m_uox_ para 2 ” _ _ _ . .
| 5.5 | CPOS |41.14.390 lampadas e refletor parabdlico em aluminio s/ aleta ¢f compartimento | unid | G,00 1,00 | 100 |R$ 128,18 R$ 128,18 R$ 128,18
para reator aletronico 2 x 32W, 220V el _ _

2l B | |

6 _ COBERTURA ﬁ : R$ 769,38
6.1 | CPOS |16.32.070 Cobertura curva em chapa de policarbonato alveolar bronze de6mm | m2 | 0,00 | -2,12 | 212" |R$201,31| R$426,78 RS 426,78
6.2 | CPOS |16.32.070|Cobertura curva em chapa de policarbonato alveolar bronzede 6mm | m2 | 000 | 468 | 468 |R§201,31 R§942.13 | RS fm_umw_»_aw%m

[ . |[ESTRUTURA ALUMINIO LEVE FIXACAO CHAPADE M . e .. 'R$4.729,62
| 63 [SINAPI| 100147 [POLIGARBONAT m2 | 000 | 5440 5440 | R§8694 |R§472062 |, ASTTELT

7 ST L N W S 3 [ e F T [ e LY

6.4 | CPOS |33.07.102 |Esmalte em superficie metslica, inclusive preparo ‘m2 | 000 | 5440 | 5440 | R$37,32 |R$2030.21 | N3 L0
6.5 | CPOS |16.33.102|Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n° 26 - corte 0,50 m m | 000 | 16430 | 16430 |RS 108,92 RS 16.059 g el

| 6.6 | CPOS"[17.02.020 |Chapisco _ . , |m* | 000 [ 2304 | 2304 | R$536  R$12349 |  R$12349
6.7 | CPOS [17.02.220|Reboco ; m? | 0,00 | 2304 | 2304 | R$951 | R$21941 | R$219,11
7 AREA VERDE . | _ RS 5.196,05
"[7.1 | CPOS |11.01.100 Concreto usinado, fck = 20 MPa : "m* | 000 | 1,25 | 125 |R$34555 R$43193 |  R$431,93

ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA | | |

72 | SINAPI| 92777 |coNVENGIONAL DE CONCRETO ARMADO Kg | 000 | 11875 | 11875 | R§17.14 |R$203691 RS203591
Ew | CPOS 08.01.030|Forma em madeira comum para estrutura . m?* | 0,00 1056 | 1056 |R$ 188,98 'R$ 1, 995682 R$1.98562
| 7.4 | CPOS |14.04.210Alvenaria de bloco ceramico de vedacdo, uso revestido, de 1dcm | m* | 0,00 | 6,52 | 652 | R$63,37 | R841317 | R$413,17
| .N.m CPOS |17.02.020/Chapisco | m? | 000 | 2148 | 2148 | R$536 | R§11513 |  R$ 11513
_ CPOS |17.02.220 Reboco , m? | 000 | 2148 | 2148 | R$9,51 | R$20427 |  R$204,27|
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Estado de mmo Paulo

OBRA : CONCLUSAO

DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO

LOCAL: AV, BRASIL ,1107 — VILA AFFINE - PARAGUACU PAULISTA - SP. _

. B.Dl
BANCOS

| 20,00%
_ .

DATA: 07/03 /2022

| cPoOS 08/2021 - SINAPI 08/2621 — FDE 07/2021 ~
2t o] SBC 08/2021 — SIURB 07/2021

12 >umoc>o>o
SERVICOS COMPLEMENTARES - RECURSO PROPRIO

e Quantidades Finais 8 2]
: : :
| Aets Pz s ! _ | | . Valor
Item | Banco | Cédigo Descricdo dos Servigos UN  Quant.. Mn«mmn... Awﬂm:". _ _ua.... w_mhﬁ Py Valor
: upres, ua s Supres.
merng t 0 Sh | 1 T ) oupree.
ALVENARIA DE z,mmu.poyo DE mrooom VAZADOS DE CONCRETO | " _ _ _ |
: DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM AREA i “
9.1 | SINAPI | 87467 | j;pA MAIOR OU IGUAL A 6M? COM VAOS E ARGAMASSADE | ™ | @00 | 336 | 3,36 | R§7486 | R§25154 |  R9251,54
" ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA | _ el
e e = . i . ! — : — :
| 9.2 | CPOS _3 04. MS M,mmx:mwmm&m bloco'weréimico de vedacacilso rovestica dadd om ke AL 0:00- ¥ 2464 | 24.64 | R$6337 |R$ 1.561,44  R$1561,44
' 9.3 | -CPOS _Q.Sb.mo.o_.dm%g G o m? | 000 | 4928 | 49,28 | R$536 | RS 264,14 R$ 264,14
| 9.4 | CPOS |17.02.220 Reboco m*| 000 | 48,28 4928 | R$9,51 | RS 468,65 R$ 468 65|
| 9.5 | CPOS 24.02.070| Porta am.@wmﬁo.am abiir tipo veneziana, linha comercial 0,80x2,10x2 | m2 | 0,00 i.|m..mm|L 3,36 |R$42598 RS 1.43129| RS 143129
_ﬁ APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, DUAS| s _
.{W_H_.mz@kwﬁ DEMAOS.AF 0612014 07 e s et R o R G
IAPLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA ;i \ _ _ _ ,
ﬁ m.._u m__zr_w_ _ mmmmw! L_m.guhﬁm . DUAS DEMAOS m* | 0,00 | 98,56 | om_mm _Mm. um_mm R$ 1.604,09| R$ emﬂ.z..%
| | E |
. R RS, St S e T e e _ L. yE=
10 | FUNDOS _ S -5 RS 297,40
10.1 | CPOS -Q 02.020 |Chapisco s ; m? | 20,00 2000 | R$536 | R$000 | R$107, wo__
10.2 | CPOS [17.02.220 Reboco e m? | 20,00 | 2000 R$951  R$0,00 R$ 190, wo :
- - _ L ; :
1 _ LIMPEZA o _ . RS 2.901,36
11.1 | CPOS |48.20.040 Limpeza de caixa d"agua de 1.001 até 10.000 litros |wun [ 100 | 1,00 R$ 116,15 R$ 0,00 RS 116,15
. Limpeza de superficie com hidrojateamento (piso dispensa + piso | :
| 1.2 | CPOS '55.01,140 lrevestimento) m?2 | 130,56 “4 _apmm R$663 RS o_oo\ | R$ 865,61

&
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 — Centro — Praga Jornalista Mario Pacheco — CEP. 19.700-000 — Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 — Estancia Turistica de Paragua¢u Paulista — Estado de Sdo Paulo

CONTRATO N° 090/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA E A EMPRESA OBRACRI LTDA. EPP, PARA OS FINS QUE SE
ESPECIFICA.

Ao 1° dia do més de dezembro de 2021, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE PARAGUAGU PAULISTA, Estado Sao Paulo, pessoa juridica de direito publico, com sede a Av. Siqueira
Campos n° 1.430, inscrita no CNPJ sob 0 n°44.547.305/0001-93, representada neste ato pelo Prefeito Municipal
Sr. Antonio Takashi Sasada, residente a Rua Caramuru, n.° 23, Centro, portador da Cédula de Identidade RG.
n.° 18.347.608-6 e do CPF n.° 099.786.208-42, no uso de suas atribuigcdes, neste ato denominado simplesmente
CONTRATANTE, e de outro lado, a a empresa Obracri Ltda. EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
11.809.435/0001-06, situada na Rua Amapa, n® 701 — Vila Sdo Roque, na Cidade de Echapora - SP, neste ato
representada pelo Sr. Cristiano Afonso Ramos, portador da carteira de identidade n° 46.186.149-5 SSP/SP, e
do CPF/MF n.° 385.382.248-75, residente na a Chacara Ebenézer, n° 200 — Condominio Alto da Figueira, na
Cidade de Echapora — SP, denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o resultado da TOMADA
DE PREGCOS n° 009/2021, do Tipo Menor Preco Global, consoante e decidido no processo administrativo n°
279/2021, resolvem celebrar o presente Contrato de Prestacdo de Servigos sujeitando-se as normas da Lei n°
8.666, de 21 de julho de 1993, com suas alteracdes posteriores, mediante as seguintes cldusulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO E GESTOR E FISCAL DO CONTRATO

O presente instrumento tem por objeto a Contratagdo de empresa, por regime de empreitada global, para
conclusao da obra do Pavilhdo Turistico, no municipio de Paraguagu Paulista-SP, especificacdes e condigbes
constantes no Edital a que este Contrato se vincula e seus anexos, no municipio de Paraguacu Paulista-SP.
PARAGRAFO PRIMEIRO - Este Contrato vincula-se ao EDITAL DE TOMADA DE PREGOS n° 009/2021 e seus
anexos e a proposta comercial apresentada pela Contratada para o referido processo licitatorio.

PARAGRAFO SEGUNDO - Para execugéo do objeto do presente instrumento, a CONTRATANTE pagara a
CONTRATADA o valor total de R$ 549.651,23 (quinhentos e quarenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e
um reais e vinte e trés centavos).

GESTOR DO CONTRATO - José Rubens Aleixo — RG 21.537.289-X

FISCAL DO CONTRATO - Elza Regina Saloméo — RG 7.763.978-9

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA E PRAZO EXECUGAO

O prazo de vigéncia do presente contrato € de até 08 (oito) meses, iniciando-se a partir da assinatura e
podendo ser prorrogado no interesse da Administracao.

O prazo de execugao sera de até 04 (quatro) meses, iniciando-se a partir da emissao da ordem de servigos.

CLAUSULA TERCEIRA — DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES

Para garantir o fiel cumprimento do objeto contratado sao obriga¢des das partes:

PARAGRAFO PRIMEIRO — DA CONTRATANTE

a) Dar condigdes para a CONTRATADA executar o objeto do contrato de acordo com os padrdes estabelecidos.
b) Exercer a fiscalizagdo dos servigos por meio de comissdo especialmente designada para este fim.

b.1) A fiscalizagdo ndo altera ou diminui a responsabilidade da CONTRATADA na execugéo do objeto, nem dos
custos inerentes ao refazimento dos servigos.

c) Receber e conferir o objeto do contrato, consoante as disposiges estabelecidas.

d) Efetuar os pagamentos na forma convencionada na CLAUSULA NONA.

e) Permitir que os funcionarios da CONTRATADA tenham acesso aos locais de execugéo dos servigos.

f) Notificar, por escrito, a CONTRATADA, a ocorréncia de eventuais imperfeigbes no curso de execucéo dos
servigos, fixando prazo para a sua corre¢do, com total 6nus a CONTRATADA.

g) Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as obrigagdes contratuais.
h) Fornecer a CONTRATADA um jogo completo, plotado, do Projeto Basico e os respectivos arquivos eletrdnicos
para reprodugdo pela CONTRATADA, necessarios ao cumprimento do objeto em questao.

PARAGRAFO SEGUNDO - DA CONTRATADA

1. Executar fielmente os servigos, compreendendo, inclusive, o fornecimento de m&ao-de-obra e materiais
necessarios a execucdo do objeto, de acordo com as especificagbes técnicas constantes do Projeto Basico
desenvolvido pela CONTRATANTE, o qual sera entregue no inicio das obras, e demais termos prescritos no
edital de licitagao e no presente CONTRATO.

2. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o objeto do
contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo ou de materiais
empregados.

3. Providenciar o livro “DIARIO DE OBRAS’, para as anotacbes da fiscalizacdo da CONTRATANTE e do
Responsavel Técnico da CONTRATADA, no tocante ao andamento dos servicos contratados e problemas
detectados, com o estabelecimento, inclusive, de prazo para sua corregéao.

4. Promover diligéncias junto aos 6érgdos competentes e/ou Concessionarias de Servigos Publicos, para as
respectivas aprovagdes de projetos, quando for o caso. Ressalta-se, ainda, que cabera a CONTRATADA, todo o
Onus e/ou providéncias cabiveis para remanejamento de instala¢des junto a locagéo da obra.

5. Possuir corpo técnico qualificado em conformidade com o porte da obra contratada e Anotagbes de
Responsabilidade Técnica apresentada em processo licitatério a que este CONTRATO se vincula.

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17543/17543_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 — Centro — Praga Jornalista Mario Pacheco — CEP. 19.700-000 — Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 — Estancia Turistica de Paragua¢u Paulista — Estado de Sdo Paulo

a) Manter durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ela assumidas, todas
as condigdes de habilitagado e qualificagdo exigidas para a presente contratagao.

b) Executar os servicos de acordo com as especificagdes técnicas e prazos determinados no Edital, como
também de acordo com o Cronograma Fisico-Financeiro. Caso esta obrigagdo ndo seja cumprida dentro do
prazo, a CONTRATADA ficara sujeita & multa estabelecida na CLAUSULA DECIMA TERCEIRA deste
CONTRATO.

c) Manter a equipe executora dos servigos convenientemente uniformizada e com identificagcdo por meio de
cracha e devidamente registradas.

d) Propiciar o acesso da fiscalizagdo da CONTRATANTE aos locais onde se realizardo os servigos, para
verificagdo do efetivo cumprimento das condigdes pactuadas.

d.1) A atuagdo da comissdo fiscalizadora da CONTRATANTE ndo exime a CONTRATADA de sua total e
exclusiva responsabilidade sobre a qualidade dos servigos.

e) Empregar boa técnica na execugdo dos servigos, com materiais de primeira qualidade, de acordo com o
previsto no Edital e Projeto Basico.

f) Executar todos os servigos complementares julgados necessarios para que o local tenha condi¢cdes de uso
satisfatorio.

g) Corrigir e/ou refazer os servigcos e substituir os materiais, as suas expensas, ndo aprovados pela fiscalizagao
da CONTRATANTE, caso os mesmos ndo atendam as especificagdes técnicas constantes do Projeto Basico.

h) Fornecer, além dos materiais especificados e méo de obra especializada, todas as ferramentas necessarias,
ficando responsavel por seu transporte e guarda.

i) Fornecer a seus funcionarios uniformes e equipamentos de protecéo individual (EPI’s) e coletiva adequados a
execugdo dos servicos e em conformidade com as normas de seguranga vigentes, devidamente registras, no
mome da empresa contratada.

j) Responsabilizar-se por quaisquer danos ao patriménio da CONTRATANTE, causados por seus funcionarios em
virtude da execugéo dos servigos.

k) Executar limpeza geral, ao final da execugédo dos servigos, devendo o0 espago ser entregue em perfeitas
condigbes de ocupagao e uso.

I) Obedecer sempre as recomendagdes dos fabricantes na aplicagdo dos materiais industrializados e dos de
emprego especial, cabendo a8 CONTRATADA, em qualquer caso, a responsabilidade técnica e os 0Onus
decorrentes de sua ma aplicagao.

m) Proceder a substituicdo, em até 24 horas a partir da comunicagdo, de materiais, ferramentas ou
equipamentos julgados pela fiscalizagdo da CONTRATANTE como inadequados para a execugéo dos servigos.
n) Entregar o local objeto do contrato sem instalagcdes provisérias e livres de entulhos ou quaisquer outros
elementos que possam impedir a utilizagdo imediata das unidades. A CONTRATADA deve comunicar, por escrito,
a fiscalizagdo da CONTRATANTE, a conclusdo dos servigos, para que a mesma proceda a vistoria da obra com
vistas a sua aceitagdo provisoria. Todas as superficies deverdo estar impecavelmente limpas.

0) Recuperar areas ou bens n&o incluidos no seu trabalho e deixa-los em seu estado original, caso venha, como
resultado de suas operagdes, a danifica-los.

p) Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, de seguro de acidentes, impostos, contribuigbes
previdenciarias e quaisquer outras que forem devidas e referentes aos servigos executados por seus
empregados, uma vez que 0os mesmos nao tém nenhum vinculo empregaticio com a CONTRATANTE.

q) Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar a CONTRATANTE ou a terceiros em razéo de
acdo ou omissao, dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominagbes
contratuais ou legais a que estiver sujeita.

r) Empregar, na execucdo dos servigos, apenas materiais de primeira qualidade e que obedegam as
especificagdes técnicas, sob pena de impugnacao destes pela fiscalizagdo da CONTRATANTE.

s) Prestar manutengéo da construgéo, durante o periodo de garantia, da seguinte forma:

1. Iniciar o atendimento em no maximo 1 (um) dia util, contados da comunicagdo do(s) defeito(s) pela
CONTRATANTE.

2. Concluir os servigos de manutengao no prazo determinado pela CONTRATANTE.

3. Caso o atendimento do chamado e/ou a conclusdo dos servigos de manutengdo ndo sejam realizados dentro
do prazo, a CONTRATADA ficara sujeita a multa estabelecida na CLAUSULA DECIMA TERCEIRA deste
CONTRATO.

t) A CONTRATANTE n&o aceitara, sob nenhum pretexto, a transferéncia de responsabilidade da CONTRATADA
para outras entidades, sejam fabricantes, técnicos ou quaisquer outros.

CLAUSULA QUARTA - DO LOCAL, DAS CONDIGOES DE EXECUGAO, TERCEIRIZAGAO E RECEBIMENTO
DO OBJETO

O local e as condigbes de execugdo, bem como a forma de recebimento do objeto contratado, obedecerdo ao
seguinte:

PARAGRAFO PRIMEIRO — O objeto do presente contrato devera ser executado pela CONTRATADA na nos
locais indicados no projeto.

PARAGRAFO SEGUNDO - O inicio da execugao dos servicos devera ocorrer em até 10 (dez) dias da data da
emissao da ordem de servigos.

PARAGRAFO TERCEIRO - O objeto do contrato sera recebido pela CONTRATANTE, nos termos da lei
8.666/93, dispostos no inciso | de seu artigo 73:

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17543/17543_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 18/2022 Protocolo 33765 Envio em 30/03/2022 10:27:08



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Av. Siqueira Campos, 1430 — Centro — Praga Jornalista Mario Pacheco — CEP. 19.700-000 — Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 — Estancia Turistica de Paragua¢u Paulista — Estado de Sdo Paulo

a) PROVISORIAMENTE, pelo responsavel por seu acompanhamento e fiscalizagdo, mediante termo
circunstanciado, assinado pelas partes em até 15 (quinze) dias da comunicagéo escrita do contratado.

b) DEFINITIVAMENTE, por servidor ou comissdo designada pela autoridade competente, mediante termo
circunstanciado, assinado pelas partes, apds o decurso do prazo de observagao, ou vistoria que comprove a
adequagéao do objeto aos termos contratuais, observado o disposto no art. 69 da lei 8.666/93.

PARAGRAFO QUARTO - Os servicos a serem executados preveem obediéncia as Normas Técnicas da ABNT e
as normas dos fabricantes dos materiais e equipamentos.

PARAGRAFO QUINTO - A execucdo de todos os servicos obedecera rigorosamente as indicagdes constantes
do Projeto Basico, definido no item 1.1 do Edital,

PARAGRAFO SEXTO - Ao final dos servigos, o local devera ser entregue limpo e livre de entulhos.
PARAGRAFO SETIMO - Sem prejuizo da plena responsabilidade da CONTRATADA perante a CONTRATANTE
ou terceiros, os servigos estardo sujeitos a mais ampla e irrestrita fiscalizagédo, a qualquer hora, em toda a area
abrangida pelos servicos. A CONTRATANTE exercera a fiscalizagdo da obra por meio de comisséo fiscalizadora
instituida para este fim, bem como auxiliares que se fizerem necessarios, devidamente designados pela
autoridade competente, podendo, ainda, contratar empresa especializada, para auxiliar nesta atividade.
PARAGRAFO OITAVO - A fiscalizagdo da CONTRATANTE solucionara todos os impasses quanto & substituicdo
ou ndo de pecas ou materiais, no todo ou em parte irrecuperaveis, ficando a seu cargo os critérios para tal.
Qualquer alteragéo feita ao Projeto Basico, apos aprovagao da CONTRATANTE, devera ser registrada no livro
“Diario de Obras”. Ressalta-se que tal livro ndo podera ser retirado, em hipotese alguma, do canteiro de obras
até que o objeto pactuado por este contrato seja concluido e entregue mediante TERMO DE RECEBIMENTO
DEFINITIVO DA OBRA.

PARAGRAFO NONO — A CONTRATADA facilitard o acesso da fiscalizagdo da CONTRATANTE a todas as
dependéncias da obra. Antes de iniciar qualquer servico, a CONTRATADA pedira anuéncia expressa da
fiscalizagdo da CONTRATANTE.

PARAGRAFO DECIMO - A fiscalizagdo da CONTRATANTE fica assegurado o direito de:

a) Exigir o cumprimento de todos os itens e subitens do Projeto Basico.

b) Rejeitar todo e qualquer servigo mal executado ou material de qualidade inferior ou diferente ao especificado
em Projeto Basico, estipulando prazo para a sua retirada e refazimento do servigo, sob 6nus da CONTRATADA.
PARAGRAFO DECIMO PRIMEIRO - A presenca da fiscalizagdo da CONTRATANTE na obra nao diminuira a
responsabilidade da CONTRATADA.

PARAGRAFO DECIMO SEGUNDO - A Fiscalizacdo da CONTRATANTE acompanhara a execucgdo dos servicos
e examinara os materiais recebidos na obra, antes de suas aplicagdes, decidindo sobre aceitagdo ou rejeigéo
dos mesmos.

PARAGRAFO DECIMO TERCEIRO - As exigéncias da Fiscalizagdo da CONTRATANTE fundamentar-se-do
neste CONTRATO, nas legislagbes e normas vigentes, no Projeto Basico fornecido pela CONTRATANTE a
CONTRATADA e nas regras de boa técnica.

PARAGRAFO DECIMO QUARTO - Cabera a comiss&o fiscalizadora da CONTRATANTE o dever de:

a) Fazer cumprir todas as disposi¢des das especificacdes constantes do Projeto Basico e deste CONTRATO.

b) Decidir sobre as divergéncias de projeto e especificagdes, motivando a escolha tomada.

PARAGRAFO DECIMO QUINTO - Cabe & CONTRATADA zelar pela protegdo dos empregados e de terceiros,
durante a execucdo das obras, seguindo as recomendacgdes expressas na legislacdo pertinente e normas
regulamentadoras quanto a engenharia de seguranga e medicina do trabalho.

PARAGRAFO DECIMO SEXTO — Em especial, os servigos objeto do presente CONTRATO deverdo ser
executados levando-se em conta o estipulado na NR-7 e NR-18, com vistas & saude, seguranca e integridade
fisica do trabalhador. A CONTRATADA devera fornecer a todos os seus empregados todo os Equipamentos de
Protecao Individual (EPI's) e Coletiva (EPC) necessarios a sua seguranga no trabalho, sem que seja imputado
qualquer custo ao empregado ou a CONTRATANTE.

PARAGRAFO DECIMO SETIMO — A CONTRATADA deverd manter na diregdo da obra um profissional
habilitado, conforme apresentado em fase licitatéria, com conhecimento que Ihe permita a execugéo de todos os
servigos, além dos demais elementos necessarios a perfeita administragao.

PARAGRAFO DECIMO OITAVO - A Administragdo da obra devera ser realizada por 1 (um) engenheiro,
podendo prestar servigos de fiscalizagdo por meio periodo e 1 (um) Encarregado Geral, devendo este prestar
servicos em periodo integral.

PARAGRAFO DECIMO NONO - Cabera & CONTRATADA providenciar o pessoal necessario & execugdo dos
servigos, serventes e oficiais especializados, de competéncia comprovada, para obtengdo de resultados na
execugao dos servigos.

PARAGRAFO VIGESIMO - As especificacdes para a execucdo do objeto do presente contrato sdo aquelas
constantes do Projeto Basico disponibilizado quando da publicagdo do Edital a que este CONTRATO se vincula,
as quais a CONTRATADA declara ter pleno conhecimento e esta obrigada a cumprir fielmente.

PARAGRAFO VIGESIMO PRIMEIRO - Mediante prévia autorizacdo da Prefeitura, podera ser permitida a
subcontratagéo de até 30% (trinta por cento) da execugéo do presente contrato, sendo que a ndo observancia do
referido limite percentual acarretara na resciséo contratual, por inexecugao do ajuste.

CLAUSULA QUINTA - DOS PRAZOS

A CONTRATADA obriga-se a providenciar no prazo maximo de 05 (cinco) dias, contados da data de assinatura
do presente CONTRATO, os documentos a seguir relacionados:

1- Garantia, na forma disposta na CLAUSULA DECIMA SEGUNDA.
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2- Apresentar a ART — Anotacao de Responsabilidade Técnica, da obra, tendo como profissional responsavel
aquele cujos atestados serviram para a aprovagdo da participagdo da licitagdo e em nome do qual serdo
expedidos os atestados de execugao da obra.

PARAGRAFO UNICO - A n3o apresentacdo dos documentos no prazo estabelecido nesta Clausula caracteriza
infracdo, sujeitando a CONTRATADA as penalidades previstas no presente instrumento, a critério da
CONTRATANTE.

CLAUSULA SEXTA — DOS ENCARGOS CONTRATUAIS

A CONTRATADA ¢ responsavel por todas as providéncias e obrigacdes referentes a legislagdo especifica de
acidentes de trabalho quando de ocorréncias em que forem vitimas os seus funcionarios, no desempenho dos
servigos ou em conexao com eles.

PARAGRAFO PRIMEIRO — A CONTRATADA, como Unica e exclusiva responsavel pela execucdo dos servicos
objeto do presente contrato, responde civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuizos que, por dolo
ou culpa sua, de seus empregados, prepostos ou terceiros, no exercicio de suas atividades, vier, direta ou
indiretamente, causar ou provocar a CONTRATANTE ou a terceiros.

PARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA cabera as despesas peculiares as empreitadas globais,
notadamente servigos gerais, transporte horizontal e vertical, mao de obra e materiais, inclusive para instalacdes
provisorias, e todos o0s encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios e fiscais decorrentes, bem como as
relativas aos registros junto ao CREA. Cabe ainda a Contratada, por todo o periodo de execucédo das obras,
manter os seguros que por Lei se tornarem exigiveis.

PARAGRAFOS TERCEIROS - Por se tratar de empreitada por preco global, os pregos contratados constituirdo
a Unica e completa remuneracédo pelos servigcos contratados no periodo estabelecido, estando incluido nos
mesmos 0s custos com o0s encargos relacionados no paragrafo anterior ou quaisquer outras despesas
adicionais. A inadimpléncia da CONTRATADA com referéncia aos mesmos ndo transfere a CONTRATANTE a
responsabilidade por seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato.

CLAUSULA SETIMA - DO REGIME DE EXECUGAO E GARANTIA DA OBRA

O objeto do presente contrato sera executado sob o regime de execucgéo indireta, na modalidade de empreitada
por precgo global.

A Garantia da obra sera pelo periodo de 05 (cinco) anos, nos termos do art. 618 do Cddigo Civil Brasileiro,
ficando a Adjudicataria responsavel, neste periodo, a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas
expensas, no total ou em parte, os servicos e obra empreitada, toda vez que forem apontados vicios ou
irregularidades pelo Municipio, contados da data do recebimento definitivo do objeto licitado.

CLAUSULA OITAVA — DO VALOR
Ao presente contrato € dado o valor global de R$ 549.651,23 (quinhentos e quarenta e nove mil, seiscentos e
cinquenta e um reais e vinte e trés centavos), fixo e irreajustavel.

CLAUSULA NONA - DAS CONDIGCOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado a empresa contratada com medigdes mensais, sendo pagas apods atesto da area
competente da Prefeitura, em até 10 dias

Na apresentagdo da Nota Fiscal devera apresentar juntamente Guias de Recolhimento do INSS, FGTS, ISS,
calculadas e recolhidas na forma da legislagdo pertinente e comprovante de pagamento dos funcionarios,
referente ao més anterior dos servigos prestados,

A nado apresentacdo das comprovagdes indicadas no item anterior assegura a Prefeitura o direito de sustar o
pagamento respectivo ou os pagamentos seguintes.

PARAGRAFO PRIMEIRO - N3o serdo efetuados quaisquer pagamentos 8 CONTRATADA enquanto perdurar
pendéncia de liquidacéo de obriga¢des em virtude de penalidades ou inadimpléncia contratual.

PARAGRAFO SEGUNDO - A liberacdo do pagamento ficara condicionada a consulta prévia, para verificacéo da
situagdo da CONTRATADA em relagdo as condigbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagédo, cujo
resultado serda impresso e juntado aos autos do processo.

PARAGRAFO TERCEIRO - A CONTRATANTE pagara a(s) Nota(s) Fiscal(is) / Fatura(s) somente a
CONTRATADA, vedada sua negociagdo com terceiros ou sua colocagdo em cobranga bancaria.

PARAGRAFO QUARTO - A empresa CONTRATADA devera fazer constar na(s) Nota(s) Fiscal(is) / Fatura(s)
correspondente(s), emitida(s) sem rasura, e em letra legivel, o nUmero de sua conta corrente, o nome do Banco
e a respectiva Agéncia.

PARAGRAFO QUINTO — A comissdo fiscalizadora da CONTRATANTE somente atestara a execugdo dos
servigos e liberara a(s) Nota(s) Fiscal(is) / Fatura(s) para pagamento, quando cumpridas, pela CONTRATADA,
todas as condi¢des pactuadas e cumpridas eventuais pendéncias.

PARAGRAFO SEXTO - Havendo erro na(s) Nota(s) Fiscal(is) / Fatura(s) ou circunstancias que impegcam a
liquidagcdo da despesa, a mesma sera devolvida e o pagamento ficard pendente até que a CONTRATADA
providencie as medidas saneadoras. Nesta hipdtese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apos a regularizagéo
da situagdo ou reapresentagdo de novo documento fiscal, ndo acarretando qualquer Onus para a
CONTRATANTE.
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PARAGRAFO SETIMO — O n&o-pagamento nos prazos previstos acarretara & CONTRATANTE, multa moratéria
de 0,03% (trés centésimos por cento) do valor da parcela devida, a ser aplicado por dia de atraso até o do efetivo
pagamento.

PARAGRAFO OITAVO - Os pagamentos serdo efetuados por etapas de servigos executados, de acordo com o
cronograma fisico-financeiro e planilha orgamentaria apresentada neste processo licitatério e aprovada pela
Comissao de Licitagéo, ndo admitindo-se em nenhuma hipétese o pagamento de materiais entregues na obra.
PARAGRAFO NONO - Para efeito de pagamento das etapas de servicos executados, sera observado o que
estabelecem as legislagdes vigentes do INSS e FGTS quanto aos procedimentos de retengdo, recolhimento e
fiscalizagbes relativas aos encargos previdenciarios.

PARAGRAFO DECIMO — Os pagamentos seréo liberados de acordo com o repasse do convénio.

CLAUSULA DECIMA - DOS ACRESCIMOS E/OU SUPRESSOES

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressdes que
se fizerem necessarios no objeto do presente CONTRATO, dentro dos limites previstos o § 1° do Artigo 65 da Lei
n°® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
As despesas decorrentes da presente licitacdo correrdo nas seguintes dotagdes orcamentarias.
CODIGO DESCRICAO DA DESPESA
805 4.4.90.51.00 |[Obras e instalagbes — Recurso proprio
871 4.4.90.51.00 |Obras e instalagbes — Recurso proprio

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA GARANTIA

A CONTRATADA prestara garantia ao contrato em valor correspondente a 5% (cinco por cento) do seu valor
global, que lhe sera devolvida mediante solicitagdo por escrito, apés a completa execugdo do contrato e entrega
do TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DA OBRA, descontado, se for o caso, o valor das multas
porventura aplicadas.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A garantia devera ser apresentada por uma das seguintes modalidades:

a) Caugao em dinheiro ou titulos da divida publica.

b) Seguro-Garantia.

c) Fianca Bancaria.

PARAGRAFO SEGUNDO - A Garantia, quando em dinheiro, sera atualizada monetariamente.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

Pela inexecugdo total ou parcial das obrigagbes decorrentes da execugdo do objeto contratado, a
CONTRATANTE, garantida a prévia e ampla defesa, podera aplicar a CONTRATADA, segundo a extens&o da
falta ensejada, as seguintes sangdes, observado o disposto nos §§ 2° e 3° do artigo 87 da Lei n° 8.666/93.

| — Adverténcia, por escrito.

Il — Multa.

Il — Suspensao temporaria do direito de participar de licitagdes e impedimento de contratar com a Administragdo
Publica Local, por prazo nao superior a 02 (dois) anos.

IV — Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Sera aplicado multa de 0,03 % (trés centésimos por cento) por dia de atraso na
execugdo dos servigos, incidentes sobre o valor do servigo a que se referir a infragdo, devida em dobro a partir
do décimo dia de atraso até o trigésimo dia, quando a CONTRATANTE podera decidir pela continuidade da multa
ou rescisdo contratual, aplicando-se na hipétese de rescisdo apenas a multa prevista no Paragrafo Segundo,
sem prejuizo da aplicacdo das demais cominacgdes legais.

PARAGRAFO SEGUNDO - Sera aplicada multa de 20% (vinte por cento) do valor do contrato, nas hipéteses de
rescisdo contratual por inexecugao parcial ou total do contrato, ou quando o atraso ultrapassar o prazo limite de
trinta dias, estabelecido no Paragrafo Primeiro.

PARAGRAFO TERCEIRO - O valor correspondente a qualquer multa aplicada & CONTRATADA, respeitado o
principio do contraditério e da ampla defesa, devera ser depositado no prazo maximo de 10 (dez) dias, apds o
recebimento da notificagdo, na forma definida pela legislagdo, em favor da PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAGUACU PAULISTA, ficando a CONTRATADA obrigada a comprovar o pagamento, mediante a
apresentacao da cépia do recibo do depdsito efetuado.

PARAGRAFO QUARTO - Decorrido o prazo de 10 (dez) dias para recolhimento da multa, o débito sera
acrescido de 1% (um por cento) de juros de mora por més/fragéo, inclusive referente ao més da
quitacédo/consolidacéo do débito, limitado o pagamento com atraso em até 60 (sessenta) dias apds a data da
notificagédo, apds o que, o débito podera ser cobrado judicialmente.

PARAGRAFO QUINTO — No caso de a CONTRATADA ser credora de valor suficiente ao abatimento da divida, a
CONTRATANTE podera proceder ao desconto da multa devida na proporgéo do crédito.

PARAGRAFO SEXTO - Se a multa aplicada for superior ao total dos pagamentos eventualmente devidos, a
CONTRATADA respondera pela sua diferenga, podendo esta ser cobrada judicialmente.

PARAGRAFO SETIMO - As multas ndo tém carater indenizatério e seu pagamento ndo eximird a
CONTRATADA de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil decorrente das infracdes cometidas
junto a CONTRATANTE, inclusive com a possibilidade de exigir perdas e danos.
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PARAGRAFO OITAVO — A CONTRATADA, na execugdo do CONTRATO, sem prejuizo das responsabilidades
contratuais e legais, podera subcontratar partes da obra e/servigos, até o limite admitido, em cada caso, pela
CONTRATANTE. Ressalta-se que a terceirizagdo de servicos pela CONTRATADA nio a exime de sua inteira
responsabilizagao dos servigos executados pela empresa subcontratada.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DAS ALTERAGOES E REAJUSTE

O presente instrumento de CONTRATO podera ser alterado, com as devidas justificativas, de acordo com os
casos previstos no capitulo I, Secéo Ill - DAALTERACAO DOS CONTRATOS, da Lei n° 8.666/93.

O reajuste sera anual com base nos indices FIPE para Construgdo Civil e Obras Publicas/SP, da Fundacéo
Instituto de Pesquisas Econémicas.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA RESCISAO
A rescisdo do presente instrumento ocorrera de acordo com o previsto no Artigo 79 da Lei n°® 8.666/93, no que
couber.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DOS MOTIVOS PARA A RESCISAO

A inexecugéo total ou parcial do CONTRATO enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e legais
previstas na Lei 8.666/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Constituem motivos para a rescisdo do contrato aqueles relacionados no Artigo 78
da Lei n°® 8.666/93, no que couber.

PARAGRAFO SEGUNDO - Nos casos de rescisdo, a CONTRATADA recebera o pagamento pelos materiais
utilizados e devidamente medidos pela CONTRATANTE até a data da resciséo.

PARAGRAFO TERCEIRO - Ocorrendo a rescisdo, a CONTRATANTE podera promover o ressarcimento de
perdas e danos por via administrativa ou acao judicial.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DOS CASOS OMISSOS
Este Contrato regula-se pela Lei n° 8.666/93, pelas suas Clausulas e pelos preceitos de direito publico,
aplicando-se, supletivamente, os principios da teoria geral de contratos e as disposicdes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA ANALISE
A minuta do presente instrumento de CONTRATO foi devidamente examinada e aprovada pelo Departamento
Juridico, conforme determina a legislagdo em vigor.

CLAUSULA DECIMA NONA - DA PUBLICAGAO

A publicagéo resumida deste instrumento no Diario Eletrénico do Municipio, que é condi¢ao indispensavel para
sua eficacia, sera providenciada pela Administragdo até o quinto dia util do més seguinte ao de sua assinatura,
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

CLAUSULA VIGESIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Paraguagu Paulista — SP, para dirimir quaisquer duvidas oriundas das
obrigacdes previstas neste Contrato, com rendncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em trés vias de igual teor e forma, na
presencga das testemunhas abaixo assinadas:

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 01 de dezembro de 2021.

Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista — CONTRATANTE
Antonio Takashi Sasada
Prefeito

Obracri Ltda. EPP — CONTRATADA
Cristiano Afonso Ramos
Saécio proprietario

TESTEMUNHAS:
N Y =) W
=3 T =3 T
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TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
(Contratos)

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

CONTRATADO: Obracri Ltda. EPP

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 090/2021

OBJETO: Contratagdo de empresa, por regime de empreitada global, para conclusdo da obra do Pavilhdo
Turistico.

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) 0 ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execugéo contratual,
estardo sujeitos a andlise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, cujo tramite processual
ocorrera pelo sistema eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cépias das manifestagbes de interesse,
Despachos e Decisbes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, em consonancia
com o estabelecido na Resolugédo n° 01/2011 do TCESP;

c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisbes que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo,
parte do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°®
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos prazos processuais, conforme
regras do Codigo de Processo Civil;

d) as informacdes pessoais dos responsaveis pela contratante estdo cadastradas no modulo eletrénico do
“Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrugdes n°01/2020,
conforme “Declaragédo(des) de Atualizagdo Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicagéo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de
defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 01 de dezembro de 2021.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:

Nome: Antonio Takashi Sasada

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 099.786.208-42

RESPONSAVEIS PELA HOMOLOGAQI\O DO CERTAME OU RATIFICAQAO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAQI\O:

Nome: Antonio Takashi Sasada
Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 099.786.208-42
Assinatura:

RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:
Pelo contratante:

Nome: Antonio Takashi Sasada

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 099.786.208-42

Assinatura:

Pela contratada:
Nome: Cristiano Afonso Ramos

Cargo: Sécio proprietario
CPF: 385.382.248-75
Assinatura:

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:
Nome: Dénis Roberto Victorino da Silva

Cargo: Diretor do Departamento de Finangas

CPF: 382.980.778-30

Assinatura:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Obejto: Adequagdo do Museu Ferroviario José Giorgi e Ampliacao da Gare do Trem Turistico e Cultural Moita Bonita - DADETUR 2021
Local: Av. Miguel Deliberador n® 337 - Patio da Estacéo Ferroviaria - Centro - Paraguagu Paulista - SP
Base: CDHU - 182

FDE 2/2021 Desoneradas

Data: Julho/2021

ftem |Base Servicos Codl_gns Descricéo dos Servicos Unidade Quant. Prego Unitério Valor total R$
Servicos R$

A @0 da Gare do Trem Turistico

1 |Servicos Preliminares

1.1 CDHU 182 02.08.040 [Placa em lona com impresséo digital e requadro em metalon m? 6,00 R$ 377,98 | R$ 2.267,88
1.2 CDHU 182 03.02.020 [Demolicdo manual de alvenaria de fundacdo/embasamento - Di licao tijolo comum m3 2,44 R$ 87,12 | R$ 212,74

Remogao de entulho de obra com cagamba metalica - material volumoso misturado por

1.3 CDHU 182 05.07.050 alvenagr\a, terra, madeira, papel, plést?co e metal i me 4,01 R$ 93,36 | R$ 374,14
1.4 CDHU 182 04.03.040 |Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro (Telhado antigo total) m2 313,50 R 5,81 | R 1.821,43
1.5 CDHU 182 04.09.020 _|Retirada de esquadria metélica em geral (Portdes metalicos) m2 17,40 R 2251 | R 391,67
1.6 CDHU 182 04.09.080 |Retirada de batente, corrimdo ou pecas lineares metalicas, fixados m 9,05 R 5,29 | R 47,87
1.7 CDHU 182 07.01.020 |Escavacéo e carga mecanizada em solo de 12 categoria, em campo aberto m? 6,61 R 11,64 | R 76,89
1.8 CDHU 182 07.11.020 [Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador m? 1,53 R 5,18 | R 7,90
1.9 CDHU 182 02.10.020 [Locagao de obra de edificagdo m? 189,06 R 11,28 | R 2.132,59
1.10 CDHU 182 02.02.150 [Locagdo de container tipo deposito - drea minima de 13,80 m? um x més 3,00 R 538,93 | R 1.616,79
1.11 CDHU 182 02.03.260 |Tapume fixo em painel OSB - espessura 10mm m2 84,77 R 89,56 | R 7.591,72

item 1 R 16.541,62

2 |Infraestrutura
2.1 CDHU 182 12.01.041 |Broca em concreto armado didmetro de 25 cm - completa m 39,00 R 58,93 | R 2.298,27
2.2 CDHU 182 11.01.290 |Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento (Sapatas) m? 2,23 R 387,00 [ R 862,81
23 CDHU 182 11.16.040 |Langamento e adensamento de concreto ou massa em fundagao (Sapatas) m3 2,23 R 122,40 | R 272,89
24 CDHU 182 10.01.060 |Armadura em barra de ago CA-60 (A ou B) fyk= 600 Mpa (Sapatas) Kg 156,10 R 13,99 | R 2.183,83
25 CDHU 182 11.01.290 |Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento (Vigas Baldrame) m3 1,96 R 387,00 | R 759,52
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Obejto: Adequagdo do Museu Ferroviario José Giorgi e Ampliacao da Gare do Trem Turistico e Cultural Moita Bonita - DADETUR 2021
Local: Av. Miguel Deliberador n® 337 - Patio da Estacéo Ferroviaria - Centro - Paraguagu Paulista - SP
Base: CDHU - 182

FDE 2/2021 Desoneradas

Data: Julho/2021

ftem |Base Servicos g:rdvliizss Descricéo dos Servicos Unidade Quant. PregoR_Usnnanu Valor total R$
2.6 CDHU 182 11.16.040 |Langamento e adensamento de concreto ou massa em fundagao (Vigas Baldrame) m? 1,96 R 122,40 | R 240,22
2.7 CDHU 182 10.01.040 |Armadura em barra de aco CA-50 (A ou B) fyk= 500 Mpa (Viga Baldrame) Kg 141,12 R 11,40 | R 1.608,76
2.8 CDHU 182 10.01.060 |Armadura em barra de ago CA-60 (A ou B) fyk= 600 Mpa (Viga Baldrame) Kg 35,28 R 13,99 | R 493,56
29 CDHU 182 11.18.040 |Lastro de pedra britada m3 0,39 R 120,91 | R 46,83
210 | CDHU 182 | 32.17.030 |Impermeabilizagdo em argamassa polimérica para umidade e agua de percolacao m? 2281 |R 10,30 | R 234,92
2.11 CDHU 182 09.01.020 [Forma em madeira comum para fundagéo m2 19,63 R 70,33 | R 1.380,29
item 2| R$ 10.381,90
3 utura
3.1 CDHU 182 11.01.290 |Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento (Pilares de concreto) m3 2,12 R 387,00 | R: 820,90
3.2 CDHU 182 10.01.040 |Armadura em barra de aco CA-50 (A ou B) fyk= 500 Mpa_(Pilares concreto) Kg 152,64 R 11,40 | R 1.740,09
3.3 CDHU 182 10.01.060 |Armadura em barra de aco CA-60 (A ou B) fyk= 600 Mpa_(Pilares concreto) Kg 38,16 R 13,99 | R 533,85
3.4 CDHU 182 11.01.290 |Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento (Vigas interm.) m? 0,87 R 387,00 | R 335,94
3.5 | CDHU 182 o
11.16.060 _[Lancamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura (Vigas interm. e respaudo) m? 0,87 R 8454 | R 73,38
3.6 CDHU 182 10.01.040 |Armadura em barra de ago CA-50 (A ou B) fyk= 500 Mpa (Vigas interm. e respaudo) Kg 62,64 R 11,40 | R 714,09
3.7 CDHU 182 10.01.060 |Armadura em barra de ago CA-60 (A ou B) fyk= 600 Mpa (Vigas interm. e respaudo) Kg 15,66 R 13,99 | R 219,08
3.8 CDHU 182 09.01.030 [Forma em madeira comum para estrutura m2 52,90 R 170,25 | R 9.006,56
item 3 R 13.443,89
4 |Alvenaria
4.1 CDHU 182 14.02.070 |Alvenaria de elevagao de 1/2 tijolo macico aparente (paredes de fechamento) m2 79,04 R 155,69 | R 12.305,73
4.2 CDHU 182 14.02.080 |Alvenaria de elevagao de 1 tijolo macico aparente (avango da plataforma) m? 9,32 R 319,27 | R 2.975,59
4.3 CDHU 182 14.02.040 |Alvenaria de elevagao de 1 tijolo maci¢o comum (cisterna) m? 11,51 R 166,81 | R 1.919,14
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FDE 2/2021 Desoneradas

Data: Julho/2021

Cadigos

Preco Unitario

ftem |Base Servicos S Descricéo dos Servicos Unidade Quant. Rs Valor total R$
4.4 CDHU 182 11.01.290 |Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento (cisterna) m3 0,90 R 387,00 | R 346,75
4.5 CDHU 182 10.01.040 [Armadura em barra de ago CA-50 (A ou B) fyk= 500 Mpa kg 64,80 R 11,40 | R 738,72
4.6 CDHU 182 10.01.060 |Armadura em barra de ago CA-60 (A ou B) fyk= 600 Mpa kg 16,20 R 13,99 | R 226,63
4.7 CDHU 182 S s - . . PR
32.17.030 _{Impermeabilizagdo em argamassa polimérica para umid e dgua de percolagao (cist.) m? 25,52 R$ 10,30 | R 262,80
4.8 CDHU 182 32.15.040 |[Impermeabilizagdo em manta asfaltica com armadura, tipo I1I-B, espessura de 4 mm m? 8,64 R$ 59,56 | R 514,59
item 4 R 19.289,95
5 Cobertura
5.1 CDHU 182 : .
15.03.131 |Fornecimento e montagem de estrutura em agco ASTM-A572 Grau 50, sem pintura (Tesouras) Kg 812,19 R$ 14,60 | R$ 11.858,00
52 CDHU 182 15.03.131 |Fornecimento e montagem de estrutura em aco ASTM-A572 Grau 50, sem pintura (Tercas) Kg 727,72 R$ 14,60 | R$ 10.624,69
53 CDHU 182 Telhamento em chapa de ago pré_-pinlada com epoxi e poliéster, perfil ondulado, com
B 16.12.020 |espessura de 0,50 mm - Telhas tipo galvanizada ondulada m? 486,05 R$ 126,36 | R$ 61.417,27
5.4 CDHU 182 Cumeeira em chapa de ago pré-pintada com epéxi e poliéster, perfil ondulado, com
3 16.12.220 |espessura de 0,50 mm m 55,64 R 108,40 | R: 6.031,37
5.5 CDHU 182 16.16.040 |Telha ondulada translicida em polipropileno m?2 38,10 R 73,82 | R 2.812,54
5.6 CDHU 182 16.33.052 |Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n® 24 - corte 0,50 m - Calhas (troca da calha) m 67,42 R 123,54 | R 8.329,06
5.7 CDHU 182 16.33.052 [Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n? 24 - corte 0,50 m m 67,42 R 123,54 | R 8.329,06
5.8 CDHU 182 16.33.022 [Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n? 24 - corte 0,33 m - Rufos m 82,42 R 89,56 | R 7.381,53
5.9 CDHU 182 16.33.022 |Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n® 24 - corte 0,33 m - Condutores verticais m 18,30 R 89,56 | R 1.638,94
5.10 | CDHU 182 61.20.450 [Duto em chapa de aco galvanizado (chaminé para exaustao da locomotiva) Kg 37,44 R 50,40 | R 1.886,97
item 5 R 120.309,43
6 R
6.1 CDHU 182 17.02.120 [Embogo comum ( Reboco Faixas de pilares e vigas) m2 52,90 R$ 16,22 | R$ 858,07
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FDE 2/2021 Desoneradas

Data: Julho/2021

Cadigos

ftem |Base Servicos & Descricéo dos Servicos Unidade Quant. Prego Unitério Valor total R$
Servicos R$
6.2 CDHU 182 17.02.020 |Chapisco m2 52,90 R 5,23 | R 276,67
6.3 CDHU 182 17.02.020 |Chapisco (Sisterna) m? 14,72 R 5,23 | R 76,95
6.4 CDHU 182 17.02.120 |Embogo comum (Reboco Sisterna) m? 14,72 R 16,22 | R 238,67
item 6 R 1.450,36
7 Piso Interno
Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 Mpa (Avango da area de
71 | CDHU182 | 17.05.070 |gnng). m 044 |R$ 68482 R 299,12
7.2 CDHU 182 18.05.020 |Revestimento em plaqueta laminada, para area interna e externa, sem rejunte m?2 0,91 R$ 61,68 | R 56,12
item 7| R 355,24
8 Piso Externo - Rampas com Muro de Arrimo
8.1 CDHU 182 06.02.020 |Escavagdo manual em solo de 1? e 2? categoria em vala ou cava até 1,5 m m? 1,56 R 43,56 | R 67,95
8.2 CDHU 182 06.11.040 |Reaterro manual apiloado sem controle de compactagao m3 20,12 R 13,55 | R 272,68
8.3 CDHU 182 12.01.041 |Broca em concreto armado didmetro de 25 cm - completa ( Muro de arrimo - rampas) m 48,00 R 58,93 | R 2.828,64
8.4 CDHU 182 11.01.290 |Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento (Pilaretes) m? 0,32 R 387,00 [ R 123,84
8.5 CDHU 182 11.01.290 |Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento (Vigas Baldrame) m? 1,30 R 387,00 | R 503,10
8.6 CDHU 182 10.01.040 |Armadura em barra de ago CA-50 (A ou B) fyk= 500 Mpa_(Pilares e Vigas) Kg 93,60 R 11,40 | R 1.067,04
8.7 CDHU 182 10.01.060 |Armadura em barra de aco CA-60 (A ou B) fyk= 600 Mpa (Pilares e Vigas) Kg 23,40 R 13,99 | R 327,36
8.8 CDHU 182 11.16.040 |Langamento e adensamento de concreto ou massa em fundagéo m? 1,62 R 122,40 | R 198,28
8.9 CDHU 182 09.01.030 [Forma em madeira comum para estrutura m? 6,82 R 170,25 | R 1.161,10
8.10 | CDHU 182 11.18.040 |Lastro de pedra britada m3 7,70 R 120,91 | R 930,62
8.11 CDHU 182 14.02.040 |Alvenaria de elevagao de 1 tijolo macigo comum (muro de arrimo) m? 6,50 R 166,81 | R 1.084,26
8.12 CDHU 182 17.02.020 [Chapisco (muro de arrimo) m2 6,50 R 523 | R 33,99
8.13 CDHU 182 17.02.120 |Embogo comum (muro de arrimo) m2 6,50 R 16,22 | R 105,43
Pavimentac&o em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, tipos: raquete, retangular,
8.14 CDHU 182 54.04.340 sextavado e 16 faces, com rejunte em areia m? 67,08 R$ 67,08 | R$ 4.499,72
8.15 CDHU 182 54.01.010 Regularizagdo e compactagdo mecanizada de superficie, sem controle do proctor normal m? 61,70 R$ 2,86 | R$ 176,46
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Local: Av. Miguel Deliberador n® 337 - Patio da Estacéo Ferroviaria - Centro - Paraguagu Paulista - SP
Base: CDHU - 182

FDE 2/2021 Desoneradas

Data: Julho/2021

ftem |Base Servicos Codl_gns Descricéo dos Servicos Unidade Quant. Prego Unitério Valor total R$
Servicos R$
8.16 CDHU 182 17.05.020 Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck m? 3,09 R$ 637,52 | R$ 1.966,74
8.17 CDHU 182 54.02.030 Revestimento primario com pedra britada, compactagdo minima de 95% do PN m? 6,02 R$ 91,38 | R$ 549,92
item 8| R$ 15.897,13
9 Aberturas
9.1 CDHU 182 24.02.060 |[Porta/portao de abrir em chapa, sob medida (para entrada de lenha) m?2 3,30 R$ 993,59 | R 3.278,84
9.2 CDHU 182 24.03.100 [Algap&o/tampa em chapa de ferro com porta cadeado m2 0,92 R$ 1.370,18 | R 1.263,99
item 9| R 4.542,83
10 Pintura
10.1 CDHU 182 33.10.030 [Tinta acrilica antimofo em massa, inclusive preparo (faixas com reboco) m? 52,90 R$ 23,16 | R$ 1.225,21
10.2 CDHU 182 Hidrorepelente incolor para fachada a base de silano-siloxano oligomérico disperso em
33.03.770 |solvente m? 158,08 R 37,18 | R 5.877,41
10.3 CDHU 182 33.07.102 |Esmalte a base de 4gua em estrutura metdlica (todas tesouras) m? 43,64 R 36,94 | R 1.612,03
10.4 CDHU 182 33.07.102 |Esmalte a base de agua em estrutura metdlica (corrimdos) m2 11,48 R 36,94 | R 424,21
10.5 CDHU 182 33.07.102 |Esmalte a base de 4gua em estrutura metdlica (portdo+janelas) m2 3,30 R 36,94 | R 121,90
10.6 CDHU 182 33.05.330 |Verniz em superficie de madeira (Beirais sobre a cobertura nova) m?2 47,84 R 20,34 | R 973,11
item 10 R 10.233,87
11 Metais
1.1 CDHU 182 24.03.310 [Corrimao tubular em ago galvanizado, diametro 1 1/2° m 26,65 R$ 180,38 | R 4.807,12
1.2 CDHU 182 28.01.030 |[Ferragem completa com maganeta tipo alavanca, para porta externa com 2 folhas conj. 1,00 R$ 507,38 | R 507,38
item 11 R 5.314,50
12 Elétrica e T¢
121 CDHU 182 39.02.010 [Cabo de cobre de 1,5 mm2, isolamento 750 V - isolagdo em PVC 70°C m 31,50 R 294 |R 92,61
12.2 CDHU 182 39.02.016 [Cabo de cobre de 2,5 mm?, isolamento 750 V - isolagao em PVC 70°C m 220,68 R 3,81 | R 840,79
12.3 CDHU 182 39.02.020 [Cabo de cobre de 4 mm?, isolamento 750 V - isolagdo em PVC 70°C m 67,53 R 5,81 | R 392,34
124 CDHU 182 : : s o o
39.02.030 |Cabo de cobre de 6 mm?, isolamento 750 V - isolagdo em PVC 70°C (Tomada trifasica) m 44,10 R$ 8,51 | R$ 375,29
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Obejto: Adequagdo do Museu Ferroviario José Giorgi e Ampliacao da Gare do Trem Turistico e Cultural Moita Bonita - DADETUR 2021
Local: Av. Miguel Deliberador n® 337 - Patio da Estacéo Ferroviaria - Centro - Paraguagu Paulista - SP
Base: CDHU - 182

FDE 2/2021 Desoneradas

Data: Julho/2021

ftem |Base Servicos sc:rdvliizss Descricéo dos Servicos Unidade Quant. PregoR_Usnnanu Valor total R$
12,5 | CDHU 182 37.13.650 [Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A unid. 1,00 R 138,52 | R 138,52
12.6 CDHU 182 38.15.010 |Eletroduto metalico flexivel com capa em PVC de 3/4" m 25,00 R 22,09 | R 552,25
12.7 CDHU 182 37.13.630 [Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A m 3,00 R 114,08 | R 342,24
12.8 CDHU 182 40.06.040 |Condulete metalico de 3/4 conj. 5,00 R 30,08 | R 150,40
12.9 | CDHU 182 40.02.600 |Caixa de passagem em aluminio fundido a prova de tempo, 100 x 100 mm unid. 4,00 R 37,20 | R 148,80
12.10 | CDHU 182 40.05.020 |Interruptor com 1 tecla simples e placa cj. 2,00 R 21,02 | R 42,04
12.11 CDHU 182 40.04.146 [Tomada 3P+T de 63 A, blindada industrial de embutir Cj. 1,00 R 221,12 | R! 221,12
12.12 | CDHU 182 40.04.450 [Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa cj. 4,00 R 22,25 | R 89,00
12.13 | CDHU 182 41.10.060 [Brago em tubo de ferro galvanizado de 1” x 1,00 m para fixagdo de uma luminaria und. 5,00 R 104,64 | R 523,20
12.14 | CDHU 182 38.07.310 |Perfilado perfurado 38 x 76 mm em chapa 14 pré zincada, com acessorios m 45,80 R 72,16 | R 3.304,92
1215 | CDHU 182 Lum_inéria indusirial dg sot_)repor ou pendente com rei[elor em a_cril\co para 1 lampada
3 41.14.180 |multivapor metalico elipsoidal de 250/400W - Instalag&o de luminarias pendentes und. 5,00 R 146,91 | R 734,55
12.16 | CDHU 182 41.02.580 [Lampada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510Im (pendentes) und. 5,00 R 30,53 | R 152,65
12.17 | CDHU 182 41.13.102 [Luminéria blindada tipo arandela de 45° e 90°, para lampada LED und. 2,00 R 227,02 | R 454,04
12.18 | CDHU 182 41,02.580 [Lampada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510Im (arandelas) und. 2,00 R 30,53 | R 61,06
item 12 R! 8.615,82
13 40 Hi aria
Tubo de PVC rigido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforcada ‘R".
13.1 CDHU 182 46.03.060 [DN=150 mm, inclusive conexdes (saida dos cond. Internos) m 48,30 R$ 129,89 | R$ 6.273,68
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Local: Av. Miguel Deliberador n® 337 - Patio da Estacéo Ferroviaria - Centro - Paraguagu Paulista - SP
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FDE 2/2021 Desoneradas

Data: Julho/2021

ftem |Base Servicos Cédi_gns Descricéo dos Servicos Unidade Quant. Prego Unitario Valor total R$
Servicos R$
13.2 | CDHU 182 46.01.050 |Tubo de PVC rigido soldavel marrom, DN= 50 mm,(1 1/2),inclus. conexdes (saida cist.) m 21,50 R$ 44,64 | R$ 959,76
13.3 CDHU 182 47.01.060 [Registro de gaveta em latdo fundido sem acabamento, DN= 2" (cisterna) unid. 2,00 171,31| R$ 342,62
c x - = — — >
134 CDHU 182 43.10.230 (Cc?sngrr::)motor bomba (centrifuga) 2 cv, monoestagio, Hman= 12 a 27 mca, Q= 25 a 8 m¥h unid. 100 R$ 258380 | R$ 2583,80
13.5 CDHU 182 43.12.500 |Filtro de areia com carga de areia filtrante, vazéo de 16,9 m%h (cisterna) unid. 1,00 R 3.166,96 | R 3.166,96
13.6 | CDHU 182 08.05.010 |Geomembrana em polietileno de alta densidade PEAD de 1 mm (cisterna) m2 0,50 R 28,80 | R 14,40
13.7 CDHU 182 40.20.100 |Botoeira de comando liga-desliga, sem sinalizaco (cisterna) unid. 1,00 R 158,83 | R 158,83
13.8 CDHU 182 44.06.200 |Tanque em ago inoxidavel unid. 1,00 R 934,72 | R 934,72
13.9 | CDHU 182 44.03.400 [Torneira curta com rosca para uso geral, em latdo fundido cromo, DN= 3/4"ad unid. 1,00 R 45,28 | R 45,28
13.10 [ CDHU 182 46.01.020 |Tubo de PVC rigido soldavel marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexdes m 8,75 R 24,94 | R 218,22
13141 | CDHU 182 46.02.050 Tubo de PVC_ rlgldg branco FixB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, m R$ 37,27 | R$ 1.175,86
DN= 50 mm, inclusive conexdes 31,55
1342 | CDHU 182 15.03.150 Zg_rgnf:;memo e montagem de estrutuara metalica em perfil metalon, sem pintura (tampa cx kg 6428 RS 14,80 | R$ 950,53
Telhamento em chapa de ago pré-pintada com epéxi e poliéster, perfil trapezoidal, com 5
18.13 | CDHU 182 16.12.050 espessura de 0,80 mm e altura de 100 mm (tampa da caixa d'agua m 15,62 159,63 R$ 249342
13.14 | CDHU 182 24.03.100 |Alcapao/tampa em chapa de ferro com porta cadeado m2 0,64 R$ 1.370,18 | R$ 876,91
item 13 R$ 20.194,99
14 éndio e Si
14.1 CDHU 182 50.10.100 [Extintor manual de &gua pressurizada - capacidade de 10 litros unid. 1,00 R$ 149,39 | R$ 149,39
14.2 | CDHU 182 50.10.110 _|Extintor manual de pé quimico seco ABC - capacidade de 4 kg unid. 1,00 R$ 190,39 | R$ 190,39
Bloco auténomo de iluminacdo de emergéncia com autonomia minima de 1 hora, equipado
14.3 | COHU182 | 54 05260 |com 2 lampadas de 11 W unid. 100 |R® 27798 g 277,98
144 | coHu 182 Luminaria para unidade centralizada de sobrepor completa com lampada fluorescente
- 50.05.080 [compacta de 15 W unid. 2,00 R$ 109,54 | R$ 219,08
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Obejto: Adequagdo do Museu Ferroviario José Giorgi e Ampliacao da Gare do Trem Turistico e Cultural Moita Bonita - DADETUR 2021
Local: Av. Miguel Deliberador n® 337 - Patio da Estacéo Ferroviaria - Centro - Paraguagu Paulista - SP
Base: CDHU - 182

FDE 2/2021 Desoneradas

Data: Julho/2021

ftem |Base Servicos Codl_gns Descricéo dos Servicos Unidade Quant. Prego Unitério Valor total R$
Servicos R$
145 CDHU 182 Pisg tatil de concreto, alerta / direcional, intertravado, espessura de 6 cm, com rejunte em
- 30.04.100 |areia m? 0,75 R$ 78,81 | R$ 59,10
item 14 R$ 895,94
15 Pai;
Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diametro, com caminhao a
151 CDHU 182 02.09.040 disposicdo dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km m? 479,28 R 2,91 [ R 1.394,69
15.2 | CDHU 182 34.01.020 |[Limpeza e regularizagdo de areas para ajardinamento (jardins e canteiros) m2 479,28 R 1,45 | R 694,94
15.3 | CDHU 182 34.02.040 |[Plantio de grama batatais em placas (jardins e canteiros) m2 479,28 R 10,28 | R 4.926,94
15.4 CDHU 182 34.03.020 [Arbusto Azaléa - h= 0,602 0,80 m unid. 18,00 R 40,87 | R 735,66
15.5 CDHU 182 34.04.360 [Arvore ornamental tipo coqueiro Jeriva - h= 4,00 m unid. 6,00 R 253,54 | R 1.521,24
15.6 CDHU 182 Pavimentacdo em lajota de cqncreto 35 M_Pa, espessura 6 cm, tipos: raquete, retangular,
. 54.04.340 |sextavado e 16 faces, com rejunte em areia m2 95,81 R$ 67,08 | R 6.426,93
15.7 CDHU 182 54.06.040 [Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa m? 62,13 R$ 44,39 | R 2.757,95
item 15 R! 18.458,35
16 Limpeza
16.1 CDHU 182 55.01.020 |Limpeza geral da obra m? 189,06 [ R$ 10,16 | R$ 1.920,85
Subtotal item 16 R$ 1.920,85
Total R$ 267.846,67
BDI (%) 27,05% RS 72.452,52
Total com BDI - Ampliacdo da Gare do Trem Turistico R$ 340.299,19
B E 40 do Museu Histdrico e Ferroviario
1 |Divisérias
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Local: Av. Miguel Deliberador n® 337 - Patio da Estacéo Ferroviaria - Centro - Paraguagu Paulista - SP
Base: CDHU - 182

FDE 2/2021 Desoneradas

Data: Julho/2021

ftem |Base Servicos Cédi_gns Descricéo dos Servicos Unidade Quant. Prego Unitario Valor total R$
Servicos R$
Paredes Retas divisérias com DryWall
Diviséria em placas duplas de gesso acartonado, resisténcia ao fogo 60 minutos, espessura .
1.1 CDHU 182 14.30.880 120/70mm - 25T / 2RU (paredes retas) m 105,38 172,2 R$ 18.145,74
Paredes curvas de iracom
12 CDHU 182 23.08.110 Painel em compensado naval, espessura de 25 mm (paredes duplas curvas para expositores) me 68,78 R$ 176,47 | RS 12.138,31
Sub Total item 1 R$ 30.284,05
2 E;
241 CDHU 182 23.08.010 |Estrado em madeira (dioramas e maquetes) m? 19,27 R 116,14 | R 2.237,84
2.2 CDHU 182 21.01.160 |F { 1to em grama sintética, com espessura de 20 a 32 mm m2 15,07 R 52,87 | R 796,53
23 CDHU 182 20.01.040 [Lambril em madeira macho/fémea tarugado, exceto pinus (maquetes) m? 4,84 R 101,35 | R 490,27
24 | CDHU182 | 23.08.060 |12mPO Sobmedidaem compensado, revestido na me 147 |R$ 71830 | R$ 840,41
face superior em laminado fenélico melaminico (mesa para o Staff)
25 CDHU 182 15.01.010 |Estrutura de madeira tesourada para telha de barro - vaos até 7,00 m (mont. Casinha) m? 10,29 R$ 116,89 | R$ 1.202,97
2.6 CDHU 182 23.20.120 |Guarni¢do de madeira (moldura para a lousa) m 8,40 R$ 517 | R$ 43,42
2.7 CDHU 182 23.08.020 |Faixa/batedor de protecdo em madeira aparelhada natural de 10 x 2,5 cm (lousa) m 3,00 R$ 13,49 | R$ 40,47
28 CDHU 182 23.08.110 |Painel em compensado naval, espessura de 25 mm (fundo dos dioramas - 8,0X2,80) m2 22,40 R$ 176,47 | R$ 3.952,92
29 | CDHU182 | 23.08.080 |Prateleirasobmedidaem compensado, revestida me R$ 52811 | R$ 1.901,19
nas duas faces em laminado fenélico melaminico (nicho) 3,60
Sub Total item 2 R$ 11.506,02
3 Caixilhos e vidros
3.1 CDHU 182 25.01.400 [Caixilho em aluminio anodizado fixo m2 5,28 R! 578,06 | R 3.052,15
3.2 CDHU 182 25.01.080 [Caixilho em aluminio de correr, sob medida m2 1,60 R 789,19 | R 1.262,70
3.3 CDHU 182 26.01.040 |Vidro liso transparente de 4 mm m3 1,60 R 119,09 | R 190,54
3.4 CDHU 182 26.01.168 |Vidro liso laminado incolor de 6 mm (nicho) m? 5,28 R$ 232,61 | R 1.228,18
3.5 CDHU 182 27.02.011_[Chapa em policarbonato compacta, cristal, espessura de 6 mm (maquetes) m? 2,76 R$ 476,30 | R 1.315,77
Sub Total item 3 R! 7.049,34
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Local: Av. Miguel Deliberador n® 337 - Patio da Estacéo Ferroviaria - Centro - Paraguagu Paulista - SP
Base: CDHU - 182

FDE 2/2021 Desoneradas

Data: Julho/2021

Cadigos

N o 5 G Preco Unitario
ftem |Base Servicos S o Descricéo dos Servicos Unidade Quant. Rs Valor total R$
4 Forro e cobertura

4.1 CDHU 182 15.03.030 |Fornecimento e montagem de estrutura em agco ASTM-A36, sem pintura (maquete) kg 202,59 R 16,40 | R 3.322,47

4.2 CDHU 182 15.03.150 |Fornecimento e montagem de estrutura metalica em perfil metalon, sem pintura kg 49,81 R 14,80 | R 737,16

4.3 CDHU 182 15.03.090 |Montagem de estrutura metalica em aco, sem pintura (maquete) kg 252,40 R 4,24 | R 1.070,17

4.4 CDHU 182 16.02.045 |Telha de barro colonial/paulista (maquete) m? 5,57 R 96,84 | R 539,39

4.5 CDHU 182 16.02.230 |Cumeeira de barro embogado tipos: plan, romana, italiana, francesa e paulistinha m 2,28 R 22,45 | R 51,18

4.6 CDHU 182 22.01.080 _|Forro xadrez em ripas de angelim-vermelho/bacuri/magaranduba tarugado (comércio) m? 7,79 R 117,85 | R 918,05
Forro em painéis de gesso acartonado, espessura de 12,5 mm, fixo (ambientes - entrada

47 | CDHUT82 | 22.02.080 |40 amas) me 6604 |R$ 7460 | R$ 4.92658

Sub Total item 4 R$ 11.565,00
5 lluminagao e energia

51 CDHU 182 41.14.670 Luminaria triangular de sobrepor tipo arandela para fluorescente compacta de 15/20/23W unid 2000 R$ 89.67 | RS 2690,10
Luminaria redonda de embutir, com foco orientavel e acessério antiofuscante, para 1 lampada .

52 CDHU 182 41.15.170 dicroica de 50 W unid 4,00 R$ 46,43 | R$ 185,72
Luminaria LED redonda de embutir com difusor transltcido, 4000 K, fluxo luminoso de 800 a .

53 CDHU 182 41.31.080 1060 Im, poténcia de 9a 12 W unid 8,00 R$ 152,11 | R$ 1.216,88

5.4 CDHU 182 41.20.020 |Recolocagéo de aparelhos de iluminagao ou projetores fixos em teto, piso ou parede unid 15,00 R$ 14,92 | R$ 223,80

55 CDHU 182 41.12.080 Projetor retangular fechado, para lampada vapor metélico ou vapor de sédio de 250 W/400 W unid 5,00 R$ 366,36 | R$ 1.831,80

5.6 CDHU 182 38.13.010 |Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessorios m 109,30 R$ 9,51 | R$ 1.039,44
Cabo de cobre flexivel de 1,5 mm2, isolamento 0,6/1 kV - isolagdo HEPR 90°C - baixa

5.7 CDHU 182 39.26.010 emissao de fumaca e gases m 109,30 R$ 4,09 | R$ 447,03

5.8 CDHU 182 39.02.016 |Cabo de cobre de 2,5 mmz, isolamento 750 V - isolagdao em PVC 70°C m 327,90 R$ 3,81 | R$ 1.249,30
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Obejto: Adequagdo do Museu Ferroviario José Giorgi e Ampliacao da Gare do Trem Turistico e Cultural Moita Bonita - DADETUR 2021
Local: Av. Miguel Deliberador n® 337 - Patio da Estacéo Ferroviaria - Centro - Paraguagu Paulista - SP
Base: CDHU - 182

FDE 2/2021 Desoneradas

Data: Julho/2021

Cadigos

ftem |Base Servicos & Descricéo dos Servicos Unidade Quant. Prego Unitério Valor total R$
Servicos R$
5.9 CDHU 182 39.24.173 |Cabo de cobre flexivel de 4 x 4 mm?, isolamento 500 V - isolagcao PP 70°C m 22,37 R$ 22,73 | R 508,47
5.10 CDHU 182 40.07.010 [Caixaem PVC de 4" x 2 unid 66,00 R$ 12,25 | R 808,50
5.11 CDHU 182 40.04.460 |[Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa cj 23,00 R 26,95 | R 619,85
5.12 CDHU 182 40.05.020 |Interruptor com 1 tecla simples e placa Cj 7,00 R 21,02 | R 147,14
5.13 CDHU 182 40.05.040 |Interruptor com 2 teclas simples e placa ] 5,00 R 30,05 | R 150,25
5.14 CDHU 182 40.05.060 Interruptor com 3 teclas simples e placa Cj 1,00 R 43,62 | R 43,62
5.15 CDHU 182 38.06.020 |Eletroduto galvanizado a quente conforme NBR5598 - 1/2” com acessorios m 22,37 R 32,90 | R 735,97
5.16 | CDHU 182 41.12.210 [Projetor LED modular de 150 a 200W, eficiéncia minima de 125 I/W, para uso externo unid 3,00 R 966,01 | R 2.898,03
Sub Total item 5 R$ 14.795,90
6 C icacdo Visual
Placa de identificagao em acrilico com texto em
61 CDHU 182 97.02.190 vinil - Adesivos e painéis graficos (acrilico 60x80cm) 13 unidades m 6,24 R$  1.95253 | R$ 12183,78
6.2 cotagdo Monitores - Smart TV LED 43" Full HD TCL 43S6500FS Android, Controle Remoto com unid 4,00 R$ 2.826,67 | R$ 11.306,68
Comando de Voz, Google Assistant, HDR, Chromecast Integrado, Bluetooth e HDMI
Sub Total item 6 R$ 23.490,46
7 Pintura
71 CDHU 182 33.03.350 |Pintura especial em esmalte para lousa cor verde (sala educagéo) m2 3,60 R 21,96 | R 79,05
7.2 CDHU 182 33.02.060 [Massa corrida a base de PVA (divisérias e forro) m2 367,98 R 10,84 | R 3.988,90
7.3 CDHU 182 33.10.010 |[Tinta latex antimofo em massa, inclusive preparo (divisérias, forro) m2 367,98 R 20,82 | R 7.661,34
7.4 CDHU 182 33.07.102 |Esmalte a base de 4gua em estrutura metalica m2 5,57 R 36,94 | R 205,75
7.5 CDHU 182 33.05.330 | Verniz em superficie de madeira m? 12,63 R 20,34 | R 256,89
Protegao passiva contra incéndio com tinta intumescente, tempo requerido de resisténcia ao
76 CDHU 182 33.10.120 |fogo TRRF = 60 minutos - aplicagdo em painéis de gesso acartonado (somente forro de m2 66,04 R$ 203,00 | R$ 13.406,12
gesso acartonado)
7.7 CDHU 182 33.05.010 [Protecao das pegas de madeira - Verniz fungicida para madeira m2 38,84 R$ 16,96 | R$ 658,73
Sub Total item 7| R$ 26.256,78
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Obejto: Adequagdo do Museu Ferroviario José Giorgi e Ampliacao da Gare do Trem Turistico e Cultural Moita Bonita - DADETUR 2021
Local: Av. Miguel Deliberador n® 337 - Patio da Estacéo Ferroviaria - Centro - Paraguagu Paulista - SP
Base: CDHU - 182

FDE 2/2021 Desoneradas

Data: Julho/2021

ftem |Base Servicos Cédi_gns Descricéo dos Servicos Unidade Quant. Prego Unitario Valor total R$
Servicos R$
8 @0 de Combate a
8.1 FDE 08.08.069 |Al-01 ABRIGO PARA BOMBA DE INCENDIO unid. 1,00 R$ 2.725,03| R 2.725,03
8.2 FDE 09.05.088 |QUADRO COMANDO PARA BOMBA DE INCENDIO TRIFASICO DE 7,5 HP unid. 1,00 R 902,95| R 902,95
83 CDHU 182 | 43.10.250 g«:/r:unto motor-bomba (centrifuga) 15 cv, monoestagio, Hman= 30 a 60 mca, Q= 82 a 20 i, 100 R$ 7.860,42| R 7.860,42
8.4 CDHU 182 | 50.05.450 |Acionador manual quebra-vidro enderegavel unid. 3,00 R$ 182,93| R$ 548,79
85 CDHU 182 50.05.210 DETECTOR TERMOVELOCIMETRICO ENDERECAVEL COM BASE ENDERECAVEL i, 100 R$ 156,38 R$ 156,38
8.6 CDHU 182 50.05.430 |DETECTOR OPTICO DE FUMACA COM BASE ENDEREGAVEL unid. 16,00 R 218,23| R 3.491,68
8.7 CDHU 182 50.05.230 [SIRENE AUDIOVISUAL TIPO ENDEREGAVEL unid. 5,00 R 290,04| R 1.450,20
8.8 CDHU 182 | 46.07.080 |TUBO GALVANIZADO DN= 3’, INCLUSIVE CONEXOES m 115,00 R 288,27| R 33.151,05
8.9 CDHU 182 46.07.090 |TUBO GALVANIZADO DN= 4, INCLUSIVE CONEXOES m 4,00 R 402,26| R 1.609,04
8.10 [ CDHU 182 | 47.01.080 [REGISTRO DE GAVETA EM LATAO FUNDIDO SEM ACABAMENTO, DN= 3" unid. 1,00 R 498,25| R 498,25
8.11 FDE 08.08.012 |REGISTRO DE RECALQUE NO PASSEIO (RR-01) unid. 1,00 R 87131] R 871,31
8.12 CDHU 182 38.07.340 |PERFILADO LISO 38 X 38 MM - COM ACESSORIOS m 91,97 R$ 41,64] R 3.829,63
AE-20 ABRIGO E ENTRADA DE ENERGIA (CAIXAS Il OU .

8.13 FDE 09.02.060 V):BANDEIRANTE/CPFL/ELEKTRO unid. 1,00 R$ 2.759,66| R$ 2.759,66
814 | CDHU 182 | 38.06.040 |E‘elroduto galvanizado a quente conforme NBR5598 - 3/4” com acessdrios (p/ botoeiras) m 6005 RS 3914 | R$ 2.350,35
8.15 CDHU 182 38.01.040 ils;rg:)u!o de PVC rigido roscavel de 3/4" - com acessoérios (da casa de bombas para o m 115,00 RS 23,65 | R$ 271975
8.16 CDHU 182 39.02.016 [Cabo de cobre de 2,5 mm2, isolamento 750 V - isolagdo em PVC 70°C m 347,81 R 3,81 | R 1.325,14
8.17 CDHU 182 04.08.020 [Retirada de folha de esquadria em madeira unid. 2,00 R 16,08 | R 32,16
8.18 CDHU 182 26.02.060 |Vidro temperado incolor de 10 mm m? 6,00 R 273,68 | R 1.642,08
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Obejto: Adequagdo do Museu Ferroviario José Giorgi e Ampliacao da Gare do Trem Turistico e Cultural Moita Bonita - DADETUR 2021
Local: Av. Miguel Deliberador n® 337 - Patio da Estacéo Ferroviaria - Centro - Paraguagu Paulista - SP
Base: CDHU - 182

FDE 2/2021 Desoneradas

Data: Julho/2021

Cadigos

ftem |Base Servicos & Descricéo dos Servicos Unidade Quant. Prego Unitario Valor total R$
Servicos R$
8.19 CDHU 182 28.20.220 [Dobradica inferior para porta de vidro temperado unid. 2,00 R$ 78,85 | R$ 157,70
8.20 CDHU 182 28.20.230 [Dobradica superior para porta de vidro temperado unid. 2,00 R$ 63,42 | R$ 126,84
Barra antipanico para porta dupla com travamentos horizontal e vertical completa, com
8.21 CDHU 182 28.20.850 |magcaneta tipo alavanca e chave, para vaos de 1,70 a 2,60 m cj 1,00 R$ 1.472,82 | R$ 1.472,82
8.22 | CDHU 182 07.02.020 |Escavagdo mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m m3 35,36 R$ 8,02 | R$ 283,58
8.23 CDHU 182 06.11.040 |Reaterro manual apiloado sem controle de compactacdo m? 35,36 R$ 13,55 | R$ 479,12
Desconto de 23% (BDI) incluso no boletim FDE itens 8.1, 8.2, 8.11 e 8.13. -R$ 1.669,56
Sub Total item 8 R$ 68.774,37
Total R$ 193.721,92
BDI (%) 27,05%|  (-Monitores) R$ 49.343,32
Total com BDI - Exposicédo do Museu Histdrico e Ferroviario R$ 243.065,24
TOTAL GERAL DO OBJETO R$ 583.364,44

 eoaMeMes

Resp. Téc.: Arq. Dénis Mendes de Moraes
CAU Ne.: A96375-5
RRTS- 11318738 - 11318496

AT

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP - Av. Siqueira Gampos 1430 - CEP 19.700-000Fone: (18)3361-9100 - Fax

Documento N°: 029203A0841670 - consulta é autenticada em:
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/029203A0841670

_.'_I-"! Assinado com senha por: ANTONIO TAKASHI SASADA - 12/02/2022 as 21:56:25

(18)3361-1331 — www.eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Objeto: Revitalizagao da Praga Jodo XXIII
Local: Av Brasil s/n - Paraguagu Paulista - SP
Base: CPOS - 183

Data: Novembro/2021

item |Base Servicos geér ﬂg:s Descrigao dos Servigos Unidade Quant. Preco Unitario R$ Valor total R$
1 Servicos Preliminares
11 CDHU-183 02.08.040 |Placa em lona com impressao digital e requadro em metalon m2 6,00 R$ 377,98 | R$ 2.267,88
Demoli¢ao mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentagao,
1.2 GDHU-183 03.01.240 carregamento, transporte até 1 quildmetro e descarregamento me 271406 | R$ 23,31 R$ 63.264,73
CDHU-183 04.40.030 Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento m 141,71 R$ 5,81
1.3 R$ 823,33
Retirada de revestimento em pedra, granito ou marmore, em piso (piso existente de
14 | COHU-183 | 0404020 |mogaico do passeio) m? 183,25 | R$ 1888 o 345976
Retirada manual de paralelepipedo ou lajota de concreto, inclusive
CDHU-183 04.40.050 limpeza, carregamento, transporte até 1 quildmetro e descarregamento (toda a area do m2 1.277,20 | R$ 13,63
o entorno da fonte) o !
15 R$ 17.408,23
16 CDHU-183 | 02.02.120 |Locagdo de container tipo alojamento - &rea minima de 13,80 m? unixmés | 12,00 |R$ 585,08 | R$ 7.020.96
Remogéo de entulho de obra com metdlica - terra, alvenaria,
CDHU-183 | 05.07.040 |concreto, argamassa, madeira, papel, plastico ou metal (mosaico, guias,rev. Muretas, mé 86,23 | R$ 86,21
17 arquibancada) R$ 7.433,84
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Objeto: Revitalizagao da Praga Jodo XXIII
Local: Av Brasil s/n - Paraguagu Paulista - SP
Base: CPOS - 183

Data: Novembro/2021

item |Base Servicos geér ?,E:s Descrigao dos Servigos Unidade Quant. Preco Unitario R$ Valor total R$
Demolicao manual de alvenaria de elevacao ou elemento vazado, incluindo revestimento Y
1.8 CDHU-183 03.02.040 (mudangca de portas da concha+arquibancada) m 4“4 R$ 58,08 R$ 2.581,07
CDHU-183 03.03.040 Demolicao manual de revestimento em massa de parede ou teto ( muretas) me 66,22 R$ 436
1.9 R$ 288,73
CDHU-183 04.09.020 Retirada de esquadria metalica em geral (porta concha acustica) m2 336 R$ 2051
1.10 R$ 75,63
Demolicao mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentagao, carregamento,
1.11 CDHU-183 03.01.200 transporte até 1 quildmetro e descarregamento (arquibancada) me 11,26 R$ 428,58 R$ 4.827,69
Demolicdo manual de concreto simples 5
11a | COHU-183 | 0301020 m 289 | R$ 18972 | pg 461,61
Retirada de batente, corrimao ou pegas lineares metalicas, chumbados
113 CDHU-183 04.09.060 m 43,98 R$ 7.7 R$ 339,08
CDHU-183 02.05.060 Montagem e desmontagem de andaime torre metalica com altura até 10 m m 9,00 R$ 9,01
1.14 R$ 81,09
115 CDHU-183 02.05.202 |Andaime torre metalico (1,5 x 1,5 m) com piso metalico mxmes 9,00 R$ 19,19 | R$ 172,71
Sub total Item 1 R$ 110.506,34
2 Pavimentagao, mobiliario e drenagem
CDHU-183 54.01.010 Regulanzag_éo e compactagao mecaplzgda de superficie, sem contr do proctor normal me 449178 | R$ 286 | R$ 12.846,49
2.1 (Todo o perimetro da praga e passeios internos)
2.2 CDHU-183 02.10.060 [Locagdo de vias, calgadas, tanques e lagoas m2 469,34 | R$ 1,44 | R$ 675,84

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP - Avenida Siqueira Campos 1430 - CEP 19703-061 - Tel. (18) 33619100 - FAX- (18) 3361-1331
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Objeto: Revitalizagao da Praga Jodo XXIII
Local: Av Brasil s/n - Paraguagu Paulista - SP
Base: CPOS - 183

Data: Novembro/2021

item |Base Servicos g::’vilgzs Descrigao dos Servigos Unidade Quant. Preco Unitario R$ Valor total R$
2.3 CDHU-183 | 06.01.020 |Escavag@o manual em solo de 12 e 22 categoria em campo aberto (guias novas) mé 3,74 R$ 36,30 | R$ 135,58
24 CDHU-183 06.11.040 |Reaterro manual apiloado sem controle de compactagéo (guias - platéia) m3 0,56 R 13,55 | R 7,60
25 CDHU-183 09.02.060 [Forma curva em compensado para estrutura aparente (guias curvas - platéia) m? 10,70 R 179,07 | R 1.916,04
2.6 CDHU-183 09.01.020 [Forma de madeira comum para funcagao (guias retas - platéia) m2 59,10 R 75,25 | R 4.447,27
2.7 CDHU-183 11.01.100 |Concreto usinado, fck = 20 Mpa (guias) m3 3,55 R 345,86 | R 1.226,41
2.8 CDHU-183 46.12.010 |Tubo de concreto (PS-1), DN= 300mm (para drenagem ao redor da fonte lum.) m 109,16 | R 68,58 | R 7.486,19
2.9 CDHU-183 49.12.058 |Boca de ledo simples tipo PMSP com grelha unid 4,00 R 2.172,62 | R 8.690,48
210 CDHU-183 06.02.020 |Escavagao manual em solo de 12 e 22 categoria em vala ou cava até 1,5 m m2 26,20 R$ 43,56 | R$ 1.141,20
211 | CDHU-183 | 11.18.020 |Lastro de areia (para fundo da tubulagao) me 1,31 R$ 178,31 [ R$ 233,57
2.12 CDHU-183 98.02.210 |Banco de madeira com encosto e pés em ferro fundido pintado unid. 23,00 R$ 591,48 | R$ 13.604,04
CDHU-183 54.04.342 Pavimentagao em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, colorido, tipos: raquete, me 449178 | RS 67,73 | R$ 304.228,25
213 retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia
CDHU-183 11.03.090 Congrelo preparado no local, fck = 20 MPa( para assentamento em lajota da escada e me 348 RS 402,76 | R$ 1.403.41
214 rebaixos das
2.15 CDHU-183 54.06.040 [Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa m 103,33 [ R$ 44,81 | R$ 4.630,21
CDHU-183 11.01.100 |Concreto usinado, fck = 20 Mpa (base do munumento + assento da mureta+bancos m? R$ 4.482,56
2.16 curvos+muro de arrimo) 12,96 R$ 345,86
. Langamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em "
217 CDHU-183 11.16.020 lastro e/ou enchimento m 12,96 R$ 61,20 RS 79315
Armadura em barra de ago CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa (base do munumento +bancos
DHU-1 10.01.04( [X 10.492,41
2.18 CDHU-183 0.01.040 curvos+muro de arrimo) 9 829,44 R$ 12,65 R$ 0.49
. Armadura em barra de ago CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa (base do munumento +bancos
219 CDHU-183 10.01.060 |curvos+muro de arrimo) kg 207,36 | R$ 12,65 RS 2623,10
- 2
2.20 CDHU-183 09.02.060 Forma curva em compensado para estrutura aparente (bancos curvos platéia) m 15,55 R$ 179,07 RS 278489
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Objeto: Revitalizagao da Praga Jodo XXIII
Local: Av Brasil s/n - Paraguagu Paulista - SP
Base: CPOS - 183

t
- e
Ty

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Data: Novembro/2021

item |Base Servicos geér ?,E:s Descrigao dos Servigos Unidade Quant. Preco Unitario R$ Valor total R$
2.21 CDHU-183 12.01.021 Broca em concreto armado didmetro de 20 cm - completa (base dos bancos) m 52,00 R$ 50,27 R$ 261404
x Forma em madeira comum para estrutura (lateral e base dos bancos e base do "

292 CDHU-183 09.01.030 monumento) m 19,35 R$ 189,10 R$ 3.659,08

2.23 CDHU-183 12.01.041 Broca em concreto armado didmetro de 25 cm - completa (para o muro de arrimo) m 18,00 R$ 60,77 RS 1.093,86

2.24 CDHU-183 14.02.040 |Alvenaria de elevagao de 1 tijolo macico comum (muro de arrimo) m2 5,33 R$ 170,67 | R$ 909,67

205 | CDHU-183 | 32.17.010 |0, izagdo em impermeavel com aditivo hidréfugo (muro de arrimo) m 053 |Rs 655,03 | °® 34389
Impermeabilizagdo em membrana a base de polimeros acrilicos, na cor branca(muro de

296 | CPHU183 | 3216050 |oimg) m | 2312 |R$ 43,24 | R$ 999,70

2.27 CDHU-183 17.10.020 |Piso em granilite moldado no local (para a mureta indicada no projeto) m2 35,84 R$ 78,62 | R$ 2.818,05

2.28 CDHU-183 19.03.020 |R i em pedra tipo arenito comum (muro de arrimo) m?2 11,52 R$ 227,79 | R$ 2.624,14
Alvenaria de bloco ceramico de vedagao, uso revestido, de 19 cm (fechamento portas

2.29 CDHU-183 14.04.220 concha acustica) m 3,96 R 66,11 R$ 261,79

2.30 CDHU-183 17.02.020 |Chapisco (fechamento porta concha acustica) m? 7,92 R 5,36 | R 42,45

2.31 CDHU-183 17.02.220 |Reboco (fechamento porta concha acustica+guias m2 98,66 R! 9,51 | R 938,25

2.32 | CDHU-183 54.20.100 |Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva m 100,00 | R 16,69 | R 1.669,00
Revestimento texturizado acrilico com microagregados minerais (muretas e bancos+

233 CDHU-183 17.20.140 bancos curvos) m2 86,78 RS 25,00 R$ 2.169,42

2.34 | CDHU-183 17.02.120 |Embogo comum (muretas +muro de arrimo+bancos curvos) m2 86,78 R$ 16,52 | R 1.433,55

2.35 CDHU-183 14.31.030 |Fechamento em placa ia com espessura de 12 mm m2 27,80 R$ 184,98 | R 5.142,44

R 410.568,02
3 Elétrica e a

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP - Avenida Siqueira Campos 1430 - CEP 19703-061 - Tel. (18) 33619100 - FAX- (18) 3361-1331
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Objeto: Revitalizagao da Praga Jodo XXIII
Local: Av Brasil s/n - Paraguagu Paulista - SP
Base: CPOS - 183

Data: Novembro/2021

item |Base Servicos g::’vilgzs Descrigao dos Servigos Unidade Quant. Preco Unitario R$ Valor total R$
Poste teleconico reto em ago SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m .
a1 CDHU-183 41.10.430 unid 4,00 R$ 1.407,45 | R$ 5.629,80
3.2 CDHU-183 41.10.070 Cruzeta reforgada em ferro galvanizado para fixagao de quatro luminarias( para 3 lumin) unid 4,00 R$ 710,79 | RS 284318
Luminaria LED retangular para poste de 6250 até .
3.3 CDHU-183 Ma.1.721 6674 Im, eficiéncia minima 113 Im/W (postes novos e antigos) unid 54,00 R$ 952,14 | R$ 51.415,56
3.4 CDHU-183 40.02.080 |Caixa de em chapa, com tampa parafusada, 300 x 300 x 120 mm unid 13,00 R 71,63 | R 931,19
3.5 CDHU-183 39.21.030 [Cabo de cobre flexivel de 4 mm?2, isolamento 0,6/1kV - isolagado HEPR 90°C m 726,21 R! 4,99 | R 3.623,78
3.6 CDHU-183 39.06.070 |Cabo de cobre de 35 mm2, isolamento 8,7/15 kV - isolacdo EPR 90°C m 148,88 | R 99,64 | R 14.834,40
El lietil | DN= 0
CDHU-183 38.13.010 etroduto corrugado em polietileno de alta densidade, 30 mm, com acessorios R$ 981 | RS 237470
3.7 m 242,07
CDHU-183 3843.030 | corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 75 mm, com acessorios RS 20,44 | RS 3.153.89
3.8 m 154,30
El Iha li: lvani; f 1 ori
ss CDHU-183 38.21.120 letrocalha lisa galvanizada a fogo, 100 x 50 mm, com acessorios o 000 R$ 8522 | Rs 766,98
Escavagao manual em solo de 12 e 22 categoria em campo aberto
310 CDHU-183 06.01.020 m3 15,80 R$ 36,30 | R$ 573,54
3.11 CDHU-183 06.11.040 |Reaterro manual apiloado sem controle de compactagao m3 104,95 | R 13,55 | R$ 1.422,03
3.12 CDHU-183 11.18.020 |Lastro de areia m3 5,38 R 178,31 | R$ 959,65
3.13 | CDHU-183 11.03.090 [Concreto preparado no local fck 20mpa (concreto poste + vala) m? 5,89 R 402,76 | R$ 2.373,83
Luminaria LED retangular para parede/piso de 11.838 até 12.150 Im, eficiéncia minima
3.14 CDHU-183 4111711 107 | (para a concha acustica) unid 6,00 R$ 811,94 | RS 4871,64
Langamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em
3.15 CDHU-183 11.16.020 lastro e/ou enchimento m? 5,89 R$ 61,20 [ R$ 360,70
a6 CDHU-183 14.02.080 ’/\Xll'_v‘e)enana de elevagao de 1 tijolo macigo aparente (base de apoio para caixa de apoio me 204 RS 32929 | RS 671.75
3.17 CDHU-183 17.02.020 |Chapisco (para caixa de apoio NH) m? 2,72 R 5,36 | R 14,57
3.18 CDHU-183 17.02.220 |Reboco (para caixa de apoio NH) m?2 2,72 R! 9,51 | R 25,86
3.19 CDHU-183 37.15.110 [Chave seccionadora tripolar sob carga para 400 A - 25 kV - com prolongador unid 2,00 R 2.235,67 | R 4.471,34

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP - Avenida Siqueira Campos 1430 - CEP 19703-061 - Tel. (18) 33619100 - FAX
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Objeto: Revitalizagao da Praga Jodo XXIII
Local: Av Brasil s/n - Paraguagu Paulista - SP
Base: CPOS - 183

Data: Novembro/2021

item |Base Servicos i Descrigao dos Servigos Unidade Quant. Preco Unitario R$ Valor total R$
3.20 CDHU-183 37.14.830 [Barra de contato para chave seccionadora tipo NH3-630 A unid 2,00 R$ 64,15 | R$ 128,30
Quadro de distribuicao universal de embuitir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - .
3.21 CDHU-183 37.03.200 sem componentes unid 2,00 R 541,37 R$ 1.082,74
3.22 CDHU-183 40.04.460 |Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa (para uso da feira) unid 2,00 R 26,30 [ R 52,60
3.23 | CDHU-183 40.01.040 |Caixa de ferro estampada 4" x 4" (para uso da feira) unid 2,00 R 15,84 [ R 31,68
3.24 CDHU-18 39.10.130 |[Terminal de pressao/compressao para cabo de 35 mm? unid 16,00 R 13,10 | R 209,60
3.25 | CDHU-18: 42.05.570 |Terminal estanhado com 1 furo e 1 compresséo - 16 mm? unid 6,00 R 14,84 | R 89,04
3.26 CDHU-18: 39.04.050 [Cabo de cobre nu, témpera mole, classe 2, de 16 mm? m 15,00 R! 16,76 | R 251,40
3.27 | CDHU-183 42.05.210 [Haste de aterramento de 5/8" x3 m unid 6,00 R 153,57 | R 921,42
Caixa de inspecao do terra cilindrica em PVC rigido, diametro de 300 mm - h= 400 mm - 5
3.8 CDHU-183 42.05.320 |it deaterramento unid. 600 R$ 45,91 R$ 275,46
DHU-1 .13.01 - . .2
3.29 CDHU-183 38.13.016 Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 40 mm, com acessérios m 5,00 R$ 11,84 RS 59.20
3.30 | CDHU-183 49.03.020 [Caixa de gordura em alvenaria, 600 x 600 x 600 mm unid 2,00 R$ 250,11 | R$ 500,22
Sub total Elétrica e i do Item 3 R$ 104.920,03
4 a0 Hi
4.1 CDHU-183 | 46.01.020 |Tubo de PVC rigido soldavel marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexes m 21269 |R 2545 | R$ 5.412,96
4.2 CDHU-183 | 44.03.400 |Torneira curta com rosca para uso geral, em latao fundido cromado, DN= 3/4" unid. 7,00 R 48,13 | R$ 336,91
4.3 CDHU-183 | 06.01.020 |Escavacdo manual em solo de 12 e 22 categoria em campo aberto m? 17,02 R 36,30 | R$ 617,65
4.4 CDHU-183 11.18.020 |Lastro de areia m3 3,40 R$ 178,31 | R$ 606,79
4.5 CDHU-183 11.03.090 |Concreto preparado no local fck 20mpa m3 3,81 R$ 402,76 | R$ 1.535,73
Langamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em
4.6 CDHU-183 11.16.020 lastro e/ou enchimento me 3.81 R$ 61,20 R$ 233,35
4.7 CDHU-183 24.03.100 |Alcapao/tampa em chapa de ferro com porta cadeado m2 1,12 R$ 1.566,25 | R$ 1.754,20
Sub total Hidraulica ltem 4| R$ 10.497,59
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Objeto: Revitalizagao da Praga Jodo XXIII
Local: Av Brasil s/n - Paraguagu Paulista - SP
Base: CPOS - 183

Data: Novembro/2021

item |Base Servicos g:r ‘:II?::S Descrigao dos Servigos Unidade Quant. Preco Unitario R$ Valor total R$
5
Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diametro, com caminhao
CDHU-183 02.09.040 |a disposigao dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km m2 3.984,29 | R$ 2,91
5.1 jardins e canteiros) R$ 11.594,28
5.2 CDHU-183 34.02.080 [Plantio de grama S&o Carlos em placas (jardins e canteiros) m2 3.729,66 | R 15,09 | R$ 56.280,56
5.3 CDHU-183 34.02.070 |Forragdo com Lirio Amarelo, minimo 18 mudas / m2 - h= 0,50 m m2 136,85 | R 47,06 | R$ 6.440,16
5.4 CDHU-183 34.02.110 |Forracéo com clorofito, minimo de 20 mudas / m? - h= 0,15 m m2 117,78 | R 40,66 | R$ 4.788,93
5.5 CDHU-183 34.04.280 |Arvore or tipo M: a-da-serra unid. 6,00 R! 117,10 [ R$ 702,60
5.6 CDHU-183 34.04.360 |Arvore or tipo coqueiro Jeriva - h= 4,00 m unid. 6,00 R! 249,75 | R$ 1.498,50
Sub total Paisagi item 5 R$ 81.305,03
6 Servigos - pintura - metais
6.1 CDHU-183 16.32.120 |Cobertura plana em chapa de policarbonato alveolar de 10 mm m2 130,66 | R$ 266,11 | R$ 34.769,93
CDHU-183 Esmalte a base de agua em estrutura metalica (estrutura metalica da concha +
6.2 33.07.102 _|portas+postes) m? 86,92 R 37,33 | R 3.244,72
6.3 CDHU-183 33.10.050 [Tinta acrilica em massa, inclusive preparo (exterior da alvenaria da concha) m2 245,32 | R 23,77 | R 5.831,25
6.4 CDHU-183 33.10.020 [Tinta latex em massa, inclusive preparo (interior da concha+guias) m2 246,61 R 22,40 | R 5.524,05
6.5 CDHU-183 33.02.080 [Massa corrida a base de resina acrilica (para as placas cimenticias) m? 55,60 R 12,64 | R 702,78
6.6 CDHU-183 23.08.010 |Estrado em madeira m? 30,80 R$ 142,63 | R$ 4.393,00
6.7 CDHU-183 20.03.010 [Soalho em tabua de madeira aparelhada m? 36,65 R$ 508,72 | R$ 18.644,58
6.8 CDHU-183 33.05.330 |Verniz em superficie de madeira m2 51,97 R$ 20,66 | R$ 1.073,75
Corrimao duplo em tubo de aco inoxidavel escovado, com diametro de 1 1/2" e
69 | CDHU-183 | 2408020 |nniantes com diametro de 2 m 350 | RS 819,09 | RS 2.866,81
Piso tatil de concreto, alerta / direcional, intertravado, espessura de 6 cm, com rejunte em
6.10 | COHU-183 | 30.04100 oo m 860 | RS 79,15 | R$ 680,69

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP - Avenida Siqueira Campos 1430 - CEP 19703-061 - Tel. (18) 33619100 - FAX- (18) 3361-1331
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Planilha Orcamentaria

Objeto: Revitalizagao da Praga Jodo XXIII
Local: Av Brasil s/n - Paraguagu Paulista - SP
Base: CPOS - 183

Data: Novembro/2021

item |Base Servicos g:::ilgzs Descrigao dos Servigos Unidade Quant. Preco Unitario R$ Valor total R$
6.11 CDHU-183 35.20.050 Conjunto de 4 lixeiras para coleta seletiva, com tampa basculante, capacidade 50 litros unid 4,00 R$ 997,34 | R$ 3.989,36
6.12 CDHU-183 70.02.010 [Sinalizagao horizontal com tinta vinilica ou acrilica m2 31,21 R$ 27,79 | R$ 867,32
Placa de identificagao para estacionamento, com desenho universal de acessibilidade, .
6.13 | CPHU-183 | 3006.090 455 pegestal unid | 200 |Rs 519,95 | R 1.039.90
6.14 CDHU-183 70.04.001 [Coluna simples (PP), diametro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m unid 2,00 R$ 1.133,82 | R 2.267,64
6.15 | CDHU-183 24.02.060 |Porta/portao de abrir em chapa, sob medida m? 3,36 R$ 1.051,04 | R 3.531,49
Sub total Servicos C item 6 R 89.427,27
Total R$ 807.224,28
BDI (%) 27,05%| R$ 218.354,17
Total ITEM A COM BDI R$ 1.025.578,45
C tida da R$ 13.049,10

_\_l}.:-\)iAT{\L l.l e

Resp. Téc.: Arg. Dénis Mendes de Moraes
CAU Ne.: A96375-5 - RRT 11439833- 11439866

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP - Avenida Siqueira Campos 1430 - CEP 19703-061 - Tel. (18) 33619100 - FAX- (18) 3361-1331

Assinado com senha por: ANTONIO TAKASHI SASADA - 10/02/2022 as 13:15:41
Documento N°: 028948A0829772 - consulta é autenticada em:
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/028948A0829772

ANTONID TARARH) SABADA .
- uE—
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacgu Paulista

| ~ Estado de Sao Paulo

OBF\_’A C_ONCLUSAO REFORMA E ADEQ ADEQUAGAO NO PREDIO DO CCl -
LOCAL: AV. ARTHUR EBEL, N.° 1,758 — JARDIM PAULISTA—PARAGUAQU PAULISTA-SP

DATA: 2170372022

CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO

27 12%

[ BDi ]

SBANCOS

" SINAPI - 02/2022 - Sao Baulo SIURB - 07/2021 - Sao Paulo
- _ CPOS - 02/2022 - S50 Paulo FDE - 01/2022 - Sao Paulo
o i, : SBC - 03/2022

_° b= ms __ = B - : ] ] g 2
PLANILHA ORCAMENTARIA s
T
SERVICOS CONVENIADOS {RESTANTE) = )
o
item | Cédigo |Banco Descrigdo Und Quant. 5 | ValorUnit |  Total
1 - |ICOBERTURA s R$ 146.620,29
1.1 | 04.03.040 | CPOS [Retirada de telhamento perfil e material.qualquer, exceto barro m? 70046 = R$ 5,81 | - R$4.089,67,
Telhamento em chapa de ago com pintura pollester tipo sandulche espessura de ¥ .
1.2 |16.13.130 | CPOS O 50 mm, com poliestireno expandido o ST m? | 700,464% R$ 203,51 R$ 142.550,61
i JE
2 [FACHADA £ RS 40.165,89
2.1 | 03.01.020 | CPOS Demolicéo manuat de concreto simples m* 2,58 ¥§ R$ 158,86 - R$ 412,44
2.2 |22.02.030 | CPOS [Forro em painéis de gesso acartonado, espessura de 12,5 mm, fixo m? 51,25 g& R$ 78,42 R$ 4.019,03
2.3 | 11.02.020 | CPOS (Concreto usinado n&o estrutural minimo 150 kg cimento / m® m* 2,56 %S R$ 406,44 R$ 1.040 49
[PONTO DE ILUM(%NAQAO RESIDENCEIAL INCLUINDO INTERRUPTOR 28
PARALELO (2 MODULOS), CAIXA ELETRICA, ELETRODUTQ, CABQ, RASGO, 28
24 | 93139 |SINAPI oyepRA £ CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINARIA E LAWPADA) o I RE gt RS R3/506.28
AF-01/2016 - : Sk oy
2.5 | 04.09.020 | CPOS |Ret;rada de esquadria metalica em geral m? 13,95 2o R$ 22,53 R$ 314,29
2.6 | 25.01.070 | CPOS [Caixitho em aluminio de correr com vidro, linha comercial m? 924388 R$ 452,58 R$ 4.181,84
2.7 |26.02.080 | CPOS Vidro temperado incolor de 10 mm m? 9,2453° | RS 303,57 RS 2.804,99
' JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 582 '
' : UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, 8 5,§ i
2.8 | 84885 | SINAP! TRINGO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA GOM CAPUCHINHO SEM ik 0BT 1./ ReSmo T RS,
MOLA E PUXADOR g g{é
2.9 |[25.01.07¢ | CPOS |Caixilho em aluminia de correr com vidro, linha comercial m? 3,80¢ %? R$ 452,58 R$ 1.719,80
2.10 | 26.02.060 | CPOS |Vidro temperado incolor de 10 mm m* 3,808 b 5 R$ 303,57 R$ 1.153,57
2.11 | 33.10.050 | CPOS [Tinta acrilica em massa, inclusive preparo m? 102,5¢ =2 R$ 24 62 R$ 2.523,55|
= : E Rejuntamento em placas ceramicas com argamassa industrializada para rejunte, 5 33t f"
212 [ 18.06.410 | CPOS juntas acima de 3 até 5 mm m a1, 25%;% R$ 9,52 R$ 487,90{
7 &<
&

Pigina1de 8§



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista |
Estado de Séo Paulo

OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEQUAGAO NO PREDIO DO CCI - CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO

B.D.

|

2712% |

. LOCAL: AV, ARTHUR EBEL, N.° 1.758 — JARDIM PAULISTA-PARAGUAGU PAULISTA-SP.

EBANCOS

 |DATA: 21/03 /2022

SINAPI - 02/2022 - Sao Paulo SIURB - 07/2021 - Séo Paulo
CPOS - 02/2022 - Sdo Paulo FDE - 01/2022 - Séo Paulo

SBC - 03/2022

= L d 2
PLANILHA ORCAMENTARIA ; §x
: ] S
SERVICOS CONVENIADOS (RESTANTE) §
. : =3
Item | Cédigo |Banco [Descrigdo e TR - Und Quant. © | ValorUnit |  Total |
2.13 | 16:33.102 | CPOS [Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n® 26 - corte 0,50 m M 20,50 £ |° -R$ 109,37 l R$ 2.242,09
2.14 | 16.33.102 | CPOS |Calha, rufo, afins em chapa galvanizada n®26 - corte 050m M 10,00 3 R$ 108,37 | R$ 1.083,70
| (COMPOSIGAC REE'RESENTATIVA) DO SERVIGO DE INSTALACAC DE g |
| TUBOS DE PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM B
(215 | 91790 | SINAPHRAviAl DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE i el o R e
& CONEXOES, CORTES E FIXAGOES, PARA PREDIOS. AF_10/2015 ﬁg
| 5 — 2 — q N ' 1
216 | 2402 430 | CPOS Eggt:;q ir;: J:rro de abrir, parte inferior chapeada, parte supenor.para receber vidro, | m? 5.36 %_ R$ 1.457,40 | RS 7.811.66
217 | 2602.060 | CPOS |Vidro temperado incolor de 10 mm m? 1,30 <3 RS 30357 | RS 394,64
, r ' Placa ceramica esmaltada antiderrapante PEI-5 para area interna com saida para e ' , !
218 | 1806.142 | CPOS |o exterior, grupe de absorgao Blla, resisténcia quirhica A, assentado com m? 51,28 §§ R$ 159,86 | R$ 8.192,83
argamassa colante industriafizada Scg !
: 83k
3 INSTALAGOES ELETRICA E ILUMINAGAO 882 R$ 36.376,37
3.1 090156 | SIURB [ENTRADA AEREA DE ENERGIA E TELEFONE - 24 A 30KVA UN 1,007 5 & R$7.24073 | 'R$7.240,73
32 | 30.21.010 | CPOS |Cabo de cobre flexivel de 1,5 mm?, isolamento 0,6/1kV - isolagao HEPR 90°C M 700,007 R$243 . -| R$ 1.701.00
3.3 | 39.21.020 | CPOS |Cabo de cobre flexivel de 2,5 mm?, isolamento 0,6/1kV - isolacao HEPR 90°C M 800,0D%5 R$ 3,28 R$ 2.624,00
3.4 | 3921.030 | CPOS |Cabo de cobre flexivel de 4 mm?, isolamento 0,6/1kV - isolagdo HEPR 90°C M 400,008 R$ 4,76 R$ 1.904,00
3.5 | 39.71.040 | CPOS |Cabo de cobre flexivel de 8 mm?, isolamento 0,6/1kV - isolagae HEPR 90°C M 500,@%5 R$ 8,35 . R$ 3.175,00
3.6 | 39.21.050 | CPOS |Cabo de cobre flexivel de 10 mn?, isolamento 0,6/1KV - isolagdo HEPR 80°C M 150,(0= 5 R$12,33 | R$1.849,50
HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E \ JLE ! .
3.7 96986 ' | SINAPI INSTALAGAO. AF_12/2017 : UN 3,0 X %‘g R$ 139,01 | R$ 417,03
TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 16MM2 - : o5 l ,
3.8 | 72260 |SINAPI|LSoNE AIMENTO E INSTALACAO UN 3'0% i R?1898_ e _R$ 56,94.-
T <
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
: Estado de Sao Paulo _
OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEQUAGAO NO PREDIO DO CCI - CENTRO DE CONVIVENCIADOIDOSO | B.Dd | 27,12%
I —= :
LOCAL: AV, ARTHUR EBEL, N.° 1.758 — JARDIM PAULISTA—PARAGUA(;U PAULISTA-SP. | EBANCOS
s SINAPI - 02/2022 - Sao Baulo SIURB - 07/2021 - Sdo Paulo
DATA: 21170312022 | CPOS -02/2022 - Sao Paulo FDE - 01/2022 - Séo Paulo
L™ SBC - 0312022 -
5 _
PLANILHA ORCAMENTARIA §
®
SERVICOS COIWENIADOS (RESTANTE) ~ g
9 - —_— _—
Item | Cédigo |Banco |Descrigao Und Quant. é Valor Unit Total
1 | aimgapy [CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM?, NAO ENTERRADA, COM ISOLADOR - 5 e
-9 | 96971 | SINAPIIE GRNEGIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2017 P USSR T I ek Pl
3.10 |-38.21.120 | CPOS Eletrocalha lisa galvanizada a fogo, 100 x 50 mm, com acessénos M - {8 %_;if | R§o722 R$ 6. 8_05 40
3.11 | 38.07.340 | CPOS |Perfilado liso 38 x 38 mm - com acessdrios Rty M 70,00 B R$ 54,14 R$ 3.789,80
; ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA iz
3.12 | 91844 |SINAPI CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E M 35,00 ﬁg R$ 6,97 R$ 243,95
, - INSTALACAO. AF_12/2015 35 I -
S esesialsaR) gé)m%gnz DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDAVELDN | |, 3000 2 % RS 24,93 RS 747,90
Plafon plastico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 ég ' y '
314 | 41.20,080 | CPOS | oot ada fluorescente compacta. UN 20 00 % R$ 9,48 R$ 189,60
: [ : PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA )
3.15 | 93141 |SINAPI ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. UN 7,008 gg R$ 170,80 R$ 1.195,60,
: AF_01/2016 83
QUADRO DE DISTRIBUICAC DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA g8z
METALICA, PARA 40 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPGLARES, : =
3.16 | 101881 | SINAPI (oonM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTOE - Ly 100555 | R31.324:86 Raaese
: INSTALAGCAO & g2
: DISJUNTOR BIPGLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - -y '
317 | 93861 | SINAPI|CoRNECIMENTO B INSTALAGAO, AF 10/2020 e UN 5,00 il R$ 54,56 RS 272,80
DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - £2g
3.18 | 93662 | SINAP! EGRNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_10/2020 ~ UN S Pae bl DERT £% 7089
DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - SES
319 | 93663 - | SINAPI /e GRNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2020 ; s 250055 RE-6ES REY 420_7_5
238
- k) -



| Prefeltura Mummpal da Estanc:a Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

| 3 : 3 aed gl S :
OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEQUAGAO NO PREDIO DO CCI - CENTRO DE CONVIVENCIADOIDOSO [ BDJI. [ 27,12%

|
LOCAL: AV. ARTHUR EBEL, N.° 1.758 — JARDIM PAULISTA-PARAGUAGCU PAULISTA-SP. j. ' b BANCOS :
T ' i SINAPI 02!2022 Sao ?aulo SIURB - 07/2021 - S&o Paulo
DATA: 21/03 /2022 ' CPOS —~ 02/2022 - Sao’Paulo FDE - 01/2022 - Sdo Paulo |
e ik ' s §Bc - 03/2022 '
r g
PLANILHA ORCAMENTARIA é
®
SERVIGCOS CONVENIADOS (RESTANTE) %
| ltem | Cédigo |Banco Descrigao sk ~ Und Quant. g Valo} Unit Total
; ; DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - : s
3.20 | 53664 | SINAPT|ERNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2020 e et ] R¥=260 RS 208800/
DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - , : ki i
3.21 83865 7 _SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_10/2020 1) ; UN : B 3,00 % R$ 63.08 R$ 189,27
‘ ' | 75
4 | - INSTALAGAO DE ESGOTO z e R$ 641,22
| Revestimento em placa ceramica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, o L | ,
i 18'11_'0_"'_2_ ; C_:POS assentado e rejuntado com argamassa industrializada ps ) ' m 6.0 o3 v gl A
| _ ~ [Rejuntamento em placas ceramicas com argamassa industrializada para rejunte, Y & )
4.2 | 18'06'41.0.. QPOS e e TN M P S m 6,00 é_% R$ 9,52 : R$ 57,12
| T ' = 8F
5 | CAMPO DE BOCHA - | 3 RS 12.608,79
5.1 | 73806/001 | SINAPI |LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DEAREAGUA = m? 24,_0@ 3= R$ 2,16 RS 51,84
5.2 84647 | SINAPI PINTURA EPOXI INCLUSO EMASSAMENTO E FUNDO PREPARADOR TseEima 68.7@3%’;_3 R$ 182,62 "R$ 12.558,95
6 COMBATE AO INCENDIO ; Rk RS 3.947,77
6.1 100781 | SIURB |[HD.11 - INSTALACAC PARA 2 CILINDROS GLP 45 KG, EXCLUSIVEABRIGO | -UN 1,0¢ g2 R$ 784,40 | R$ 784,40
i f LUMINARIA DE EMERGENCIA, COM 30 LAMPADAS LED DE 2 W, SEM : 828 :
82 | 97599 | SINAPIREATOR - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_02/2020 o 15097F | Re2858. R
6.3 | 5010.084 | CPOS |Extintor manual de pé quimico seco 20 BC - capacidade de 12 kg | UN .20 s: R$ 277,79 - R$ 555,58
8.4 | 5010.100 | CPOS |Extintor manual de agua pressurizada - capacidade de 10 litros | UN 8,06 58 R$ 176,28 R§$ 1.410,24
. Placa de sinalizagdo em PVC fotoluminescente {150x150mmy}, com indicacéo de | S8
___6"5_ __97'02'1 o e equipamentos de combate & incéndio & alarme _ n 1 'DE B T D A
i Placa de sinalizacdo em PVC fotoluminescente (240x1 20mn1) com indicagdo de 9 2% .
6.6 | 97.02.185 | CPOS rota de evacuacao e saida de emergéncia UN 35,02;5 RY 10,49 _ R$ 367,15
X <
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Prefeitura Mummpal da Estancia Turlstaca de Paraguagu Pauhsta
i Estado de Sao Paulo :
OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEQUAGAO NO PREDIO DO CCI — CENTRO DE CONVIVENCIADOIDOSO | B.D. | 2712%
LOCAL AV. ARTHUR EBEL, N.* 1 758 JARDIM PAULISTA—PARAGUAGU PAULISTA-SP. ,E_BANCOS
-—%% J° D i - | SINAPI - 02/2022 - Sao Faulo SIURB - 07/2021 - Sao Paulo
DATA: 21/0372022 ’ CPOS - 02/2022 - Sao Paulo FDE — 01/2022 - S&o Paulo
! ) : L3 - SBC-03/2022 i
g e o B R AT
PLANILHA ORGCAMENTARIA g
! T
SERVICOS CONVENIADOS (RESTANTE) ¢
; L B e e VT e
| item | Cédigo |Banco Descricéo : __ Und Quant. 5 |  Valor Unit | Total
| Placa de sinalizagdo em PVC fotoluminescente (240x120mm), com indicacdo de y s
6 7 .|97.02.195 | CPOS rota de evacuacao e saida de emergéncia 2+ b il g R E S 8% 178’3‘?_'_
{Placa de smallzagéo em PVC fotoluminescente {240x1 20mm) com mdu;a;ao de i _ ’
6.8 ‘ 97_02 195 | CPOS [rota de evacuacio & saida de emergéncia UN v ?’00 2 R$1040 | - R§ 83,92
.|Placa de sinalizagéo em PVC fotoluminescente {240x1 20mm) com mdlcagao de 9s ;
6.8 [97.021 95_ SRES rota de evacuacao & saida de emergéncia UN 2,00 ég R$ 10,49 . R$ 20,98
[— 2R el
- - % < |
7 ACESSIBILIDADE - 5 RS 9.060,46
_ ; Barra de apoio reta, para pesseas com mobilidade reduzida, em tubo de aluminio, i 28 .
71 30'01'080 CPOS comprimento de 800 mm, acabamento com pintura epoxi UN 10,20 ég"_ ) R$ 184,13 R$ 1.878,13
7.2 170525 | SIURB |DP.05 - CORRIMAO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO M 11,30_d8= R$ 422 43 R$ 4.773,46
7.3 170524 | SIURB |DP.04 - CORRIMAO EM TUBO GALVANIZADO M 11,305 8% ‘R$7178 . R§$81111)
7.4 | 11.04.040 | CPOS |Concreto nao estrutural executado no local, minimo 208 kg cimento / m* m? 210 35E | RS 320,47 RS 672,99
7.5 | 11.04.040 | CPOS |Concreto ndo estrutural executado no local, minimo 200 kg cimento / m® m? 16058 | R$ 320,47 " R$ 480,71
76 | 11.16.020 | GPOS :ﬁgﬁ?n:;r;{tjo espalhamento e adensamento de concreto.ou massa em lastro efou A= 3,50 2 i E’ . RS 61.25 R$ 214,38
| AT Piso em ladrilho hidrautice podotétli varias cores (25x25x2,5cm), assentado com 2 55 [
7.7 | 30.04.030 | CPOS argamassa mista m? 1,80 5%s R$ 127,61 R$ 229,70
. R
8 QUADRA DE ESPORTES SES R$ 65.023,41
8.1 REFORMA €88 R$ 54.601,02
Q55
A ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADC POR TUBOS| .~ - | 3 %‘8 :
8.1.1 | 74244/001 | SINAPI [DE ACO GALVANIZADOQ, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM m?’ 164,12 55 R$ 219,68 R$ 36.053,88
' [TELA DE ARAME GALVANIZADOQ, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM : gg g
' ' | o
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Prefeltura Mummpal da Estancna Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEQUAGCAO NO PREDIO DO CCl

— CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO

[ B.DI_

B

27,12%

(LOCAL: AV. ARTHUR EBEL, N.° 1.758 - JARDIM PAULISTA—RARAGUA(;U PAULISTA-SP.

- BANCOS

t

|DATA: 21/03 /2022

SINAPI - 02/2022 - San%’aulo SIURB - 07/2021 - S&o Paulo
CPOS 0212022 SagPaulo FDE —01/2022 - Sao Paulo

SBC - 03/2022

Pagina 6 de 8

.
PLANILHA ORCAMENTARIA 5
SERVIGOS CONVENIADOS {RESTANTE} 13 3
tem | Codigo |Banco Descricao Und Quant. 5 | Valor Unit Total
' 8.1.2 | 3501.160 | CPOS |Tabela completa com suporte e rede para basquete PN 200 5 | R$363944 | R$7.278,88
| 8.1.8 | 3501.150 | CPOS |[Trave oficial completa com rede para futebol de salao | CJ 100 2 | R$1.80584 |  R$1.80594
i QD.03 - DEMARCACAOQ DE QUADRA COM TINTA A BASE DE BORRACHA 3 g | '
8.1.4 | 1?{_]?5? : ISIURB CLORADA - BASQUETE UN 3,00 é_ | R$ 531,01 R$ 1.593,03
PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE ;E [ '
8.1.5 | 100749 |SINAP|I METALICA, INCLUSC UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO m? 130,81’.)—%n | R$2363 R$ 3.0980,80
UTILIZACAQ DE REVOLVER ( AR-COMPRIMIDO). 5
8.6 | 24.02.270 | CPOS Eg;t\g{lae?oe 2 folhas, tubular em tela de ago galvanizado acima de 2,50 m de altura m? 7.00 é % RS 682 64 _ R$ 4.778.48
BT ol 5 o [E e e e i ey L8 ' 5%
8.2 | LIGAGAO DOS REFLETORES | 28F RS 10.422,39
[ [ [Quadro de distribuicdo universal de sobrepor, para disjuntores 56 DIN / 40 Bolt-on 5 §§ |
8.2.1 | 37.04.280 | CPOS | 225 A - sem componentes UN 1,005§§ R% 1.300,42 R% 1.300,424:
DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - S8
822 | 93866 | SINAPI|EGRNEGIMENTO E INSTALAGAO. AF_10/2020 ST 40@22 i Rl
. _ a oy [IDISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 18A - : 93
8.23 | 93661 | SINAPYIEGRNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_10/2020 o 40¢ L3 e REZ1E4
8,24 | 3801.120 | CPOS [Eletroduto de PVC rigido roscdvel de 2’ - com acessorios M 3,055 R$ 54,52 | R% 163,56
, . LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 60 MM (2" - By : i
| 825 | 83014 | SINAPY IEORNECIMENTO E INSTALAGAC. AF_12/2015 Wi 20%5¢ NS Rk ol
¥ | CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PV(C, ROSCAVEL DN 80 MM (2' ] - y $E8 5 :
826 | 83020 - | SINAPI Zop e SIMENTO E INSTALACAO. AF. 12/2015 | UN s.og i RS 28,11 R$ 140,55
827 | 3843.020 | CPOS Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 50 mm, com ! M 70 O%EE_ 1 R$ 14.42 R$ 1.009.40
2 {53 |acessbrios : e : —
it
R



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Pauli

st
Estado de Sao Paulo '
OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEGUAGAO NO PREDIO DO GGl — CENTRO DE GONVIVENCIA DO IDOSO |  B.DJI 27,12%
LOCAL: AV. ARTHUR EBEL, N.* 1.758 — JARDIM PAULISTA-PARAGUACU PALUILISTA-SP. A SBANCOS

DATA: 21/03 /2022

L]

SINAPI - 02/2022 - Sao Paulo SIURB - 07/2021 - Sdo Paulo |

CPOS -02/2022 - Sao Paulo FDE-01/2022 - Sio Paulo
G - 03/2022 '
PLANILHA ORGAMENTARIA g ;
; * SERVICOS CONVENIADOS (RESTANTE) 13
| ltem | Cédigo |Banco Descricio e i | und Quant. § | Valor Unit Total
- . ieti i = o
| 828 |3813.030 | cPOS Etlgézgg?scorrugado em polietileno de alta densidade, DN= 75 mm, com M 70,00- 3 R$ 21,83 RS 1.528,10
| 8.2.9 | 39.03.174 | CPOS |Cabo de cobre de 4 mm?, isolamento 0,6/1 kV - isolagao em PVC 70°C. M 330,00 ¢ R$ 6.41 RS 2.115,30
18.2.10 | 39.03.182 | CPOS |Cabo de cobre de 10 mm?, isolamento 0,6/1 kV - isolagéio em PVC 70°C . M 10,00 R$ 12,71 R$ 127,10
(82112 7a= 25801 JS NER) mEFFETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400] 6.00 iif RS 585,05 R$ 3.510.30
MR G ( o= RS W =T
==
9 REFORMA DOS VESTIARIOS R$ 9.026,29
9.1 | 04.09.020 | CPOS Retirada de esquadria metalica em geral - m? 2,40 <g R$ 22,53 R$ 54,07
REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA =2 %
9.2 | 87246 |SINAPI EXTRA DE DIMENSOES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA m? 15,0088 R$ 65,54 R$ 983,10(
_ _ MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014 ' SISEPOT L, S 82 _
. Rejuntamento em placas ceramicas com argamassa industriafizada para rejunte, 5 2g ;
9.3 | 18.08.410 | CPOS [\ ioq acima do 3 até Srom | 3 e m? js’ﬂogzg_g___ R$ 8,52 ~ R$142,80
Rejuntamento em placas ceramicas com argamassa industriglizada para rejunte, 8 f%
94 | 18.06.410 | CPOS [\ " cima de 3 88 5 mm _ - o 280532 RS 9,52 R$ 26,66
TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (2 MODULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO E82
9.5 | 92005 . | SINAPI 5pORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF 1212015 N SO Al o 2 oty
96 |44.01.100 | CPOS |Lavatério de iouca ser coluna : ] UN | 4,00522 R$ 128,60 RS 514,40
9.7 |44.20.240 | CPOS [Siffo plastico com copo, rigido, de 1" x 1 1/2° UN |  40085c | RS$4150 R$ 166,00}
9.8 |25.02,080 | CPOS |Porta/portinhola em aluminio, sob medida m* | 519535 | R$ 929,54 R$ 4.824,31
x ¥ L L& S S, e
- PORTA EM AGO DE ABRIR TIPQ VENEZIANA SEM GUARNIGAO, 87X210CM, | ., | 253 |
99 | 94807 | SINAP! EiXaCAO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO, AF_12/2015 | UN el R i i
g2y @/,

‘Pagina7 de §



Estado de Sao Paulo

—GENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO

Prefeitura Mun|c1pal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta

>

27,12%

' |OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEQUAGAO NO PREDIO DO CCI

" B.D.

5 BANCOS

DATA: 21/03 /2022

LOCAL: AV. ARTHUR EBEL, N.° 1.758 — JARDIM PAULISTA-PARAGUAGU PAULISTA-SP.

CPOS —02/2022 - S&

BC - 03/2022

"SINAPI - 02/2022 - SaoPaulo SIURB - 07/2021 - Sao Paulo
Paulo FDE - 01/2022 - Sio Paulo

- >3
PLANILHA ORGCAMENTARIA §
SERVIGOS CONVENIADOQS (RESTANTE} % |
ltem | Cédigo |Banco |Descrigdo - | Und Quant. § | ValorUnit | - Total
a - S 1 - |
9.10 | 44.03.480 | CPOS 1’::;:123% dg ':ne;s?zpara lavatério compacta acionamiento hidromecanico, em latao | UN- 4.00 f% R$ 212,48 R$ 849 92
Placa ceramica esmaltada PEI-5 para area interna, grupo de absorcao Bilb, : ] <
o ; Joloenioz y CRSR resisténcia quimica B, assentado com argamassa colante industrializada mz_ » 280 j Rdoes R$ 73 [
| i
10 | PINTURA A - R$ 19.978,59
10.1 | 158001 | SIURB g\éAkag'éi)() REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUES P 700 162% | RS 16,82 R$ 11.776,60|"
| [ o TINTA ACRILICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM PR =g ;
- 10.2 158005 | SIURB RETOQUE DE MASSA X —rnz_ 369 50‘%% | R$ 17,82 R$ 6.584,49
| 10.3 | 33.11.050 | CPOS |Esmalte a base agua em superf" m_e__r_rietahca inclusive preparo y m> 44, 5g§§ ~ R5 36,33 R$ 1.617.41
H | LIMPEZA GERAL S : RS 6.590,16
| 11.1 | 55.01.020 | CPOS |LIMPEZA FINAL DA OBRA o m? | 648,Q0:T R$ 10,17 | R$6.590,16
s g ZE g =
- | AT — TOTALSEDI RS 350.039,25
PARAGUAGU PAULISTA, 21 DE MARGO DE 2022 - TOTALED BDI RS 94.930,64
: : 4 TOTAL6/BDI R$ 444.969,89
885
258
T 5h
885
221
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Prefeitura Mummpal da Estancla Turistica de Paraguagu Paulista |
Estado de Sao Paulo

OBRA CONCLUSAO REFORMA E ADEQUACAO NO PREDIO DO CCi - - CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO : T_ B.D.I | 2712%
LOCAL AV. ARTHUR EBEL N.? 1 .758 — JARDIM PAULISTA-!-PARAGUAQU PAULISTA-SP g BANCOS
: | SINAPI - 02/2022 - Sio Paulo SIURB - 07/2021 -
:DATA: 21103 /2022 S50 Paulo GPOS — 02/2022 - S$4o Paulo FDE —
& 01!20& - Sdo Paulo SBC - 03/2022
PLANILHA ORGAMENTARIA g
ADITIVO RECURSO PROPRIO B | |
; g
Jtem = Cédigo | Banco Descrigio : | Und | Quant. |ValorUnit|  Total
1 IIDENTIFICAGAO DA OBRA 7 RS 3.801,78
| 1.1 | 02.08.020 | CPOS Placa de identificagéo paraobra : ; m* | 6,00 | R$63363 |  R$3.801,78
| | 0.3 | - 3 | | : dg =i =1
oz - COBERTURA ; [ JES R$ 3.304,50 -
21 | 101132 SIURB |RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM M 4980 R$ 65,35 R$ 2.614,00
; ' RECOLOCAGAO DE TELHAS DE CRF, CIMENTO AMIANTO, ALUMINIO ou el '
| 22 : __(_.'I6_7025 SIURB PLASTICO ONDULADA COMUM . mé | . 5%3;_)0 R$ 13,81 R$ 690,50
- RS | '
s ESGOTO qe RS 487,71
3.1 49.03.036 CPQOS Caixa de gordura em PVC com tampa reforq,ada - capacidade 19 litros UN | §‘I§ R$ 487,71 R$ 487,71
| g22 -
4 Plso E CONTRA PISO (HALL SANITARIOS) - eb RS 3.128,29
L 41 | 03.04.020 CPOS |Demolicdo manual de revestimento ceramico, mclulndo a base , 9790 R$ 8,71 RS 148,07
| 42 | 03.01.250 | cpog [Pemoalicac mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive o %’%’0 RS 2519 R$ 100.76
e e fragmentacéo e acomodacéo do material Za5 : \
Placa ceramica esmaltada antiderrapante PEI-5 para area interna com saida para o N
4.3 | 18.06.142 CPOS |exterior, grupo de absorcao Blla, resisténcia quimica A, assentado com argamassa m? g%o R$ 159.86 R$ 2.717,62
1' colante industrializada gES
' Rejuntamento em placas ceramicas com argamassa industrializada para rejunte, e 58
44 J| 1806410 | CPOS b e da 3 a6 5 rin m? gg@o R$ 9,52 R$ 161,84
| - ' f 22 |
5 ' GRANILITE | Zoonn R$ 16.755,24
5.1 04.01.060 CPOS |Retirada de divis6ria em placa de concreto granito, granilite ou marmore *Iom® | 580 | R$14,12 | R$ 127,08
X <ul = ==

) - . ‘ ' Pagina 1 de 9 - : . @,,



Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sio Paulo

OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEQUAGAO NO PREDIO DO CCl -

CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO

B.D.|

2712%

LOCAL AV, ARTHUR EBEL N.° 1.758 — JARDIM PAULISTA—PARAGUAQU PAULISTA-SP

iDATA: 21703 /2022 -

ginal.pdf

BANCOS

SINAPI - 02/2022 - Sao Paulo SIURB - 07/2021 - |
Sao Paulo EPOS —02/2022 - Sao Paulo FDE -
01/2022 - Sao Paulo SBC - 03/2022

PLANILHA ORCAMENTARIA

ol | R
=) ibﬁalarialegislalivalZOZZlT
= E
=1 g
:

| SINAPI

VAO

ADITIVO RECURSO PROPRIO

| ftem | Cédigo | Banco |Descrigio - Valor Unit Total ,
5.2 17.10.020 CPOS |Piso em granilite moldado no local R$ 79,24 R$ 713,16
5.3 17.40.010 | CPOS |Reparos em piso de granilite - estucamento e polimento R$ 38,75 R$ 2.247,50|
54 | 17.40.150 CPOS |Resina acrilica para piso de granilite L A R$ 24,85 RS 13.667,50]
6 ALAMBRADO DE DIVISA 2% RS 12.869,85

: ALAMBRADO EM MOUROES DE CONCRETO COM TELA DE ARAME x5
| 81 | s8s22 | SINAPI IG,) vANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO) 8 T T Ml

£8

<= ”

7 QUADRA ESPORTIVA &g R$ 20.552,28|
7.1 11.20.050 CPOS |Corte de junta de dilatacdo, com serra de disco chamantado para pisos 2228,50 RS 10,43 R$ 2.341,54]
7.2 32.07.160 CPOS |Junta de dilatacdo elastica a base de polturetano : G0 N 3BH7500 | R$0,26 R$ 8.755,50
73 | 0401100 | CPOS |Retirada de cerca 532 00 RS 9,01 R$ 378,42 .

_ |PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOQOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, §§§
7.4 100749 SINAPI |[INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE %’E@,ZO R$ 23,72 R$ 3.064,62
P REVOLVER ( AR-COMPRIMIDO). - 5 gHs : -
7.5 | 33.10.050 CPOS [Tinta acrilica em massa, incluslve preparo E@,ZD R$ 2462 R$ 6.012,20
el OS5 "
589
8 VESTIARIO S2s R$ 3.976,07
8.1 23.20.040 CPOS |Recolocagao de folhas de porta ou janela 5 21500 R$ 51,50 R$ 51,50
L= DEMOLICAO DE ALVENARIA DE BLOCQO FURADOQ, DE FORMA MANUAL, SEM é og
8.2 . 976822 SINAPI REAPROVEITAMENTO %g%% R$ 54,52 R$ 271,51
8.3 93188 VERGA MOLDADA IN LCCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATE 1,5 M DE 2%540 RS 82,88
o5

Pagina 2 de 9
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
; Estado de Séo Paulo

.OBRA CONCLUSAO REFORMA E ADEQUACAO NO PREDIO DO CCl - CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO _ [ B.DI | 2712%

LOCAL AV. ARTHUR EBEL, N.? 1.758 — JARDIMW PAULISTA—PARAGUA(}U PAULISTA-SP _ % BANCOS |
7_ T A=t i S R "SINAPI - 023‘_@_2_2__8_';10 Pm RB - 07/2021 -
DATA: 21/03 !2022 . 3 S&o Paulo GPOS - 02/2022 - S0 Paulo FDE ~
- CEEN S 01/202% - Séo Paulo SBC-03/2022
PLANILHA ORCAMENTARIA g
ADITIVO RECURSO PROPRIO _ §
- 1da” 5
Item | Cédigo Banco 'Descrl(;ao ' ; Und | Quant. |ValorUnit|  Total
i REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA s i 3 ) . :
84 . 87246 SINAPI |[EXTRA DE DIMENSOES 35X35 CM APLICADA EM AMB(ENTES DE AREA | m | 2950 R$ 65,54 R$ 1.946,54
i MENOR QUE 5 M2. AF_08/2014 { 2 G
DN [ ; Re;untamento em placas ceramicas com argamassa industrializada para rejunte, . 3 S ;
| 85 | 1806410 | CPOS | b " o de3alé5mm. om 32@5 R$9,52 - R$ 325,11
E i Placa ceramica esmaltada PEI-5 para area interna, grupo de absorcéo Blib, ' z ' .
86 | 18.06.102 CPOS resisténcia quimica B, assentado com argamassa colante mdustnallzada 7 %%5 R$26.34 R$ 17,201
8.7 24.20.120 CPOS |Batente em chapa dobrada para portas m &40 R$ 128,82 R$ 1.065,29
5 | ‘: ?
. : | g |
9 - AREA DE SERVICO | 87 R$ 2.234,75
91 | 03.03.060 | CPOS |Demolicao manual de revestimento em massa de piso | om? 2250 R$ 7,26 ~ R$199,85|
[Demoalicio manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material ceramico efou ladrilho NEE :
% g RN lhidraulico, incluindo a base F §§-§5 3 e i3 S
PPlaca ceramica esmaltada PEI-5 para area interna, grupo de absorgéo Blib, 535 I
93 18.06.102 cros resisténcia quimica B, assentado com argamassa colante industrializada ar ?Z‘?U R0 = R$724,55]
RODAPE CERAMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA 2 o5
o 88648 | SINAPI |xTRA DE DIMENSOES 35X35CM. AF_06/2014 m | 3325 | R$784 i
Rejuntamento em placas ceramicas com argamassa industrializada para rejunte, e TG it ;
9.5 ‘!8.06.410 CPOS jjuntas acima de 3 até 5 mm m ?E?O . | R§ 9,52 R$ 261,80
Rejuntamento de rodapé em placas ceramicas com argamassa industrializada para | £35% |
B0 18.06.530 CPOS rejunte, altura até 10 cm, juntas acima de 5 até 10 mm m i g??s R$ 1,36 R$ 23.46
9.7 04.08.020 CPOS |Retirada de esquadria metalica em geral m* | 5§60 R$ 22,53 R$ 22,53
9.8 88315 SINAPI |[SERRALHEIRQ COM ENCARGOS COMPLEMENTARES = L l] é@ 80 -R$ 24 47 R$ 146,82
9.9 | 2402070 | CPOS |Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial _ | m? 2168 R$ 408,88 R$ 686,92
3 . - ) T < = =
. =g
Pagina 3 de 9 et (=
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Estado de Sdo Paulo

OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEQUACAO NO PREDIO DO CCI - CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO

Prefe’itura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

| BDI | 2712%

nal.pdf

!LLOCAL: AV. ARTHUR EBEL, N.° 1.758 -~ JARDIM PAULISTA-PARAGUAGU PAULISTA-SP.

BANCOS

‘DATA: 21/03 /2022

SINAPI - 02/2022 - Sa0 Paulo SIURB - 07/2021 - |
S3o Paulo €POS — 02/2022 - Sio Paulo FDE -
01/2422 - S&o Paulo SBC - 03/2022

PLANILHA ORCAMENTARIA .

_ ADITIVO RECURSO PROPRIO 5 |
o 7 ‘ 5 .
‘Item | Cédigo | Banco |Descrigdo Und | Qgant. |ValorUnit|  Total |
| - % 5 |
_ 2 2 |
10 FACHADA 7 R$ 6.134,05
' . ! (COMPOSIQAO REPRESENTATIVA) DO SERVICO DE INSTALACAO DE TUBOS : ¥ ' .
e DE PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE 3
104 | 91790 | SINAPI NcAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXGES, | J300 | Re86.38 R$ 950.18
: = - |CORTES E FIXACOES, PARA PREDIOS. AF_10/2015 g -
' (COMPOSICAOD REPRESETATIVA) DO SERVICO DE INSTALAGAOQ DE 22
: 'TUBOS DE PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADOEM |, | = s
102 | 1781 | SINAPT | ONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXOES, CORTES E Sk R e RbfeAl
R ~ [FIXACOES, PARA PREDIOS 3 - T
10.3 2 4.02'_ 430 CPOS Porta em ferro de abrir, parte inferior chapeada, parte superior para receber vidro, | e g %1 4 R$ 1.457.40 RS 3.118,84
R T | vt s _|sob medida S Tt s Tk N2 2
. 104 102181 SINAPI |INSTALACAO DE VIDRO TEMPERADO, E =10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U m? %E‘%SG R$ 488,73 R$ 635,35
10.5 | 33.10.050 CPOS |Tinta acrilica em massa, inclusive preparc m | g %,63 R$ 24,62 R$ 581,77
pmsde oo cliteec e ® Sameee Tk LS SR e S e u‘é%é |
" : ALAMBRADO FRONTAL/LATERAL 0352 - RS 8.804,14
111 | 04.01.100 | CPOS- |Retirada de cerca ‘ % ' YRS | M [£8475 R$ 9,01 RS 313,10
| 11.2 34.20.080 CPOS [Tela de ago galvanizadae fio n® 10 BWG, malha de 27, tipo alambrado de seguranca | m* | 55850 R$ 83,25 R$ 5.785,88
L | LFPUs | tio n” 10 BWG, malha de 2, tipo alambrado de Se : § 27 et |
E . @ E0
g2

Pagina4 de 9




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

|OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEQUAGAO NO PREDIO DO CCl — CENTRO DE CONVIVENCIA DO lnoso [ BDI | 2712%
LOCAL: AV. ARTHUR EBEL, N.° 1.758 — JARDIM PAUL!STA—PARAGUAQU PAULISTA-SP. : % BANCOS
- ' ; | SINAPI-02/2022 - S&o Paulo SIURB - 07/2021 - |
DATA: 21703 12022 T, ! Sdo Paulo @OS - 02/2022 - Saoc Paulc FDE —
; 01!20@ - Sd0 Paulo SBC -03/2022 _
— S
PLANILHA ORCAMENTARIA &
= : = k)
ADITIVO RECURSO PROPRIO ‘ &
Item | Cddigo Banco Descrigao | | Und | Quént. | Valor Unit | Total
- . 1 'PINTURI? COM TIN;I;A ACRILICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE g :
zSUPERF CIES METALICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR = ; :
1.3 100735 | SINAPI DEMAO) AF_01/2020_P 5 _ m? 13%00 R$ 10,84 R$ 1.506,78
L s 13
. 14 73806/001 SINAPI ,LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAQO DE AR E AGUA m? 44575 R$ 2,16 | : R$ 96,66
1.5 33.10.050 CPOS |Tinta acrilica em massa, inclusive preparo m? 4875 R$ 2462 | R$ 1.101,75|
. 2. |
12 [PASSEIO PUBLICO | Bg R$ 17.313,02
12.1 02.02.030 CPOS ILimpeza manual do terreno, inclusive troncos até & cm de diametro m? 40800 R$586 | R$ 2.373,30
122 54.01.010 CPOS S:r?;ﬂa‘almzaqao e compactagao mecanizada de superficie, sem controle do proctor m? g@@oo RS 3,56 | R$ 1441.80
123 | 11.18.040 | CPOS |Lastro de pedra britada , T m | S&do RS 135,93 R$ 1101,03
12.4 11.01.130 CPOS |Concreto usinado, fek = 25 MPa ' m? 2835 R% 376,03 RS 10.860,45
[Langamento, espalhamento & adensamento de concreto ou massa em lastro efou 25 ;
125 | 1116020 | CPOS | o : m? ﬂi235 | R$61.25 RS 1.736,44
: b ' _Z85
13 JANELAS EM VIDRQ AP S | €23 R$ 37.754,79
i ” | . s . o 2 2 % % I ; iy
13.1 04.09.020 CPOS IRetirada de esquadria metlica em geral " m? _;"’6@@0 | R$22,53 R$ 1.351,80
| 3 y x §‘§ 3 | i
13.2 102180 SINAP! INSTALACAO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U m? :&1@%0 | R$ 410,92 R$ 17.340,82
13.3 23310 SBC |[FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS MESY _;'@%20 | R$ 379,05 R$ 15.995,91
13.4° | 33.11.050- CPOS |Esmalte a base dgua em superficie metalica, inclusive preparo m? @%4_0 | R$36,33 R$ 3066,25

Projet
Assin:
Este d
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Prefeitura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta :

Estado de Sao Paulo

OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEQUA(}AO NO PREDIO DO CCl - CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO _

27A2%

= |

| [ BDl

LOCAL: AV. ARTHUR EBEL, N.° 1.758 — JARDIM PAULISTA-PARAGUAGU PAULISTA- SP.

N3 i e
BANCOS

inal .pdf

DATA: 21/03 /2022

SINAPI - 02&022 Sao Paulo SIURB - 07/2021 - |
Sao Paulo%POS 02{2022 - Sio Paulo FDE -
D1£_2@2 - S30 Paulo SBC -03/2022

Pagina 6 de 9
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PLANILHA ORCAMENTARIA g

©
; ADITIVO RECURSO PROPRIO g |

ltem | Cddigo Banco |Descrigcao & Und | Qdant. | Valor Unit Total
14 PORTAS EM VIDRO i RS 12.315,85
| 141 | 102181 | SINAPI |INSTALACAO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM-PERFIL U. m? 28,75 RS 274,87 R$ 5.703,55|
14.2 | 06.03.017 FDE  |[BP-02 BARRAANTIPANICO DUPLA un 00 | R$ 1.940,64 R$ 5.821,92
o | 1 JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, e 3 A
UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, g : |
4.3 | 102189 | SINAPI |cropADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E U 00 - A8 Bl 38)
PUXADOR. AF_01/2021 | 2§ '
3 | g% ';
15 - ALVENARIA DE FECHAMENTO (Janelas palco) -85 RS 726,55
| 161 | 1404220 | CPOS |Alvenaria de bloco ceramico de vedagdo, uso revestido, de 19 cm m* | %20 R$ 70,95 R$ 510,84
152 | 17.02.020 | CPOS [Chapisco P m* | 3340 RS 5,39 R$ 77,62|
| 153 | 17.02220 | CPOS |Reboco % m* | £34.40 R$ 9,59 RS 138,10
g8% ;

16 PINTURA 25 R$ 6.005,34
16.1 158005 | sjurg |TINTA ACRILICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE ol 285700 | RS 17,82 RS 6.005.34)

¥ DE MASSA L
) e n:JJ % :
17 IPISO (Palco & Camarins) §5f RS 21.368,30
17.1 | 13.60.003 FDE |RETIRADA DE PiSO DE CERAMICA QU LADRILHOS HIDRAULICOS m* | 86,37 RS 25,14 R$ 2.171,34
17.2 | 13.60.011 FDE |RETIRADA DE RODAPES DE CERAM LADR-HIDR GRANITO OU MARMORE M | $5859 RS 3,35 RS 189,58

£



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sido Paulo

OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEQUAGAO NO PREDIO DO CCl — CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO | BD.I- 27,12%
LOCAL: AV. ARTHUR EBEL, N.” 1.758 ~ JARDIM PAULISTA-PARAGUAGU PAULISTA-SP. BANCOS

SINAPI - 02!2022 Sao Paulo SIURB - 07/2021 -
DATA: 21703 /2022 Sao Paulo §POS — 02/2022 - Sio Paulo FDE —

riginal.pdf

T wtolia  F Y A e e : 01/2032 - So Paulo SBC - 0312022

PLANILHA CRCAMENTARIA i %
ADITIVO RECURSO PROPRIO : ?
| tem | Céddigo Banco Descricdo vty i _Und | Quant. | Valor Unit Total = |
' | PPlaca ceramica esmaltada ant:derrapante PEI-5 para area interna com saida para o 2 | : 1
17.3 | 18.06.142 CPOS |exterior, grupo de absorgao Blla, resisténcia qwmlca A, assentado com argamassa m? 10305 | R$159,86 |  R$16.313,71
ccolante industrializada 3 o 4 el
3 ; [Rejuntamento em placas ceramicas com argamassa industrializada para rejunte, 5 [
17.4 18.06.410 CPOS juntas acima de 3 até 5 mm m? 1@%05 ‘ R$ 9,52 R$ 971,52
: : Rodapé em placa ceramica esmaltada antiderrapante PEI-5 para area interna com Qg ' :
17.5 18.06.143 CPOS saida para o extgrior, grupo de absorgao Blia, remsténc:la qu:mlca A, assentadocom| M 66539 R$ 25,94 R$ 1.722,16
_ : largamassa colante industrializada " 28 :
N
. &g
18 | [PAISAG[SMO 8% R$ 12.147,35
(Corte, recorte & remocéio de arvore mclus:ve as raizes - diametro - 524
184 | 341301 | CPOS |rapi>scmetsom UN | 2680 | R$23645 R$ 1418,70
18.2 34.01.020 CPOS |Limpeza e regularizacio de areas para ajardinamento (jardins e canteiros) m? $85,00 R$ 1,45 R$ 964,25
18.3 34.02.100 CPOS _ Plantio de grama gsmeralda em placas (jardins e canteiros) T m? 585,00 R$ 11,97 ~ R$7.960,05
18.4 11.01.100 CPOS Concreto usinado, fck = 20 MPa | nt § %QO R$ 360,87 R$ 1.804,35
19 [ELETRICA g3 R$ 10.715,40
191 | 39.21.010 | CPOS [Cabo de cobre flexivel de 1,5 mm?, isolamento 0,6/1kV - isolago HEPR 90°C M 52G00 | R$243 R$ 1.385,10,
19.2 | 39.21.020 | CPOS Cabo de cobre flexivel de 2,5 mm?, isolamento 0,6/1kV - isolagdo HEPR 90°C ] M - 25G00 R$ 3,28 ~_R$820,00
i _ HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E N g3 i : _
19.3 96986 | SINAP! |\oTal ACAD. AF 12/2017 _ = ke UN | H380 | R$139,01 ~ Re#17,03
19.4 | 42.05.140 CPOS |Conector olhal cabo/haste de 3/4° o e b ISR O LT YR R$1986 |  R$119,16
e
TEe
24 el

Pagina 7 de 9



Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
| ' o \ Estado de Sao Paulo

BDI |

/OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEQUAGAO NO PREDIO DO CCI — CENTRO DE CONVIVENCIADOIDOSO | _2742%
LOCAL: AV. ARTHUR EBEL, N. 1.758 — JARDIM PAULISTA—PARAGUA(;U PAULISTA-SP. | 3 BANCOS
ok | SINAPI - 02/2022 - Sao Paulo SIURB -07/2021- |
DATA: 21/03/2022 : Sio Paulo EPOS — 02/2022 - S40 Paule FDE -
- \ 202 o AL 01/2022 - S3o Paulo SBC - 03/2022 Y
PLANILHA ORCAMENTARIA g |
| ADITIVO RECURSO PROPRIO ; & i
: s .
Item  Codigo Banco [Descrlgao Und | Quant.. | Valor Unit | ~ Total
CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM2, NAO ENTERRADA, COM ISOLADOR z [ .3
195 | 96971 | SINAPL IEoRNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2017 u R0 et RS 455,85
' 19.8 | 38.21.110 | CPOS [Eletrocalha lisa galvanizada a fogo, 50 x 50 mm, com acessorios M 8800 RS 74,21 R$ 5.936,80|
2 | FIXACAO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MAO DE ‘ 1S : i
19.7 95541 SINAPI |BRi AR 1072016 UN 0,00 R$ 4,58 RS 916,00
DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - T '
| 198 | 93660 | SINAPI |-oRNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_10/2020 UN 2] orEa005 38 50,43 aiet=o
: DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - 28 -
32N 93664 SINAP! |£ SRNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_10/2020 ONY SR RESYSY Ryse0
CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E g =
1910} 91936 SINAPY | (STALAGAO. AF_12/2015 UN E_g@m R$ 13,52 RS 54,08
CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MEDIA (1, 30 M DO PISO), METALICA, INSTALADA | | SEE
19,11 | 92868 | SINAPI ey pAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015 UN | 83200 | R$1360 R$ 231,20
' DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - S9E
1812 | 93660 | SINAPI |oRNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_10/2020 ' UN | 5900 | R$5343 R
20 _ CAMPO DE BOCHA Ban RS 6.084,80,
PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUIDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E . | %g8 |
201 102213 | SINAPI |EyTrRne, 2 DEMAOS, AF. 0172021 mo | ‘@264 R$ 19,02 R$ 620,81
; - : PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTETICO . | SRR ' |
202 | 102219 | SINAPI |scETiNADO EM MADEIRA, 2 DEMAOS. AF_01/2021 . m | §4906 | Re1832 e’ 7 5
20.3 | 11.01.100 CPOS [Concreto usinado, fck = 20 MPa m* fgﬁi?ﬂ R$ 360,87 R$ 1.335,22|
20.4 11.16.060 CPOS |Langamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura m’ | 23370 R¥ 84,62 RS 313,09
20.5 | 73806/001 | SINAPI |LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA m? | 83984 R$ 2,16 R$ 77,41
e : : = & <

Pagina 8 de 9



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

OBRA : CONCLUSAO REFORMA E ADEQUAGAO NO PREDIO DO CCI — CENTRO DE CONVIVENCIA POIDOSO | BDI [ 2712%
LOCAL: AV. ARTHUR EBEL, N.° 1.758 - JARDIM PAULISTA-PARAGUAGU PAULISTA-SP. | 3 BANCOS |
' e i " SINAPI - 02/2022 - S0 Paulo SIURB - 07/2021 - |
DATA: 21/03 !2022 ' : : | Sao Paulo GQPOS - 02/2022 - S&o Paulo FDE -
of DRyl _ e . W, A ouzogz -S40 Paulo SBC - 03/2022 |
PLANILHA ORCAMENTARIA - g |
ADITIVO RECURSO PROPRIO & ,
e k3 1 e
ltem | Cddigo | Banco -|Descricao ‘ _Und | Quant. |ValorUnit|  Total
21 | [LIMPEZA GERAL R G R$1216,60
. Remogéo de entulho separado de obra com cagcamba metalica - tera, alvenana < T '
2L1 05.07.040 SRS concreto, argamassa, madeira, papel, plastico ou metal m_ ; éb [ RS SeC Bl
- i3 it ]
T@ﬁ'\L S/8DI - | RS 207.696,66
TORAL DO BDI | R$56.327,33
TGEAL C/BDI | R$ 264.23,99
PARAGUAGU PAULISTA, 21 DE MARCO DE 2022 gy
-. A . by w g? »
TOT&QERAL $/8DI R$ 557.735,91
TOT%L&ERAL C/BDI R$ 708.993,88

i9.% Elza Regina Salomao
' AISP: 060139405.6 *

Proj eto de Lei 18/2022 Protocolo 33765 Envid em 30/03/2
Assinado digitalmente conforme Resoluggo n° 113, de 06
Este documento é uma cépia da versdo original disponivel

Pagina 9 de 9



4o IeuIBLIOEYS/ T/EVS, T/zZ0 oAt SIBo R LBTRW/O1IANd)ides e pail/q Ba | ds s 1inednoenbe ed: des/Sdiy e pAIIGSIP [euIBLIO 025 1BA P BId0D BUIN § OJUBWN0P 9153
"epeses 1ysese | 0luouy Jod ‘TZ0z 8p oyinfap 90 8p ‘ETT oU 0gIN|0S9Y SUIIOJU0D SJUSW EHBIP OPeUSSY
80:2:0T 2202/E0/0E WS OIAUT G9/EE 01000104 Z20Z/8T B8P oRfoid



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo '

DECRETO N° 6.878, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre a Programagao Financeira e
o Cronograma de Execug@ic Mensal de
Desemboiso, conforme o disposto na Lei :
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei |
Complementar Federal n® 101/2000 (Lei |

de Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de S3o Paulo, usando de
atribuicbes que sdo conferidas pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei :
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de !

maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);
| DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos relativos as dotages constantes da Lei Orgamentaria para o |
exercicio de 2022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2021, na forma :

discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua EXecucao :

condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagdes aprovadas, até o limite -da efetiva

arrecadacgéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargds sociais néao poderé exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos dalei .

Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei ‘de Responsabilidade -

Fiscal).

Paragrafo Unico. Somente' sera admitida despesa superior ao iimiteé
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o

pessoal efetivo.

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao

pagamento do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes :

Orgamentarias.
, e
: Z

o

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547 305/0001-83
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS :
Avenida Siqueira Campos, n° 1430, Praga Jomalista Maria Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: {(18)3361-3100 Elmail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turlstica de Paraguagu Paulista - 8P

b}
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

= Decreto 1° 6.878, 08 3 46 JANGID 08 2022 .....crerrreorsorveressesrrrsrasisisssssicsnies s Fls. 2 de 2

Art. 6° Os  recursos  financeiros  correspondentes ‘aos  créditos
‘orgamentarios consignados na Lei Municipal n°® 3.422, de 7 de dezembro de 2021
(Lei Orgamentaria Anual 2022 — LOA 2022) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao arf. 168 da
Constituicdo Federal, conforme dispoe o art. 29-A da Constituigio Federal.

Art. 7° As medicdes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverdo informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliacdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal. .

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao blogueio provisério das dotacoes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021 (Lei Orcamentaria
Anual 2022 — LOA 2022), cujas agdes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execucao orcamentaria e financeira. ’ '

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

/ .
Estancia Turisfiga de Paraguacu Iz)gulisia-SP, 3 de janeiro de 2022.

. ; + ¢ £
% " . . £
TR AN i SCU" {i& -2
AN B A ST S AEABA (ANTIAN)
_ Prefeito
REGISTRADO nesta S em livro proprip, na data supra e PUBLICADO por

le costume.

L"?;‘l ..... ledlgéc}?jq/f
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.03.30
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